



جرامردم فرار مالیاتی را گزارش نمی دهند؟

«سوت زنی مالیاتی» در
بایگانی!

۳



سیدحسین میرفرغی

ما برای
نقد کردن آمدم

۱۷



حمید حاج اسماعیلی

تعریف خط فقر؛
گام مثبت دولت

۳



بی توجهی شرکت‌ها به مسئولیت اجتماعی

کارگران مشغول
تصادف هستند!

۱۰

نگاه نخست

اقتصاد سوپرمارکتی!



سعید جبری *

فرض کنید یک فرد خیرخواه در محله‌ای سعی در حل مشکلات محله دارد. این فرد در حل معضلات اجتماعی محله همیشه پیش قدم می‌شود. فرد متعادی را در محل می‌شناسند و کمک می‌کنند که اعتیادش را ترک کند. چند جوانی در محل وجود دارند که شغل ندارند. از طریق صندوق قرض الحسنه‌ای که توسط اهالی محل تأسیس شده، سرمایه‌ای به این جوانان به صورت وام تأمین می‌شود که کارگاه کوچکی راه‌اندازی کنند یا مغازه‌ای باز کنند. به چند نفر دیگر از محل همین صندوق قرض الحسنه که منابع آن توسط خیرین تأمین می‌شود، تسهیلات پرداخت می‌شود که ازدواج کنند و تشکیل خانواده بدهند. برای ضمانت هم سخت‌گیری خاصی نمی‌شود. همین‌که وام‌گیرنده در محل شناخته شده است یا معرف داشته باشد، کفایت می‌کند. در این صندوق قرض الحسنه خیلی سخت‌گیری شود، سفته از وام‌گیرنده اخذ می‌شود. در این محل تعدادی خانواده نیازمند هم وجود دارد. همین فرد خیر با کمک دیگر خیرین محل، سبد معیشتی از سوپرمارکت محل خرید می‌کند و درب خانه‌های مستمند تحویل می‌دهند. اقتصاد و بازار در اندازه این محله به خوبی کار می‌کند. ایجاد صندوق قرض الحسنه و تأمین و تخصیص اعتبار هیچ آسیبی به اقتصاد محله وارد نمی‌کند. برای تهیه سبد معیشتی کفایت عدای افراد خیر هزینه‌ها را تقبل کنند و افزایش تقاضا از طرف سوپرمارکتی محل به راحتی پاسخ داده می‌شود. ایجاد اشتغال و کارگاه و پرداخت وام به راحتی انجام می‌شود. تبعات تمام اقدامات اقتصادی که در این محله انجام شده، کاملاً مثبت بوده و اثر منفی برجای نمانده است. اما در مقیاس بزرگ‌تر، قضیه کاملاً متفاوت است. در مقیاس یک جامعه و یک کشور هر کدام از این اقدامات تبعات اقتصادی به دنبال خواهد داشت. برای مثال پرداخت وام و تسهیلات خوداشتغالی در سطح کلان اگر صرفاً در پرداخت وام خلاصه شود، علاوه بر آنکه به اشتغالزایی ختم نمی‌شود، اثرات توری بر جای می‌گذارد و بعد از مدتی بدهکاران بانکی را افزایش می‌دهد. در یک محله شناسایی افراد واجد شرایط و تضمین تسهیلات به راحتی امکان‌پذیر است، اما در سطح کلان اقتصادی، شناسایی و توانمندسازی و تربیت کارآفرین علاوه بر اینکه نیاز به طراحی یک سیستم برنامه‌ریزی شده و همکاری و هماهنگی دستگاه‌های مرتبط دارد، به زمان محتاج است و زمان موضوعی است که از حوصله سیاستمداران خارج است. همچنین با فرض درستی انجام تمام این موارد که به بروکراسی ختم می‌شود، اثرات افزایش نقدینگی اگر محل تأمین اعتبارات از طریق قرض از بانک مرکزی باشد و در غیر این صورت افزایش تقاضای کل بدون پاسخ از طرف عرضه‌کننده باز اثرات توری در پی خواهد داشت. یا تهیه سبد معیشتی در حد و اندازه یک محله هیچ اثری بر کل اقتصاد نخواهد گذاشت، اما تهیه همین سبد در مقیاس کلان قطعاً افزایش قیمت‌ها را در پی دارد و اصطلاحاً و به قول بازاری‌ها، بازار را بهم می‌ریزد. از طرف چسبندگی قیمت‌ها موجب می‌شود بعد از فشار تقاضای کل قیمت‌ها به سطح قبلی باز نگردد. در نتیجه اگر فرد نیازمند قبل از توزیع یارانه یا سبد معیشتی می‌توانست بر فرض ماهی یکبار یک کالای معیشتی را خرید کند با یک بار توزیع رایگان امکان خرید وی را در ماه‌های آینده به خاطر افزایش قیمت واقعی شدن حقوق دریافتی دهک‌های پایین جامعه یا در اختیار قرار دادن کالاهای اساسی در سبد خانوار باشد. وی همچنین بر ضرورت تشدید نظارت بر بازار به ویژه بازار کالای اساسی تاکید کرد.

* کارشناس اقتصادی

طالبان با اسماعیل خان و احمد مسعود دیدار کرد

آشتی کنان طالبانی
در تهران

۲

«گرانی» و «کمبود» داروهای مؤثر، از مشکلات بیماران خاص است

بیماران
سرگردان!

۴

آمار بالای طلاق افرادی که تا ۳۹ سال با هم زندگی کرده‌اند

افزایش «طلاق خاکستری» در ایران

سال اخیر، در سال گذشته به ثبت رسیده است. میانگین «طول مدت ازدواج» قبل از اولین طلاق نیز از ۹ سال برای سالهای ۹۶ تا ۹۸، به ۱۰ سال در سال ۹۹ رسیده است. در واقع طی سال گذشته ۵۱ هزار و ۶۵۳ طلاق برای زندگی‌های مشترک با طول مدت ازدواج یک تا پنج سال، ۴۴ هزار و ۴۹۶ طلاق برای زندگی‌های مشترک با مدت ازدواج پنج تا ۱۰ سال و ۳۱ هزار و ۵۹۴ طلاق برای زندگی‌هایی...

گذشته آمار طلاق با طول مدت ازدواج بیش از ۲۹ سال رو به افزایش رفته و این در حالی است که انتظار می‌رود زوجین پس از قریب به ۳۰ سال زندگی مشترک به یک پختگی در روابط خود رسیده باشند. بررسی آمارهای رسمی مرکز آمار ایران نشان می‌دهد آمار «طلاق» که از سال ۹۶ تا ۹۸ با روند نزولی همراه بود، در سال ۹۹ با ثبت ۱۸۴ هزار و ۶۵۴ رویداد افزایش یافت و در واقع بیشترین آمار طلاق طی چهار

آمارهای موجود کشوری بیانگر این واقعیت‌اند که گرچه طی چهار سال اخیر بخش اعظم طلاق‌ها به زندگی‌های مشترکی با طول مدت ازدواج یک تا پنج سال باز می‌گردند اما در عین حال همواره بین ۱۱ تا ۱۳.۵ درصد از طلاق‌های ثبت شده نیز معطوف به زندگی‌های مشترک ۲۰ ساله و بیشتر می‌شود. از سوی دیگر طی چهار سال اخیر آمار طلاق‌های ثبت شده با طول مدت ازدواج ۱۰ تا ۲۹ سال و در سال

قیبر رایگان؛ اهرم سیاسی در دست برخی نمایندگان

حواله‌های
رانتی!

۱

چگونه کارکرد روغن‌ها نصف شد؟

تقلب در تولید
روغن موتور خودروها

۱۰

افزایش احتکار کالای اساسی با ادامه

بلاتکلیفی حذف ارز ترجیحی

سپیده قاسمی

روزنامه‌نگار

لایحه بودجه ۱۴۰۱ توسط دولت سیزدهم در تاریخ ۲۱ آذر به مجلس ارائه شد. این لایحه نسبت به قانون بودجه ۱۴۰۰ تغییرات مهمی داشت که از نظر کارشناسان هر یک از این تغییرات می‌تواند آثار عمیق بر اقتصاد کشور داشته باشد. یکی از این تغییرات، تصمیم درباره حذف «ارز ۴۲۰۰ تومانی» برای واردات کالای اساسی در سال آینده است. تبصره ۱۴ لایحه ارائه شده به مجلس نشان می‌دهد که دولت تصمیم دارد ارز کالاهای اساسی مشمول ۴۲۰۰ را بطور کامل حذف کند.

دولت و مجلس سردرگم در اجرای سیاست حذف ارز ترجیحی

اولین واکنش‌های مجلس به حذف ارز ترجیحی در بودجه سال آینده، توسط محمدخداپخش، نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه، بود که گفت: هیچ صحتی از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در بودجه ۱۴۰۱ نیست، اما در چگونگی تخصیص و توزیع منابع قانون بودجه برای پرداخت یارانه اختلاف نظرهایی وجود دارد. وی درباره محتوای لایحه بودجه ۱۴۰۱ گفت: نه در دولت و نه در مجلس، هیچ صحتی از حذف این ارز نیست. به گفته خداپخش، در چگونگی تخصیص و توزیع منابع قانون بودجه برای پرداخت یارانه اختلاف نظرهایی وجود دارد، برخی در دولت اعتقاد دارند منابع مستقیماً به مردم پرداخت شود و نگاه دیگری وجود دارد که همان روند پیشین ادامه یابد. یک روز پس از این سخنان، مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه، در نشست خبری ۲۲ آذر با تأیید خبر حذف ۴۲۰۰، عنوان کرد: ارز ترجیحی یک نامعادل در اقتصاد است و موجب به‌هم‌ریختگی اقتصاد می‌شود و اگر قرار باشد سیاست ارز ترجیحی ادامه پیدا کند دچار کسری شدید در بودجه خواهیم شد چرا که به‌اندازه کافی منابع ارزی در اختیار نداریم. وی با استناد به گزارش‌های کارشناسی بانک مرکزی و مرکز پژوهش‌های مجلس، عنوان کرد: با حذف ارز ترجیحی تنها ۷۶ درصد تورم ایجاد می‌شود. میرکاظمی همچنین اظهار کرد: گزارش مرکز آمار نشان می‌دهد: برخی کالاهای مشمول ارز ۴۲۰۰ در مهر امسال نسبت به مهر سال گذشته بالای ۱۶۰ درصد رشد قیمت داشته، این هدر دادن منابع است. در کش و قوس‌های حذف و عدم حذف ارز ترجیحی، روز گذشته رئیس جمهوری، با حضور در مجلس در بخشی از سخنان خود با اشاره به موضوع ارز ترجیحی خطاب به نمایندگان مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: تصمیم آن است که در چند ماه آتی تخصیص ارز ترجیحی ادامه پیدا کند، اما در نهایت بعد از آنکه تمهیدات مقدماتی در نظر گرفته شد، این ارز حذف می‌شود. رئیس جمهوری یادآور شد: مقام معظم رهبری فرموده اند نظر مجلس در این رابطه اخذ شود، اما هنوز مجلس اعلام نکرده است که، با ارز ترجیحی چه کنیم. امروز اما، وحید جلال‌زاده، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، از همراهی مجلس



نمایندگان مجلسی که تصمیم‌گیری‌ها با تدبیر بیشتری رفتار کنند

محبوبیت کُرزان بهارستان!

ایراد در رویکرد نظری بودجه

روح‌الله ایزدخواه

نماینده تهران در مجلس

لایحه بودجه ۱۴۰۱ با رویکرد عدالت اجتماعی نوشته نشده است و دوستان با همان نگاه تأمین هزینه‌های دولت، نگاه پولی و جبران کسری بودجه و به صورت تعجب‌برانگیزی هم با نگاه رشدمحور بودجه را نوشته‌اند؛ یعنی رویکرد نظری بودجه محل ایراد است. در شرایطی که الان کشور دچار انحصارات، رانت‌ها و ناکارآمدی‌هاست؛ این نگاه، نگاه خوشبینانه‌ای است و به نوعی اولویت‌بندی را از دست داده است. نکته دوم اینکه بحث حذف ارز ترجیحی در شرایط فعلی کاملاً خطاست، با توجه به تورم انتظاری موجود و عدم استقرار کامل دولت در تمام حوزه‌ها، این اقدام کاری است که ممکن است افسار مدیریت را از دست دولت خارج کند. البته راهکارهای دیگری وجود دارد که با رویکرد اصلاح ساختاری می‌شود دنبال کرد، قبل از اینکه بخواهیم ارز ترجیحی را حذف کنیم. اساساً رویکرد اصلی، مساله تقویت ارزش پول ملی است که در این بودجه خبری از این موضوع نیست. بحث بعدی این است که بودجه به نوعی «نظارت‌گریز» نوشته شده است، یعنی با این لایحه‌ای که آمده است، مجلس امکان نظارت کامل و کافی بر همه ابعاد بودجه را نخواهد داشت. یکی از بحث‌ها تجمیع ردیف‌هاست و یک جاهایی هم در واقع سقف گذاشته نشده است؛ مثلاً در فروش اوراق یک جا گفته ۸۸ هزار میلیارد تومان اما سقفی گذاشته نشده و چند جای دیگر دست دولت را باز گذاشته است. از سوی دیگر علیرغم اینکه دوستان می‌گویند بودجه انقباضی است اما همچنان ما شاهد رشد هزینه‌ها هستیم و نسبت به سقف امسال ۴۶ درصد رشد داشته‌یم. از سوی دیگر در بحث مالیات هم درست است که باید نظام مالیاتی اصلاح شود، اما قاعده مشخصی داده نشده و ما نگران این هستیم که دوباره فشار به تولیدکنندگان بیاید و ممیزهای مالیاتی موظف شوند که به هر طریقی مالیات را از تولیدکنندگان و مؤدیان فعلی بگیرند؛ علیرغم اینکه دولت می‌گوید ما بنا داریم سراغ فرارهای مالیاتی برویم. من معتقدم این بودجه باید با یک رویکرد عدالت‌محور نوشته شود، مطلقاً فشار به اقشار ضعیف نباید، هزینه‌های سبد خانوار ضعیف را افزایش ندهد و خط فقر را گسترش ندهد. ما الان می‌آید که در این لایحه هم دیده می‌شود.

- تقدروز

لایه‌های پنهان سفر هیات طالبان به تهران



مسعودنوری*

روز شنبه سرپرست وزارت امور خارجه امارت اسلامی، در رأس یک هیات ۲۶ نفری به تهران آمد. این نخستین سفر یک هیات بلند پایه امارت اسلامی به ایران پس از روی کار آمدن امارت اسلامی است. به گفته امیرخان متقی، مسائل سیاسی، اقتصادی و بازرگانی دو جانبه را با مقام‌های ایرانی مورد بحث قرار خواهد گرفت. از زمان خروج فضاحت بار نیروهای شوروی از افغانستان، ایران و پاکستان درصدد نقش آفرینی بیشتر در این کشور بوده‌اند طوری که هر دو کشور گروه‌های نیابتی خود را در اختیار داشته‌اند و در مواقع ضروری از آن برای منافع خود بهره مند شده‌اند. گرچه ایران و طالبان سخت‌بختی چندانی از جهت مختلف سیاسی، مذهبی و فرهنگی با هم ندارند اما منافع دو طرف برای مقابله با حضور امریکا و جامعه جهانی در افغانستان، آن‌ها را به هم نزدیک کرده است. به گونه‌ای که جمهوری اسلامی ایران قبل از تسلط طالبان به افغانستان، روابط گرمی را با این گروه ایجاد کرده و خوشبین به پیروزی‌شان نیز بود. اما رهبری طالبان – با حفظ وابستگی کامل به پاکستان – بعد از ورود به پایتخت، توجه چندانی به ایران نداشتند. اما از زمان سلطه طالبان بر افغانستان، برجسته‌ترین بده بستان تهران و کابل پیرامون نحوه تعامل و مواجهه قوم هزاره و شیعیان افغانستان با طالبان بوده است. ظاهراً فعالین و نخبگان قوم هزاره و شیعه افغانستان – و سواطت ایران – موافقت کرده‌اند که نه تنها با طالبان مخالفت نکنند بلکه با مخالفین طالبان نیز متحد نشوند. در عوض هیات حاکمه طالبان نیز پذیرفته رویکرد ملایم‌تر نسبت هزاره و شیعیان اتخاذ کنند. منظور ایران از زمینه سازی این گفت و گو و تفاهم، منقاعد کردن رهبران طالب مبنی بر نقش غیر قابل انکار جمهوری اسلامی، نشان دادن دست پُرش از افغانستان و گرفتن امتیاز از طالبان در عرصه‌های دیگر است. همچنین از سوی دیگر، ایران اخیراً سعی کرده تا از برگ برنده قوم تاجیک در برابر طالبان استفاده کند تا نقش خود را در صحنه افغانستان پررنگ‌تر کند. اخبار نیز حاکی از آن است که بر اساس گفت وگوهای مقدماتی با دو طرف، در جریان سفر ملأ متقی، وزیر امور خارجه امارت طالبان به تهران، مقامات ایرانی زمینه ملاقات امیر اسمعیل خان و احمد مسعود را با نمایندگان طالبان مساعد کردند. بر اساس شنیده‌ها، متقی نه تنها به عنوان وزیر امور خارجه بلکه از جایگاه نماینده ویژه ملاحسن، رئیس الوزرا یا بستهای از مشوق‌های وسوسه کننده عزیز ایران شده است. او وعده ۲۰ کرسی دولتی را به امیر اسمعیل خان را در بسته پیشنهادی خود گنجانده است و امتیاز بزرگتر برای احمد مسعود، رهبر جبهه مقاومت، تخلیه پنجشیر از سوی طالبان خواهد بود. گشاده دستی طالبان در امتیازدهی به امیر اسمعیل خان و احمد مسعود معلول چند علت است:

نخست این که: این‌ها دو محور معروف جهادی‌اند که از دو سمت افغانستان نمایندگی می‌کنند. دوم این که: متعلق به یکی از اقوام بزرگ غیر پشتونند که رژیم طالبان از فقدان آن در کنار خویش و ضعف مشروعیت رنج می‌برد. هدف سوم: جلوگیری از وقوع جنگ در بهار پیشرو است.

حالا توپ در میدان دو حریف شکسته خورده طالبان است که نه حامی جدی خارجی دارند و نه توان و قابلیت بازی آن چنانی را در سطح داخلی دارا هستند که چطور از این معامله در مطرح شدن بهتر و تقویت بیشتر خویش سود می‌برند. شایان ذکر است بزرگترین درخواست طالبان از مخالفین، بیعت با امارت اسلامی است. تصور می‌رود این دور از مذاکرات که جنبه مقدماتی دارد، تا حدی محرمانه و بدون نتیجه ملموسی پایان یابد که تفاهم احتمالی روی آن وابسته و پیوسته به تداوم گفت وگوها، چانه زنی‌ها، امتیاز طلبی‌ها و وقت کشی‌های دو طرف در آینده خواهد شد.

✽ **کارشناس ارشد حقوق و سیاست بین‌المللی**

گروه سیاسی: درحالی‌که یکی از چالش‌های مجلس یازدهم، پایین بودن نرخ مشارکت (۴۲.۶) و ثبت منفی‌ترین این نرخ در تمام انتخابات ادوار مجلس پس از انقلاب است، تعداد زیادی از نمایندگان، کمتر از ۲۰ درصد رأی واجدان شرایط رأی حوزه‌های انتخابیه خود را کسب کرده‌اند. موضوعی که مقبولیت آن‌ها را متزلزل کرده است، سؤال اینجاست هر نماینده مجلس، چند درصد از مردم حوزه انتخابیه خود را نمایندگی می‌کند؟ برابر آمارهای مندرج در کتاب «معرفی نمایندگان مجلس شورای اسلامی» انتشارات روابط عمومی مجلس، شاخص مقبولیت نمایندگان مجلس دوازدهم، شکننده و متزلزل است. محاسبه نسبت رأی نمایندگان به واجدان شرایط رأی هر حوزه، نشان‌دهنده فاصله مردم از صندوق رأی و نظام انتخابات است و نمایندگان مجلس، در عمل نماینده اقلیتی از مردم حوزه انتخابیه خود هستند. برای مثال در تهران که بیش از چهار میلیون واجد شرایط رأی دارد، تنها یک‌میلیون وششصد هزار نفر در انتخابات شرکت کردند و ۵ نفر از نمایندگان تهران کمتر از ۵۰ هزار رأی داشته‌اند! این موضوع جالب است که به‌جز یک نماینده، هیچ فردی در مجلس نتوانسته بالای ۴۰ درصد رأی مأخوذه واجدان شرایط رأی را ثبت کرد و ۷۰ درصد (۲۰۴ نفر) نمایندگان

طالبان با اسماعیل خان و احمد مسعود دیدار کرد آشتی‌کنان طالبانی در تهران

ایران: گفت‌وگوهای خوبی بین این رهبران انجام شده‌است

گروه سیاسی: حضور هیأتی از طالبان به سرپرستی «امیرخان متقی»، سرپرست وزارت خارجه طالبان در تهران که شنبه شب صورت گرفت و گفته می‌شد در راستای رایزنی‌های اقتصادی صورت گرفته است و برخی حتی از تحویل سفارت افغانستان در تهران به طالبان خبر دادند **گویا بیشتر برای برگزاری جلسه‌ای مهم میان طرفین درگیر در افغانستان (اسماعیل خان و احمد مسعود با هیات طالبانی) انجام شده و به نوعی تهران میزبان بزم آشتی‌کنان آنها بوده است.**
در همین راستا ذبیح الله مجاهد، سخنگوی طالبان در توییتری نوشت که اسماعیل خان و احمد مسعود با هییتی از امارت اسلامی در تهران دیدار کردند. او ادامه داد: **در این دیدار، امارت اسلامی به آنها اطمینان داد که می‌توانند بدون هیچ نگرانی به کشور خود بازگردند.**

نمایندگان مجلس در تصمیم‌گیری‌ها با تدبیر بیشتری رفتار کنند

محبویت لرزان بهارستان!



فعلی مجلس کمتر از ۲۰ درصد واجدان شرایط رأی را نمایندگی می‌کنند. مجلس یازدهم دارای بیشترین میزان نماینده طیف اصولگرا با ۲۳۸ نماینده، ۲۰ اصلاح‌طلب، ۳۸ نفر مستقل و ۵ اقلیت دینی است و نکته اینجاست که فقط سه نماینده (علی جدی – محمد موجد – احمد یزدان زاده) توانسته‌اند بیش از ۴۰ درصد واجدان شرایط رأی را به دست آورند و بقیه آن‌ها درصدهایی نازل‌تر را کسب کرده‌اند. این آمار در سطح ملی منافی متفاوتی داشته است. کمترین میزان تعداد رأی مأخوذه نمایندگان، متعلق به علی‌اصغر باقرزاده (نماینده بابلسر) با ۵۹۱۶ رأی در مقایسه با کل نمایندگان مجلس است. اگرچه مجتبی بختی‌سپور (نماینده اسلام‌آباد غرب) صرفاً ۲ درصد آراء واجدان شرایط رأی را کسب کرده است که در مقیاس یک‌میلیون و پانصد هزار نفر واجدان

ایران: میزبان گفت‌وگوهای گروه‌های مختلف افغانستانی بوده‌اسمعدی خلیل زاده، سخنگوی وزارت خارجه هم دیروز در پاسخ به سوالی درمورد صحت و سقم دیدار اسماعیل خان و احمد مسعود با امیرخان متقی در ایران، گفت: ایران میزبان گروه‌های مختلف افغانستانی است و در این سفر هم ایران میزبان این گفت‌وگوها بوده و گفت‌وگوهای خوبی بین این رهبران انجام شده و امیدواریم نتیجه آن آینده درخشانی برای مردم افغانستان بسازد.وی درباره سرنوشته مردم پنجشیر در گفت‌وگوهای انجام شده با مقامات طالبان نیز بیان کرد: نگاه ایران به وضعیت مردم افغانستان نگاه کاملاً شمول‌گراست و فارغ از منطقه و قومیت بوده است و این‌که تمام اقوام در افغانستان صدایشان دیده شود.

■ **۳م‌درست ایران...**

اما یک کارشناس مسائل افغانستان، با اشاره به خبر ملاقات مقامات طالبان با احمد مسعود و اسماعیل خان در ایران، گفت: «حتی اگر توافقی هم در این ملاقات صورت نگرفته باشد، گام درستی‌ست که بتوان راه حل سیاسی برای مشکلی که در افغانستان و خطر جنگ داخلی که وجود دارد در پیدا کرد.» پیر محمد ملازیه بیان کرد: «واقعیت این است که دولت طالبان با سه سطح از مقاومت رو به روست؛ یکی مقاومتی است که در پنجشیر شکل گرفت و رهبری آن را احمد مسعود بر عهده دارد که اکنون از افغانستان به تاجیکستان رفته و از آنجا به ایران آمده است، جریان دیگر از مقامات دولتی قبلی هستند که در آنکارا اجتماع کردند و در آنجا در حال شکل‌دهی به یک مقاومتی هستند، بخش دیگری هم از دره پنجشیر در تاجیکستان مستقر است که آقای امرالله صالح، معاون رییس‌جمهور قبلی است که مدعی‌ست ادامه دولت اشرف غنی است و خودش را به عنوان رهبر جدید معرفی کند. در کنار این‌ها یک مقاومت مدنی هم در داخل افغانستان علیه طالبان وجود دارد که عمدتاً بانوان رهبری آن را در دست گرفته‌اند ولی اساتید

با چراغ سبز کارگزاران

جهانگیری در سودای پاستور؟

نمی‌دهند و نظری درباره عملکرد مسئولان جدید نمی‌دهند. اما به مرور زمان قفل سکوت شکسته شده و کم‌کم انتقادات آغاز شده است. اخیراً معاون اول دولت تدبیر و امید پس از سکوتی بلند مدت، در مراسم سالگرد مرحوم آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی سخنرانی کرد، سخنرانی که به دنبال خود کنکاش رسانه‌ها را به دنبال داشت. بدون شک، اسحاق جهانگیری را می‌توان یکی از اصلی‌ترین مهره‌های جریان اصلاحات در دولت روحانی به حساب آورد. او هشت سال معاون اول بود و در این مدت با انتقادات و توصیه‌های بسیاری از سوی جریان

سیاسی متبوع خود مواجه شد. از جمله این انتقادات رویکرد روحانی نسبت به جایگاه معاون اولی و کاهش اختیارات این حوزه‌بود. درآن زمان اصلاح‌طلبان تأکید داشتند که او از ظرفیت فرماندهی اقتصادی خوبی برخوردار است، موضوعی که رئیس‌جمهور وقت به آن توجهی نداشت. بعد از آن، اصلاح‌طلبان تأکید داشتند که جهانگیری بایستی از دولت روحانی خارج شده و ظرفیت خود را برای انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ حفظ کند، اما جهانگیری پای روحانی‌ایستاد. البته هزینه این همراهی نیز به پایش نوشته شد.از نگاه مردم او شریک

زیر ۱۰ درصد آراء استان خود را نمایندگی می‌کنند. از میان روسای کمیسیون‌های تخصصی مجلس که زیر ۱۰ درصد رأی واجدان شرایط رأی را داشته‌اند علیرضا منادی رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات، حسن شجاعی علی‌آبادی رئیس کمیسیون اصل ۹۰ و عزت‌اله اکبری تالارپشتی رئیس کمیسیون فرهنگی حضور پررنگی دارند. حالا با گذشت بیش از ۲۰ ماه از آغاز فعالیت مجلس یازدهم، آمارها نشان می‌دهد نمایندگان فعلی مجلس، در فاصله‌مناذاری از مردم قرار دارند. مردمی که یا در انتخابات شرکت نکرده‌اند و یا به منتخب حوزه انتخابیه خود، رأی نداده‌اند. این موضوع که حاکی از کاهش شدید سرمایه‌های اجتماعی دارد، نمایندگان مجلس را در وضعیت ناپایداری قرار می‌دهد. از مهم‌ترین پیامدهای این وضعیت آن است که هر تصمیم نمایندگان اگرچه قانونی است اما در عمل موافقت و رضایت اکثریت مردم را به دنبال ندارد. این همان موضوعی است که مفهوم وکالت یا نمایندگی را تحت‌الشعاع قرار داده و عوامل مؤثر بر کاهش مشارکت مردم در انتخابات را برجسته می‌کند. مؤلفه‌هایی که درنهایت مصالح و منافع ملی را تحت تأثیر منفی قرار داده و همراهی مردم با مجلس و دولت را کم‌رنگ می‌کند. این همان زنگ زنگان کمترین میزان رأی واجدان شرایط است.در بین نمایندگان فعلی مجلس، صرفاً ۱۴۴۵۲۸۷ رأی به صندوق ریخته شده است.در بین نمایندگان فعلی مجلس، صرفاً ۱۰۹ نماینده سابقه نمایندگی قبلی دارند و ۱۸۲ نفر آن‌ها فاقد سابقه قبلی در مجلس هستند. از بین افراد گروه دوم که سابقه نمایندگی ندارند، مهدی باقری نماینده زنجان کمترین میزان رأی واجدان شرایط است.در این دسته است که انتظار می‌رود نمایندگان مجلس، معنای آن را به‌خوبی درک کرده و در تصمیم‌گیری‌ها با تدبیر بیشتری رفتار نمایند.

● ●

و معاونان چندین وزارتخانه اقتصادی نیز حضور دارند قرار است درباره همکاریهای اقتصادی بین دو کشور مذاکره شود.روابط عمومی وزارت خارجه تأکید کرد. جمهوری اسلامی ایران همواره بر ضرورت حفظ روابط اقتصادی و تجاری دو کشور در راستای منافع مردم کشور همسایه خصوصاً در شرایط کنونی تأکید دارد. «عبدالقهار بلخی» سخنگوی وزارت خارجه طالبان هم در توییتری نوشت که امیرخان متقی در این سفر با مقامات ایرانی در باره مسائل سیاسی، اقتصادی، ترانزیتی و مهاجران افغان در جمهوری اسلامی ایران بحث و تبادل نظر خواهد کرد.پیش از این نیز «امیرخان متقی»، سرپرست وزارت خارجه دولت موقت طالبان در حاشیه سفر خود به اسلام‌آباد برای شرکت در هفدهمین نشست اضطراری وزرای خارجه سازمان همکاری اسلامی درباره افغانستان با حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در اسلام‌آباد دیدار و گفتگو کرد.سخنگوی وزارت خارجه دولت موقت طالبان درباره این دیدار گفت که دو طرف ضمن گفت‌وگو درباره اوضاع کنونی امنیتی و انسانی افغانستان، در مورد روابط سیاسی، بازرگانی و اقتصادی بین دو کشور تبادل نظر کردند.

■ **توضیح ایران درباره فعالیت سفارت افغانستان در تهران**
سخنگوی وزارت امورخارجه ایران هم با رد برخی مطالب مطرح شده در خصوص فعالیت‌های آینده سفارت افغانستان در تهران، اظهار داشت: فعالیت‌های دیپلماتیک سفارت افغانستان در تهران همانند تمامی سفارتخانه‌های خارجی در این قصبه مطرح باشد.
■ **رایزنی اقتصادی تهران با طالبان**
به‌رحال این دیدار درحالی اتفاق افتاده است که روز یکشنبه روابط عمومی وزارت امور خارجه ایران اعلام کرد در این هیات که سرپرستان وزارتخانه‌های اقتصاد و صنعت، تجارت افغانستان

- یادداشت

چگونه آیت‌الله هاشمی به نفر سوم کشور تبدیل شد؟

سعیدحجاریان

تحلیل‌گرسیاسی

بعد از انقلاب شاید بتوان بیش از سه دوره زندگی مرحوم هاشمی را از یکدیگر تفکیک کرد. در دوره حیات رهبر انقلاب، ایشان عقل منصل امام به‌حساب می‌آید. دوره‌ای با آیت‌الله‌خانه‌ای یک بلوک قوی تشکیل دادند و به حذف چپ‌ها پرداختند که بعد، به‌دلالی از جمله شکست سیاست تعدیل اقتصادی میان آن‌ها زایوه ایجاد شد و به‌گمانم جرقه زوال ایشان از همین مقطع زده شد و بعد از اتمام ریاست‌جمهوری این پروسه در ابعاد مختلف ادامه پیدا کرد تا به تیغ حذف شورای نگهبان می‌رسیم. می‌خواهم بگویم زمانی‌که پرده‌های قدرت کنار رفت و تا حد زیادی واقعیت‌ها بر آقای هاشمی آشکار شد، ایشان به اصلاح وضع موجود-نه لزوماً اصلاح‌طلبی به‌معنای مصطلح- گرایش پیدا کرد. در یک‌گزاره کوتاه می‌خواهم بگویم، آقای هاشمی تن به وضع موجود و جریان هژمون می‌داد، مشروط به آنکه خود محور امور باشد و این دلیل وجود چند هاشمی است. گمان می‌کنم اگر خود آقای هاشمی اکنون در قید حیات بود، درمی‌یافت برای اصلاحات اقتصادی و پیشبرد برنامه توسعه‌اش به زمین با ثبات سیاست نیاز دارد، چون نمی‌توانست با وضع هرج‌ومرج کنار بیاید؛ چنانکه مشکلات زیادی با دولت محمود داشت، چون فکر می‌کرد آن دولت همه‌چیز را از وضع طبیعی خارج کرده و کشور غیرنرمال شده است. ایشان حتماً در زمینه سیاست خارجی دست به تنش‌زایی می‌زد و حتماً در زمینه داخلی نیز تلاش می‌کرد دست نیروهای اخلاک‌گر و موازی را کوتاه کند. چنانکه پیش‌تر گفته‌ام، مرحوم هاشمی در لفظ و معنا به توسعه سیاسی مهمل نبود، اما نیک می‌دانست سرانجام اطلاق قدرت و حاکمیت یکدست چیست؛ بنابراین حتماً پروژه‌اش را به‌گونه‌ای بازتعریف می‌کرد که بایی محکم در سیاست و توسعه سیاسی داشته باشد. می‌خواهم بگویم اگر پروژه آقای هاشمی به سیاست‌زدایی و اقتصادزدگی معنا شود، پروژه‌های نادرست و ضعیف به‌حساب می‌آید و امروز واقف کارایی است؛ شما اگر کابینه اول ایشان را با کابینه دولت آقای ریسیی مقایسه کنید، می‌بینید چقدر تراز آن بالاترست و این امر برآمده از یکی از ابعاد توسعه سیاسی، یعنی شایسته‌سالاری است. ملاک طلایی یا برنزی بودن کابینه‌ها را نباید از حامیان و نزدیکان پرسید! باید، سیاست‌ها، آمارها و عمل‌ها را استخراج کرد و پس از بررسی از کیفیت‌ها سخن گفت. کابینه دوم دولت سازندگی به‌شدت ضعیف شده بود و این ضعف و حذف نیروها برآمده از نوعی توازن جدید در بلوک قدرت بود. آقای هاشمی این موارد را جسته و گریخته در خاطرات‌اش آورده و کمابیش نشان داده است که او هم تعارضاتی داشته است، اما دولت اصلاحات، به جامعه اهمیت می‌داد و هرکجا پای منافع ملی یا سنگ‌اندازی مقابل یک سیاست‌بهنجار مطرح می‌شد، موضوع را از حالت گمده‌ای و پستوی قدرت خارج می‌کرد و به رسانه‌ها می‌آورد.به‌رحال من معتقدم شاید اگر دوباره با رهبری یه‌نوعی توفیق می‌رسید، مشی دوره اول سازندگی تکرار می‌شد. اما، بعد از نماز جمعه ۲۹ خرداد و اعلام قربایت رهبری به آقای احمدی‌نژاد از یک‌سو و ضربه شورای نگهبان در سال ۹۲، هاشمی دیگر بی‌برد کشتی‌بان را سیاستی دیگر آمده است، چرا که ایشان به نفر سوم کشور تبدیل شده است!

- ●

چند نکته مهم در مذاکرات وین

حسین‌علایی

روزنامه‌نگار

هدف ایران از رفتن به سوی برجام و یا «برنامه جامع اقدام مشترک» را می‌توان به‌کارگیری سیاست‌هایی دانست که منجر به پایان تحریم‌های بین‌المللی علیه کشور شود. ایالات‌متحده هم با توافق برجام تلاش داشته است تا قابلیت‌های ایران در حوزه هسته‌ای را کنترل و محدود سازد. مخالفین برجام معتقدند که چنین فرآیندی به این دلیل مطلوبیت لازم را برای ایران به‌وجود نیاورد که هیچ‌گونه نشانه‌ای از توازن در چگونگی اعطای امتیازات مورد نظر وجود نداشت. به این معنی که مسئله لغو کامل تحریم‌ها به گونه قطعی تعیین تکلیف نشده بود و محدودسازی تحریم‌ها نیز همراه با، اما و اگرهای بسیاری بود. با توجه به این نکات لازم است تا در شرایط موجود از تجربه مذاکرات قبلی برجام بهره گرفته و از سازوکارهای زیر در راستای بهینه‌سازی موقعیت ایران در فضای مذاکرات جاری استفاده شود تا دوباره منجر به گسترش بحران نشود. مردم انتظار دارند تا در مذاکرات در حال انجام برای بازگشت به برجام، تمام ایراداتی که به این قرارداد به دولت قبلی گرفته می‌شد برطرف گردد و آنچه به امضاء می‌رسد به سرنوشته خروج آمریکا از برجام منجر نشود. به نظر می‌رسد اگر ایران بتواند واسطه‌گری کشورهای اروپایی و روسیه را با توجه به تجربه تلخ شیوه روسیه و فرانسه در مذاکرات برجام در سال ۱۳۹۴ قطع کند و نگذارد پای عربستان به مسائل مذاکرات جاری وین توسط روسیه باز شود، کار مهمی انجام شده است.

تعریف خط فقر؛ گام مثبت دولت

حمید حاج اسماعیلی
کارشناس حوزه کار

اینکه دولت سیزدهم از تعریف خط فقر استقبال کرده را باید یک گام مثبت و اساسی برای برنامه ریزی و سیاستگذاری در کشور تلقی کنیم و به فال نیک بگیریم، چون طی چهار دهه گذشته خط فقر در کشور تعریف نشده و یکی از وظایف اصلی سازمانهای مسئول مثل مرکز آمار، بانک مرکزی و وزارت رفاه این است که خط فقر را تعریف کنند. خط فقر یک شاخص اقتصادی و موضوعی تخصصی و فنی دانست که از یک فرایند محاسباتی در حوزه سبد معیشت و کالاهای اساسی و مورد نیاز مردم تبعیت می کند و ادامه داد: در تعریف خط فقر، چهار بسته حائز اهمیت است؛ اول کالاهای اساسی و ارزاق عمومی مردم که یک بسته حیاتی و مهم است، دوم بسته مسکن که در خرید و اجاره خانه نقش دارد، سوم بهداشت و درمان و بسته چهارم، آموزش و حمل و نقل است؛ بنابراین باید در استخراج خط فقر چهار بسته اساسی در معیشت مردم به درستی محاسبه شود. بانک مرکزی و مرکز آمار به خوبی می دانند که این اقلام جزو کالاها و اقلام اساسی است که در تعریف خط فقر باید محاسبه و اعمال شود، اما تعریف خط فقر در دنیا دو نوع است؛ خط فقر نسبی و خط فقر مطلق و هر کدام آستانه و محاسبات خود را دارد و ارقامش متفاوت است. اگر اعداد و ارقام مربوط به خط فقر از سوی معاونت رفاه دقیق اعلام می شد شاید حاشیه به وجود نمی آمد. وقتی اعلام می کنیم که خط فقر در شهرها ۴ میلیون تومان و در تهران ۵ میلیون تومان است، باید دقیقاً بگوییم که این خط فقر اعلامی مربوط به کدام خط فقر است. برای اینکه در کشور بتوانیم دهک‌های نیازمند حمایتی دولتی را شناسایی و در تصمیم گیری‌ها و تصمیم سازی‌ها به درستی عمل کنیم، به تعریف خط فقر در کشور هم به صورت مطلق و هم نسبی نیاز داریم. متأسفانه طی سالهای گذشته این شاخص را نداشتیم و هیچگاه اعلام نشده است و اگر اعلام می شود باید مثل بسیاری از آمارهای دیگر به شکل رسمی از سوی سازمانهای مسئول منتشر شود. در چند سال گذشته به خصوص بعد از شدت یافتن تحریم‌های ظالمانه، تعداد افراد مراجعه کننده به نهادهای حمایتی افزایش یافته است، طبق برآوردهای سازمانهای حمایتی و کمیته اماد، حدود ۳۰ میلیون نفر مستحق حمایتیایی هستند که در چهارچوب وظایف کمیته اماد و سازمان بهزیستی ارائه می‌شود. این افراد جزو طبقاتی هستند که دارای فقر مطلق هستند و هیچ درآمد و حقوقی ندارند که کفاف هزینه‌های زندگی آنها را بدهد. در بحث فقر نسبی نیز باید به آمارهایی که از یارانه معیشتی ارائه شده استناد کنیم. تا پایان دولت دوازدهم که بحث یارانه معیشتی مطرح و برنامه ریزی برای یارانه بنزین صورت گرفت، طبق آمارها اعلام شد که بیش از ۶۰ میلیون نفر از جمعیت کشور مستحق دریافت یارانه معیشتی هستند؛ یعنی بیش از ۶۰ میلیون نفر دچار فقر نسبی و مستحق حمایت هستند بنابر این منظور از اعلام رقم چهار میلیون تومانی برای خط فقر احتمالاً خط فقر مطلق بوده است و انتظار می‌رود چنین آمارها و مباحث فنی و تخصصی بر اساس مباحث علمی دنیا مطرح شود تا مورد شائبه قرار نگیرد. رقم فقر نسبی بیشتر از خط فقر مطلق است، درباره رقم ۱۱ میلیون تومانی هزینه سبد معیشت که مدتی قبل به آن پرداخته شد، در خط فقر نسبی کالاها بیشتری در نظر گرفته می‌شود. مثلاً در حوزه آموزش کسی که نمی‌تواند برای فرزندش تبلت یا لب تاب تهیه کند تا به راحتی از خدمات آموزشی استفاده کند، حتی اگر ماهانه ۵ میلیون تومان حقوق داشته باشد، در خط فقر نسبی قرار می‌گیرد. بنابر این کسانی که زیر ۱۰ میلیون تومان در تهران درآمد دارند دچار فقر نسبی هستند و این گروه نیز مانند گروه فقر مطلق باید مورد حمایت قرار گیرند. در فقر نسبی افراد تمکن لازم برای پرداخت هزینه‌هایشان را در حوزه آموزش، بهداشت و درمان، رفاه و مسکن ندارند.

افزایش حقوق کارگران نباید کمتر از ۲۵ درصد باشد

علی بابایی با اشاره به اینکه درحال حاضر حداقل نرخ فقر در کلانشهرها و شهرهای بزرگ، ۸ الی ۹ میلیون تومان است، گفت: با توجه به افزایش شدید اجاره پهای مسکن، هزینه‌های حمل‌ونقل، درمان، آموزش، خوراک، پوشاک و... یک خانواده ۳ نفره به حداقل ۸ میلیون تومان درآمد ماهانه نیاز دارد. نایب رییس کمیسیون اجتماعی ادامه داد: مسئولانی که اعلام می‌کنند، خطر فقر در کلانشهرها ۴ الی ۴.۵ میلیون تومان است، باید توضیح دهند با چه مکانیسمی به این عدد دست پیدا کرده‌اند. آیا در محاسباتشان شخصیت شهروندان را در نظر گرفته‌اند؟ در زندگی امروز، افراد باید زندگی درشان شهروند ایرانی را تجربه کنند. مسکن، بهداشت، آموزش، رفاه و معیشت، ۵ گزاره‌ای است که در محاسبات مرتبط با تعیین خط فقر باید مد نظر قرار بگیرد. هر کدام از این گزاره‌ها نیز خود به شاخه‌های جزئی‌تر تقسیم می‌شوند.

چرا مردم فرار مالیاتی را گزارش نمی‌دهند؟

«سوت زنی مالیاتی» در بایگانی!



محمدحسین سیف‌اللهی مقدم
روزنامه نگار

با وجود تصریح قانون و تأکید رئیس سازمان امور مالیاتی بر لزوم پرداخت پاداش به سوت‌زنان مالیاتی، هنوز هیچ‌گونه شیوهنامه عملیاتی برای تعیین میزان پاداش افشاکنندگان در ایران وجود ندارد. سال‌ها است که ارقام گوناگونی برای فرار مالیاتی از سوی دستگاه‌های اجرایی و یا نظارتی مطرح می‌شود که نشانگر نبود اطلاعات دقیق در این حوزه است. احمد غفازاده، مشاور مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی و امیدعلی پارسا، رئیس سابق سازمان امور مالیاتی صراحتاً رقم ۱۰۰ هزار میلیارد تومان را برای فرار مالیاتی اعلام کردند؛ اما داوود منظور، رئیس جدید سازمان امور مالیاتی رقم فرار مالیاتی را ۲۵ هزار میلیارد تومان بیشتر از آنچه که تاکنون اعلام شده است، می‌داند؛ وی در آذرماه سال جاری اعلام کرد: «معادل حدود ۵۰ درصد مالیاتی که وصول می‌کنیم فرار مالیاتی داریم که بر این اساس این مبلغ ۱۲۵ هزار میلیارد تومان برآورد می‌شود». نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی در ایران حدود ۷ درصد در سال‌های اخیر بوده است. این درحالی است که متوسط اخذ مالیات در میانگین جهانی معادل ۱۴ درصد (۲ برابر) از ایران و در اروپا و آسیا معادل ۱۹ درصد (۲.۷ برابر ایران) است. بنابراین در خوشبینانه‌ترین حالت درآمد مالیاتی دولت در ایران حدوداً نصف میانگین جهانی است.

ساز و کار مشخصی برای گزارش فرار مالیاتی وجود ندارد

درموازات مواردی همچون «هوشمندسازی نظام مالیاتی»، «پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان» و «اجرای سیستم حسابرسی بر مبنای ریسک مودیان» که از مهم‌ترین راهبردهای علمی-فنی افزایش وصول مطالبات مالیاتی در کشورهای توسعه یافته است، رکن نظارت مردمی برای وصول مالیات، همیشه جایگاه اول را در زمینه جلوگیری از بروز تخلفات مالیاتی به خود اختصاص داده است. داوود منظور، رئیس کل سازمان امور مالیاتی در ابتدای تصدی مسئولیت خود، ضرورت دریافت گزارش‌دهی مردمی فرار مالیاتی را متذکر شده و گفته بود: «رصد و پایش مستمر کلیه مرادوات مالی جهت کشف و برخورد قاطع با مظاهر فساد

شادی همایونی

روزنامه نگار

بودجه برنامه مهندسی رودخانه‌ها و سواحل، برنامه بهبود بهره‌برداری و حفاظت از منابع آب، برنامه توسعه منابع آب در حوزه‌های آبریزرودخانه‌های مرزی و مشترک و برنامه پژوهش‌های کاربردی در حوزه آب در لایحه ۱۴۰۱ کاهش یافته است. به گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس در میان برنامه‌های مختلف فصل منابع آب، بیشترین سهم، ابتدا مربوط به برنامه عرضه آب (چهار هزار میلیارد تومان) و سپس مربوط به برنامه تأمین آب ۳ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان است. همانطور که جدول ۲ نشان می‌دهد، اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای برنامه‌های مختلف فصل منابع آب در مجموع، نسبت به قانون بودجه سال ۱۴۰۰ به میزان ۰.۶ درصد کاهش داشته است. از این میان برنامه‌های عرضه آب و تأمین آب دارای رشد بوده‌اند و بیشترین رشد مربوط به برنامه تأمین آب (۶۷/۵ درصد) و برنامه عرضه

زهرا شکری

روزنامه نگار

بعد از یارانه معیشتی، یارانه نقدی ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی به حساب سرپرستان خانوار واریز شد و با وجود اعلام اولیه، یارانه جدید که احتمالاً رقمی بین ۹۰ تا ۱۲۶ هزار تومان است در دی ماه پرداخت نشد و به بهمن ماه موکول خواهد شد، این در حالی است که منابع پرداخت این یارانه باید از محل حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی باشد که هنوز این اتفاق نیفتاده است. از سال ۱۳۸۹ تاکنون، سالهاست که در بیستم هر ماه یارانه نقدی ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی به حساب میلیون‌ها ایرانی واریز می‌شود که تعدادشان به ۷۸ میلیون نفر در ماه می‌رسد. از آبان ۱۳۹۸ نیز با افزایش قیمت بنزین یارانه جدیدی تحت عنوان کمک معیشتی به چرخه یارانه‌ای ایران وارد شد و در

از ظرفیت داوطلبان مردمی برای کشف فرارهای مالیاتی استفاده کند؛ بر اساس این قانون، ایجاد مزاحمت و یا اخراج افراد افشاگر که به نجوی فساد را در سیستم حکومتی و دولتی گزارش کرده‌اند، ممنوع شده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که دولت آمریکا حداقل ۱۵ درصد از جرمه شخص متخلف را به شخص افشاگر پرداخت می‌کند. یکی دیگر از قوانین آمریکا که در سال ۲۰۱۰ میلادی در رابطه با سوت‌زنی تصویب شد، «قانون اصلاح وال‌استریت و حفاظت مصرف‌کننده» بود. بر اساس این قانون در آمریکا ۱۵ تا ۳۰ درصد مبلغ وصولی بابت مالیات به شخص افشاکننده به عنوان جایزه پرداخت می‌شود. بررسی‌ها نشان می‌دهد، از سال ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۷ دولت آمریکا توانسته است تنها با استفاده از فرآیند سوت‌زنی، ۳ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار فرار مالیاتی را کشف کند که ۵۰۰ میلیون دلار از این مبلغ به عنوان پاداش پرداخت شده است.

چرا فرار مالیاتی در ایران آسان است؟

به گزارش مهر، فرار مالیاتی در ایران بیشتر به دلیل «صنوبر فاکتورهای صوری»، «دو دفتره بودن»، «حساب‌های اجاره‌ای»، «دستگاه‌های بی‌بوی هویت»، «چاقای کالا»، «عدم اعلام سود واقعی»، «کتمان و عدم ارائه اطلاعات شغلی» و «ممیزمحور بودن سازمان امور مالیاتی» رخ می‌دهد. به نظر می‌رسد ممیز محجوری، نظارت غیر هوشمند و استفاده نکردن از ظرفیت مردم در گزارش تخلفات مالیاتی، از اصلی‌ترین موانع در جلوگیری از تخلفات در این حوزه است. برخی از پزشکان، وکلای، تاجران، مالکان خانه‌های خالی از عمده فعال اقتصادی هستند که معمولاً یارانه خود را پرداخت نمی‌کنند و به علت اینکه بسیاری از مردم در زندگی روزمره خود با این افراد تعامل دارند، می‌توانند بهتر از نهادهای نظارتی تخلفات آن‌ها را شناسایی کرده و به سازمان امور مالیاتی اعلام کنند. البته پیش‌شرط تحقق جلوگیری از فرار مالیاتی از طریق سوت‌زنی، ایجاد بستر لازم برای دریافت و پیگیری گزارش‌های مردمی در این زمینه است، که می‌بایست بیشتر مورد توجه دولت و سازمان امور مالیاتی قرار گیرد. به عنوان مثال می‌توان یک سامانه برای دریافت و پیگیری گزارشات مردمی برای فرار مالیاتی ایجاد کرده و از اطلاعات همان سامانه برای پرداخت پاداش سوت‌زنان استفاده کرد.

بودجه ناقص در حوزه آب!

بهره‌برداری این طرح‌ها، ردیف اعتبار این برنامه در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ حذف شده است و در بخش اعتبارات مرتبط با بخش آب در ردیف‌های متفرقه با عنوان تکمیل طرح‌های مهار و تنظیم آب‌های مرزی از محل عواید طرح‌های تکمیل شده، معادل ۲۰۰ میلیارد تومان در نظر گرفته شده است. *برنامه پژوهش‌های کاربردی در حوزه آب از فصل تحقیق و توسعه در امور اقتصادی که در قانون بودجه سال ۱۴۰۰، معادل ۴۴ میلیارد تومان در نظر گرفته شده بود، در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ حذف شده است. در میان برنامه‌های مختلف فصل آب و فاضلاب، بیشترین سهم، مربوط به برنامه ارائه خدمات آب شهری و روستایی (۲ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان) است و میزان اعتبارات برنامه توسعه تأسیسات فاضلاب و بازچرخانی آب (۱۹۰۰ میلیارد تومان) در نظر گرفته شده است. همانطور که جدول ۳ نشان می‌دهد، اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای برنامه ارائه خدمات آب شهری و روستایی و برنامه توسعه تأسیسات

یارانه جدید؛ احتمالاً بهمن!

دهم هر ماه مبلغ متفاوتی بنا به تعداد خانوار پرداخت می‌شود. اما در چند ماه اخیر که دولت بر برنامه خود برای اصلاح وضعیت یارانه‌های پنهان تأکید داشته و ماجرای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی مطرح است، از سوی چند مرجع دولتی اعلام شد که یارانه جدیدی در ازای این حذف ارزی به صورت نقدی پرداخت خواهد شد. میرکاظمی - رئیس سازمان برنامه و بودجه- گفته بود که حمایت نقدی بین ۹۰ تا حدود ۱۲۰ هزار تومان است، پورمحمدی، معاون وی نیز بر پرداخت نقدی در جریان حذف ارز ۴۲۰۰ تأکید کرده بود، اواخر آذرماه رضایی- معاون اقتصادی رئیس جمهوری- از پرداخت یارانه نقدی در اوایل دی ماه خبر داد و گفت که مبلغ یارانه تا دو برابر رشد می‌کند اما ظاهراً زمان را مناسب اعلام نکرده بود و در ادامه

اقتصاد

هفته نامه بررسی‌های اقتصادی - اجناس

تدبیر

www.tadbiretazene.ws.ir
چهارشنبه ۱۷ آذرماه ۱۴۰۰، سال هفتم، شماره ۲۴

گزارش

سدهای کشور همچنان تشنه‌اند!

سحر بابایی
روزنامه نگار

آمار سدهای کشور هر روز عددی کمتری را نسبت به سال قبل نشان می‌دهند و عمق بی‌آبی بیشتر و بیشتر می‌شود، موضوعی که به گفته کارشناسان اگر راه حلی برای آن در نظر گرفته نشود، در آینده‌ای نه چندان دور دچار بحران‌های بزرگی خواهیم شد. آخرین آمار از وضعیت سدهای کشور، گویای این است که با سپری شدن ۱۰۸ روز از سال آبی، تا ۱۸ دی‌ماه (سال آبی ۱۴۰۱-۱۴۰۰) میزان کل حجم آب در مخازن سدهای کشور حدود ۱۹.۲۸ میلیارد متر مکعب است که نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته ۲۸ درصد کاهش نشان می‌دهد. میزان کل حجم ورودی به سدهای کشور از ابتدای مهرماه تا ۱۸ دی‌ماه سال جاری معادل ۶.۴۶ میلیارد متر مکعب است که کاهش معادل ۳۰ درصد نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته را نشان می‌دهد. همچنین میزان بردشگی سدهای مهمی چون زاینده‌رود، شمشل و نیان و سفید رود در شرایط فعلی به ترتیب حدود ۱۳ درصد، ۹۴ درصد و ۳۳ درصد بوده و در استان‌های خوزستان و تهران، میزان بردشگی مخازن طی سال آبی جاری به ترتیب در حدود ۴۵ درصد و ۱۸ درصد است. بی‌شک این آمار برای فعلی‌کنونی مناسب نیست و انطور که داریوش مختاری - کارشناس ارشد مدیریت منابع آبی به ایسنا گفته وضعیت منابع آبی ایران مطلوب نیست، تراکم شدید جمعیتی در یک پهنه مشخص جمعیتی همراه با بارگذاری‌های سنگین و متمرکز در یک پهنه از یک دشت یا یک جغرافیا مشکلاتی را ایجاد کرده است. در این بین تهران، مشهد، اصفهان و کرمان وضعیت پرخطری نسبت به بقیه دارند. راه روبرویی با این گلوگاه خودداری از تغییر کاربری فزاینده اراضی شهری، خودداری از توسعه بی‌رویه مسکن و واگذاری انشعاب‌های اضافی آب شهری است.

وی با بیان اینکه از یک سو صنایع آب بر از جمله نیروگاه، پتروشیمی، فولاد و سیمان در جغرافیای خشک فلات مرکزی که با کمیابی منابع آب روبرو است، مستقر و آبخوان‌ها را خالی می‌کنند و از سوی دیگر عمده فرآورده‌های این صنایع برای دو بخش مصرفی یعنی مسکن و خودرو به کار گرفته می‌شوند، گفت: این دو بخش مصرفی به جای اینکه چرخه تولید و نواوری را بازآفرینی کنند به طور مشخص یک گرداب سنگین مصرف را پدید آورده‌اند که بر بهره برداری و مصرف بی‌رویه منابع آب به طور مستقیم یا غیرمستقیم تأثیر می‌گذارد. این کارشناس ارشد مدیریت منابع آبی با بیان اینکه باید تدابیری لحاظ شود تا صنایع آب بر با صنایع کوچک و بومی جایگزین شوند، اظهار کرد: تنها در این شرایط است که می‌توان منابع آبی کشور را نجات داد؛ در غیر این صورت کشور با چالش‌های بزرگی در آینده مواجه خواهد شد که حل آن‌ها نیز بدون جواب خواهد بود لذا باید از هم اکنون به فکر حل چالش‌های بخش آب بود. مختاری با اشاره به راه کارهای موجود برای این بخش، تأکید کرد: می‌توان روش‌های هشت گانه کاهش مصرف آب شهری و یا پروژه‌های ۱۵ گانه طرح‌های تعادل بخشی منابع آب زیرزمینی و یا طرح‌های تکمیلی استقرار واحدهای گلخانه‌ای تولید متمر مکعب آب صرفه‌جویی کرد و در بخش‌های گردشگری و صنایع کوچک و پربازده به کار گرفت و آبخوان‌ها را نجات داد. وی با تأکید بر اینکه اکنون دیگر زمان آزمون و خطا نیست و باید فکری جدی به حال منابع آبی کشور شود، گفت: اگر راه حل و تدبیری صورت نگیرد، بی‌شک در آینده نمی‌توانیم با این اوضاع مقابله کنیم، آب یک بخش ارزشمند از منابع کشور است که باید راهکارهای حفظ آن به درستی اجرایی شود و مشکلات فعلی را از میان برداریم. این کارشناس ارشد مدیریت منابع آبی با بیان اینکه بی‌تردید با توجه به کاهش بارندگی‌ها، حفظ منابع آبی موجود از اهمیت بسزایی برخوردار است لذا دولت برنامه ریزی دقیقی برای مصرف بهینه و بهره برداری مناسب از منابع آبی را دستور کار خود قرار دهد.

- خبرخوان

خطر بروز پیک ششم کرونا در کشور

دبیر کمیته علمی کشوری مقابله با کرونا گفت: بر خلاف تصور ایجاد شده، امیکرون می‌تواند سننین بالا را هم گرفتار کرده و حتی منجر به بستری در آی‌سی‌یو و مرگ شود. حمیدرضا جماعتی درباره خطر جمعیت واکسن‌زده در کشور برای بروز پیک ششم کرونا در کشور که گفته می‌شود، جمعیتی هشت میلیونو را شامل می‌شود، گفت: افرادی که واکسن تزریق نکرده‌اند، هم احتمال گرفتاری خودشان و هم احتمال گرفتاری خانواده‌هایشان و جامعه وجود دارد.

■ ضرورت واکسیناسیون و رعایت پروتکل‌های بهداشتی
جماعتی تأکید کرد: اینکه بگوییم با تزریق دو دز واکسن، دیگر نیازی به رعایت پروتکل‌ها وجود ندارد، ساده‌انگاری محسوب می‌شود، بلکه پروتکل‌های بهداشتی حتماً باید رعایت شوند. در کشورهایمانند کشورهای اروپایی و آمریکا که مجدداً شاهد پیک بیماری با امیکرون هستیم، بحث عدم رعایت پروتکل‌های بهداشتی یکی از عواملی بود که منجر به پیک مجدد بود. دومین موضوعی که در آن کشورها وجود داشت، این بود که فاصله بین دز دوم تا ایجاد امیکرون بسیار زیاد بود و بیش از شش تا هشت ماه فاصله بود که منجر شد که سطح آنتی‌بادی کاهش یافته و با توجه به افزایش سرایت‌پذیری ویروس منجر به گرفتاری افراد شد. سومین دلیل هم عدم وجود محدودیت‌های اجتماعی بود، به طوری که در ورزشگاه‌ها و سینماها و … شاهد بودیم که حتی افراد ماسک هم نزنند و کنار هم به تعداد زیاد نشسته‌اند. همین اتفاق نشان می‌دهد که انجام این اقدامات در کنترل بیماری بسیار حائز اهمیت است و در صورت عدم رعات، می‌تواند عواملی برای ایجاد پیک‌های جدید، سوبه‌های جدید و پیک‌های ناشی از آن شود. موضوع دیگری که به ویژه در کشورهای اروپایی مطرح بود، این بود که واکسیناسیون سننن ۱۲ تا ۱۳ سال را اصلاً آغاز نکرده بودند که باتوجه به اینکه افراد این سننن منبع وسیعی برای ایجاد پیک بودند، این عامل هم منجر به بروز پیک در این کشورها شد.

■ امیکرون خفیف‌است؟

وی درباره تصور غالب در جامعه مبنی بر خفیف بودن امیکرون، گفت: این ساده‌انگاری است که فکر کنیم امیکرون خفیف است و بنابراین همه چیز را رها کنیم. اکنون در بسیاری از کشورها تعداد بستری‌های ناشی از ابتلا به امیکرون به میزان زیادی افزایش یافته است و میزان مرگ‌ومیر هم افزایش یافته است. جماعتی درباره وضعیت افزایش امیکرون در کشور نیز گفت: طبق گزارش‌ها تقریباً ۲۷ درصد از کل تست‌هایی که در هفته گذشته انجام شده، مربوط به امیکرون بوده است. این افزایش زیاد با توجه به اینکه ویروس امیکرون از نظر ماهیتی سرایت‌زایی بیشتری دارد و سه برابر دلتا سرایت‌پذیری داشته و هر یک نفر مبتلا به امیکرون می‌تواند ۱۰ نفر را مبتلا کند، نشان می‌دهد که اهمیت موضوع بسیار زیاد است. وقتی در عرض یک هفته اینقدر افزایش یافته، می‌تواند در چند هفته دیگر به پیک خودش برسد. باتوجه به اینکه پیش‌بینی ما این است که طی چند هفته آینده احتمالاً با پیک امیکرون مواجه باشیم بنابراین پیشنهاد کمیته علمی این است که مدارس، دانشگاه‌ها و میجامع اعم از کنسرت و … حداقل تا چند هفته آینده، برای بازگشایی‌شان تعجیل نشود و بعد از این چند هفته ارزیابی کنیم.

- بازتاب

شرایط صدور کارت واکسن برای کسانی که خارج از کشور واکسینه شدند

رئیس اداره بیماری‌های قابل پیشگیری با واکسن وزارت بهداشت گفت: درباره کارت واکسن کسانی که خارج از کشور واکسن تزریق کرده‌اند شیوه‌نامه‌ای تهیه شده و به دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور ابلاغ شد که به موجب آن افرادی که در نوبت یا نوبت‌هایی معتبر خارج از کشور واکسن دریافت کردند و مدارک معتبر دارند، می‌توانند با در دست داشتن این مدارک و مدارک سفر خود به معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی شهر خود مراجعه کرده و فرم مشخصی را پر کنند. محسن زهرایی افزود: این فرم به تأیید معاونت بهداشت دانشگاه مربوطه می‌رسد و سپس به مرکز مدیریت آمار و فناوری اطلاعات وزارت بهداشت ارسال می‌شود و ثبت سابقه واکسیناسیون فرد در سامانه انجام می‌شود و می‌تواند کارت واکسن داخلی هم دریافت کند.

گروه اجتماعی: اگر اولویت خبری اسمسال حوزه سلامت ایران «کرونا» و حواشی‌اش باشد، شاید بتوان دومین موضوع پرتکرار سال جاری را «دارو» دانست. از کمبود و نبود داروهای ضروری و حتی داروهای معمولی و بدون نسخه که به گفته نایب رییس انجمن داروسازان ایران در ۱۰ یا ۱۵ سال اخیر بی‌سابقه است تا گرانی شدید انواع داروها، موضوعات این حوزه را تقریباً هرچند روز یک‌بار به صدر اخبار می‌آورد. بازتاب بخشی از مشکلات این حوزه پرسروصدا را می‌توان در میان مراجعه‌کنندگان به داروخانه‌ها دید که هرکدام از آنها به نوعی در تهیه داروهایشان به مشکلاتی برخوردند. برآیند مهم‌ترین خواسته‌های آنها رفع «گرانی» و «کمبود» داروهای موثر و باکیفیت است.

■ کل شهر را برای تهیه دارو باید بچرخیم
از چندین نفر به خصوص افرادی که به دنبال داروهای مبتلایان به سرطان هستند پرس و جو می‌کنم، می‌گویند باید در شهر از صبح تا غروب برای پیدا کردن داروهایشان بچرخند، از داروخانه هلال احمر تهران پارس تا داروخانه ۱۳ آبان در خیابان کریم خان، داروخانه هلال احمر شهرری در جنوب شهر تا ایستگاه همیشگی دیگرشان، داروخانه بنیاد امور بیماری‌های خاص در مرکز شهر. پیرمردی که دنبال یکی از داروهای سرطان دخترش است، یکی از آن‌هاست. با مونتور می‌آید و داخل نیامده می‌زند بیرون: «داروی هندی که دکتر تجویز کرده را نداشت. دکتر داروی ایرانی را قبول نمی‌کند. نمونه فرانسوی این دارو سه میلیون تومان است، هندی‌اش ۸۰۰ هزار تومان و ایرانی‌اش را که اینجا دارند ۸۰ هزار تومان. دکتر می‌گوید ایرانی‌اش را نگیر چون اثر کافی را ندارد.»
سرطان سینه طبق آمارها شایع‌ترین سرطان در میان هر دو جنس مرد و زن در ایران است، بسیاری از کسانی هم که اینجا آمده‌اند، خود یا بستگانشان به این بیماری مبتلا هستند. مرد میانسال دیگری می‌گوید باید یک روزش را اختصاص بدهد تا بتواند یک داروی سرطان سینه که مادرش به آن مبتلاست را تأمین کند.

■ داروهایمان هرچند وقت یکبار نیست» می‌شود

مرد جوان دیگری می‌گوید چندسال پیش پیوند کلیه انجام داده و اینجا آمده است که یکی از داروهایش را پیدا کند. او می‌گوید: مشکلی که بیماران پیوند کلیه را بسیار اذیت می‌کند، این

شادی همایونی
<div>روزنامه‌نگار</div>

گروه اجتماعی؛ با وجود آنکه در بودجه سالل ۱۴۰۰ تسهیلاتی برای فرزندآوری پیش بینی شده بود دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۱ در اقدامی قابل تأمل تسهیلات فرزندآوری ذیل تبصره ۱۶ را حذف کرد. به گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس برخی از موضوعات ذکور در قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت با توجه به نص صریح قانون، منوط به تصویب در بودجه سنواتی شده است. ماده ۴ با موضوع تخفیف در پروانه سوختامنی برای خانواده‌های دارای سه فرزند، ماده ۷ درخصوص احداث، تکمیل، تأمین و تجهیز خوابگاه‌های متاهلین، ماده ۱۰ با موضوع وام تسهیلات قرض الحسنه فرزند، ماده ۱۱ درخصوص سپاهم فرزند، ماده ۱۶ درخصوص افزایش حق اولاد و حق عائله مندی، ماده ۱۷ درخصوص حمایت و تسهیلات برای مادران شاغل، ماده ۱۸ با موضوع معافیت ۱۵ درصدی مالیاتی برای هر فرزند، ماده ۲۵ درخصوص کارت مادرانه، ماده ۶۸ تسهیلات قرض الحسنه ازدواج، ماده ۶۹ تسهیلات قرض الحسنه ساخت ودیعه و جلاله مسکن، ازجمله این موارد هستند. با این حال هیچیک از این موارد در لایحه بودجه تجلی نیافته و این بدین معناست که در سال ۱۴۰۱ مواد یاد شده، امکان اجرایی شدن را دارا نیستند. ازجمله مهم‌ترین آن‌ها، مواد ۶۸، ۶۹ و ۶۹ بوده که ذیل آنها از منابع قرض الحسنه بانکی جهت تسهیلات اعتباراتی پیش بینی قرض الحسنه ازدواج جوانان، تسهیلات قرض الحسنه تولد فرزند و ساخت ودیعه و جلاله مسکن شده است. این موضوعات سال گذشته و در قانون بودجه سالل ۱۴۰۰ ذیل تبصره ۱۶ و بند الف و هـ جز ۱ و ۲ ذکر شده بود. با این حال دولت در اقدامی قابل تأمل در لایحه بودجه ۱۴۰۱، موضوعات ذیل تبصره ۱۶ را حذف کرده و آن را به یک متن کلی بدون اشاره به هیچ برنامه مشخصی به آیین نامه اجرایی واگذار کرده است، در تبصره پیشنهادی ذکر شده: بانک مرکزی از طریق بانک‌های دولتی، خصوصی و مؤسسات اعتباری غیربانکی مکلف به پرداخت تسهیلات قرض الحسنه از محل صد درصد مانده سپرده‌های قرض الحسنه و پنجاه درصد سپرده‌های جاری شبکه

«گرانی» و «کمبود» داروهای مؤثر ، از مشکلات بیماران خاص است

بیماران سرگردان!



است که هر سری یکی از داروها نیست و ناچارند درویشان را عوض کنند. وقتی بیمار با دارویی راحت است و عوارضی برای او ندارد، خوب است که همان دارو را استفاده کند، اما گاهی که کمبود می‌شود، باید داروی دیگری مصرف کرد و همین ممکن است باعث شود، عوارضی برای بیمار به وجود می‌آید.» او ادامه می‌دهد: «مایفورتیک» دارویی است که اخیراً بسیار نایاب شده و اکثر بیماران پیوند کلیه از آن استفاده می‌کردند. این دارو الاّن به کلی نیست شده. من کل داروخانه‌های اصفهان، داروخستان و تهران را گشتم. سال گذشته هم اخباری از کمبود داروهای این بیماران منتشر شده بود و البته در همان دوران از سوی سخنگوی وزارت بهداشت توصیه شده بود که این بیماران، نمونه ایرانی دارو را مصرف کنند. وضعیت بیماران پیوند کلیه از این نظر مشکلات بیماران تالاسمی را به یاد می‌آورد که اخیراً «محمدرضا اینانلو»، مدیرکل جدید دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو درباره کمبود داروی آهن‌زدای خارجی که یکی از داروهای بسیار حیاتی این بیماران است، تصریح کرده بود: «از نظر منطقی کمبود داروهای برند که معادل تولید داخل آن‌ها وجود دارد، جزو کمبودها به حساب نمی‌آید.» برهمین اساس داروی بیماران پیوند کلیه هم به اندازه کافی موجود است، اما کسی نمی‌گوید چرا بیماران حاضرند خطر ابتلا به کرونا را به جان بخرند و با وجود رنج بیماری صبح تا شب میان داروخانه‌های شهر بگردند تا جایی نمونه خارجی درویشان پیدا شود و حتی به گفته «یونس عرب» دبیر انجمن تالاسمی ایران، ناامید از یافتن داروی خارجی، ترک درمان کنند.

■ چرا داروی ایرانی مصرف نمی‌کنید؟

مرد جوان که سابقه پیوند کلیه دارد در پاسخ به این سؤال که چرا داروی ایرانی را مصرف نمی‌کنند، می‌گوید: داروهای ایرانی برای زنی جوانی می‌گوید ۱۲ سال است که «ام اس» دارد و باید هر ماه داروی خارجی «بنتافرون» بخرد که قیمت پانزده عدد آن بعد از چهار ماه نایابی درحدود هشت میلیون تومان می‌شد. زن جوان در پاسخ به این سؤال که آیا داروهایش را راحت پیدا می‌کند، می‌گوید: «رابویی که من باید استفاده کنم، چون گران است و به نظر می‌آید، به همین دلیل کم می‌خرند، راحت پیدا می‌شود.» او در پاسخ به اینکه چرا داروی ایرانی که قیمت مناسبتری دارد را مصرف نمی‌کند، می‌گوید: «اثربخشی نمونه ایرانی این دارو زیاد نیست. من خودم یکسال نمونه ایرانی‌اش را استفاده کردم. به من حمله دست داد و من را

بیمارستان بردند و مجبور شدم خارجی‌اش را بخرم.» زن جوان ادامه می‌دهد: «این دارو را مصرف نکنم، بیماری‌ام شدت پیدا می‌کند. نهایت این بیماری افتادن در خانه است. کم کم دست و پا از کار می‌افتد. البته شدت و سیر بیماری هرکس فرق دارد و ممکن است داروهای متفاوتی مصرف کنند.» از داروخانه که برمی‌گردد، فاکتور دارویی که خریده را نشان می‌دهد: «مبلغ پیش فاکتور: هشت میلیون و ۲۹۵ هزار تومان.»

■ افزایش قیمت سرم از ۴۰ هزار تومان به ۱۳۰ هزار تومان

مرد میانسالی هم که برای پیدا کردن داروی سرطان سینه به اینجا آمده، مهم‌ترین نگرانی خود و خانواده‌اش را هزینه دارو می‌داند که روز به روز هم زیاد می‌شود: «از سال ۹۸ درگیر سرطان مادرم هستم. نسبت به سال ۹۸ شاید حدود ۱۰۰ درصد قیمت داروها افزایش قیمت داشته است. یک سرم که برای تزریق آمپول مادرم ضروری است از ۴۰ هزار تومان در سالل ۹۸ به ۱۳۰ هزار تومان رسیده است. دیگر خودت بخوان حدیث مفصل از این مجمل.»

■ وجود داروهای کمیاب در بازار آزاد به

چندین برابر قیمت

«همایون سامه یح نجف آبادی» عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی درباره وضعیت دارویی و مشکلات اسلامی درباره وضعیت دارویی و مشکلات مردم در تأمین دارو می‌گوید: «مسئال مقاری با کمبود و مشکل به ویژه در مورد داروی بیماری‌های خاص از جمله بیماران پیوندی و سرطانی مواجه بودیم، درحالی که امسال مشکل کمبود دارو احساس می‌شد، اما متأسفانه می‌دیدیم همین داروهایی که با کمبود مواجه هستند در بازار آزاد با چندین برابر قیمت پیدا می‌شوند.» او ادامه می‌دهد: «دو میلیون دلار ارز به دارو تا مهرماه ۱۴۰۰ اختصاص داده شد. این دو میلیارد دلار به طور کلی خرج شد و از مهرماه متأسفانه دیگر ارز ۴۲۰۰ تومانی برای واردات وجود نداشت. درحال حاضر کمتر از یک ماه است که ۷۰۰ میلیون دلار دیگر خارج از بودجه ارز ۴۲۰۰ تومانی از سوی دولت تأمین شده است. دارو به صورت کج دار و مریز وارد می‌شود، اما با این مقدار اختصاص ارز، توانایی واردات دارو با قیمت‌های قبلی به صورت کامل وجود ندارد. به همین خاطر کمبود دارویی چه در مورد بیماران خاص و چه در مورد داروهای معمولی وجود دارد. بسیاری از داروهایی که به صورت روتین فراوان بود، متأسفانه در حال حاضر با کمبود مواجه است.»

- یادداشت

سیگنال‌های غلط مدیران از زلزله و فرونشست!

فریبرز ناطقی‌الهی

استاد نمونه کشور در مهندسی سازه، زلزله و مدیریت بحران

امروز خبر زیر را با تیتربزرگ دیدم؟! معاونت حفاظت و پیشگیری از حریق سازمان آتش نشانی؛ بیش از ۱۵۰ ساختمان درمانی در وضعیت پرخطر/ بیمارستان‌های دولتی نایمن‌اند./ ایسنا و این مطلب،

آمار جدید از ساختمان‌های نالاینم در تهران / مقاوم‌سازی گران است: بهسازی کنیم / تعیین تکلیف صدور شناسنامه ساختمان و این مطلب،
حادثه ششم‌شهر فرونشست زمین نبود؟ / نیاز تهران به ۱۶ هزار میلیارد تومان برای مقابله با پدیده فرونشست اول اینکه باید هر سه خیر را اصلاح کنیم: در خبر اول در برابر زلزله بیش از ۷۶٪ بیمارستان‌های تهران آسیب پذیر و نا ایمن و در برابر آتش بدون شک بیشتر بدلیل موارد مصرفی! در خبر دوم که ایرادات بسیار زیادی در آن وجود دارد یعنی کلاً حرفها با داده‌های کنونی منطبق نبوده و اشتباه است! فقط به بند بهسازی اشاره می‌کنم! متأسفانه چون اصل کار سرقت علمی بود این نامه‌ای تحت عنوان غلط «بهسازی لرزه‌ای» و نه مقاوم سازی بجای تألیف فقط ترجمه شد که صدمه بسیار زیادی هم به حرکت مقاوم سازی در برابر زلزله در کشور از این امر حاصل شد! چون قرار بود بر اساس بناهای مختص کشور آیین نامه‌ای داخلی تألیف شود و لیکن متأسفانه سرقت علمی به مترجمان که درکی از سازه‌های غیر شکل پذیر ایران نداشتند که در سابقه خود قبل از آن حتی یک مورد از مقاوم سازی نداشتند رسید و آن شد که شد. یعنی ترجمه آیین نامه ساختمانهای امریکا برای ساختمانهای ایران!!! آن هم در برخی جاها ترجمه غلط. به هر حال امکان بهسازی لرزه‌ای برای ساختمان‌های غیر شکل پذیر ایران با اتصالات غیر منقطع وجود ندارد و فقط باید مقاوم سازی کرد یعنی روی شاخه شکل پذیری نمی‌شود حرکت کرد و نتیجه ای قوی گرفت؟! اگر منظور هم بهسازی بخشی از بناها هست باز بدلیل اینکه سازه یک واحد پیوسته است در زمان زلزله بصورت واحد عمل کرده و آسیب خواهد دید و عملاً دور ریختن مجدد سرمایه‌های مردم و دولت خواهد بود. در خبر سوم هم توصیه جدی دارم، افرادی که پیشینه‌ای در موضوع ندارند خواهشا در امور مهندسی دخیل نشوند حتی اگر مستحق داند که این دخالت و سیگنالهای غلط مدیران از خود زلزله و فرونشست برای مملکت خطرناکتر است! امیدوارم پیام دریافت شده باشد، به همین بسنده می‌کنم. در انتها، البته خوشحالم که بعد از ۳۰ سال، تأیید شد که بیمارستان‌های تهران در برابر زلزله آسیب پذیر هستند. به خصوص برای آنهایی که در آن زمان یا هنوز متولد نشده یا شیر خواره بودند زمانیکه این تحقیقات برای تهران انجام شده بود! ولی ای کاش در ۳۰ سال گذشته مقاوم سازی هم شده بودند و امروز برخی فکر نمی‌کردند که با بیان یافته‌ها و مستندات سی سال قبل و تمل و سو مدیریت در امور طی این سال‌ها، شق القمر می‌کنند.

- گزارش

مهاجرت حدود ۶۰ هزار ایرانی به اسرائیل! آمارتکان دهنده از مهاجرت ایرانی‌ها

آمار سازمان ملل متحد در سال ۲۰۲۰ نشان می‌دهد که چهار کشور آلمان، سوئد، هلند و فرانسه بیش از دیگر اعضای اتحادیه اروپا میزان ایرانیان مهاجر پودنند. سالنامه مهاجرتی ایران در سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد که جمعیت مهاجران ایرانی در دنیا بر اساس آخرین آمار موجود قابل استناد در سال ۲۰۲۰ میلادی، ۱٫۸ میلیون نفر است. البته دبیرخانه شورای عالی ایرانیان، جمعیت مهاجران خارج از کشور را ۴۰۴ میلیون نفر برآورد کرده که این آمار بر پایه منابع بین‌المللی موجود قابل راستی‌آزمایی نیست. بر پایه محتوای این سالنامه که از سوی رصدخانه مهاجرت ایران تدوین و از سوی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری ایران منتشر شده، جمعیت مهاجران ایرانی در دنیا بر پایه داده‌های منابع بین‌المللی در سالل ۱۹۹۰ میلادی، بالغ بر ۸۲۰ هزار نفر بوده است که این رقم تا سال ۲۰۲۰ و طی سال ۳۰ سال ۲٫۲ برابر شده است. گزارش دبیرخانه شورای عالی ایرانیان در سال ۱۳۹۹ حاکیست که آمریکا با پذیرش یک و نیم میلیون ایرانی، مهم‌ترین مقصد مهاجران کشور بوده است. اما داده‌های تجمیع شده سازمان ملل متحد و بانک جهانی نشان می‌دهد که ۴۵۴ هزار ایرانی مهاجر راهی امارات عربی متحده شده‌اند که از این نظر امارات بالاتر از آمریکا که ۳۸۷ هزار و ۱۴۶ ایرانی به آن مهاجرت کرده‌اند، قرار دارد. مطابق داده‌های هر دو گزارش داخلی و بین‌المللی، کانادا جزء سه کشوری است که بیشترین تعداد ایرانی‌ها به آن مهاجرت کرده‌اند. این جمعیت بر اساس گزارش دبیرخانه شورای عالی ایرانیان، ۴۰۰ هزار نفر و بر پایه گزارش‌های بین‌المللی ۱۶۶ هزار و ۲۹۴ نفر است. همچنین گزارش دبیرخانه شورای عالی ایرانیان نشان می‌دهد که در مجموع افزون بر ۶۶۶ هزار ایرانی به کشورهای عضو اتحادیه اروپا مهاجرت کرده‌اند که بیشترین تعداد آن‌ها یعنی ۳۱۹ هزار نفر از سوی آلمان پذیرش شده‌اند. اما گزارش‌های بین‌المللی حاکیست که کمی بیش از ۳۶۵ هزار ایرانی به کشورهای عضو اتحادیه اروپا مهاجرت کرده‌اند که مقصد اکثر آن‌ها یعنی بیش از ۱۵۲ هزار نفر کشور آلمان بوده است.

تأثیر رژیم غذایی بر عود بیماری ام اس

تغذیه به‌عنوان یک عامل محیطی، خود به عوامل متعددی مانند فرهنگ، آداب و رسوم، سطح دسترسی به منابع و همچنین، وضعیت اقتصادی- اجتماعی بیماران ارتباط دارد. نتایج یک پژوهش منتشر شد، نشان دهنده ضرورت تدوین مداخلات آموزشی بهبود رژیم غذایی در مبتلایان به بیماری ام اس است. مولتیپل اسکلروزیس (Multiple یا MS) یک بیماری میلین‌زادی سیستم عصبی مرکزی و از جمله شایع‌ترین بیماری‌های نورولوژیک در انسان و ناتوان‌کننده‌ترین بیماری سنین جوانی است. در این بیماری، پوشش میلین سیستم عصبی مرکزی مانند مغز، عصب بینایی و نخاع شوکی دچار آسیب می‌شود. با وجود مطالعات گوناگون، هنوز علت اصلی این بیماری و درمان قطعی آن شناخته نشده، اما عوامل محیطی، وراثتی و وضعیت جغرافیایی، از جمله عوامل مؤثر در سبب شناسی این بیماری بیان شده است. برخی از تحقیقات از اهمیت رژیم غذایی در شناسایی بیماری MS حمایت می‌کند. پژوهشگران این تحقیق، میزان شیوع این بیماری در ایران را به طور تقریبی ۳۰ نفر در هر ۱۰۰ هزار نفر اعلام کرده‌اند و می‌گویند: براساس آمارها در جوانان بین ۲۰ تا ۴۵ سال به ویژه زنان شایع‌تر است، اما بیماری در هر سنی می‌تواند اتفاق بیفتد. این مطالعه در قالب الگواره کیفی و با رویکرد پدیدارشناسی در سال ۱۳۹۸ انجام شد. به این ترتیب، ۱۵ بیمار مبتلا به ام اس و ۵ متخصص در تحقیق مشارکت کردند. شرکت‌کنندگان به شیوه هدفمند و با حداکثر تنوع انتخاب شدند و مصاحبه‌ها به‌صورت بدون ساختار تا حد اشباع نظری انجام شد. داده‌ها با استفاده از رویکرد تحلیل مضمون به روش Stirling-Attride مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. در مطالعه حاضر، ۱۵ فرد مبتلا به ام اس با سابقه تکرار حملات بیماری در یک سال گذشته مشارکت داشتند (۹ زن و ۶ مرد). از مجموع مصاحبه‌ها، سه مضمون فراگیر رفتارهای تغذیه‌ای، خودتنظیمی در رفتار خوردن و سوء تغذیه شناسایی شد. مضامین در زمان دهنده برای رفتارهای تغذیه‌ای شامل مصرف غذاهای آماده و طبخ نامناسب، مضامین خودتنظیمی در رفتار خوردن شامل وسوسه، هدف و مدیریت وعده‌های غذایی و مضامین سوء تغذیه شامل نارسایی‌ها و زیاده‌روی‌ها شد. رژیم‌های غذایی پرچرب از مسیریهای مختلفی با ام اس درگیر است. این غذاها، میزان اکسژن موجود در سیستم اعصاب مرکزی را کاهش می‌دهد و در نتیجه، آنزیم‌های Lysing در سلول‌ها فعال می‌شود و ممکن است نفوذپذیری سد خونی- مغزی را در برابر سموم بالقوه افزایش دهد. همچنین، تمایل چربی‌های اشباع به افزایش غلظت کلسترول خون ممکن است مؤثر باشد؛ همان‌گونه که داروهای خاص کاهش دهنده کلسترول با هدف کاهش ضایعات MS در بیماران تحت درمان تجویز می‌شود. این محققان معتقدند که صحبت کردن درباره تأثیر عوامل محیطی بر بیماری ام اس به‌عنوان یک بیماری چند عاملی، بسیار مشکل است. تغذیه به‌عنوان یک عامل محیطی، خود به عوامل متعددی مانند فرهنگ، آداب و رسوم، سطح دسترسی به منابع و همچنین، وضعیت اقتصادی- اجتماعی بیماران ارتباط دارد. براساس نتایج پژوهش حاضر، رفتارهای تغذیه‌ای، خودتنظیمی در رفتار خوردن و سوء تغذیه، از مشکلات تغذیه‌ای این افراد بود که می‌تواند در گروه‌های اجتماعی و بیماران دیگر نیز شناسایی شود. رژیم غذایی افراد مبتلا به ام اس با سابقه عود بیماری در زمینه رفتارهای تغذیه‌ای، خودتنظیمی در رفتار خوردن و سوء تغذیه، دارای برخی نارسایی‌هایی است که ادراک بیماران و متخصصان نقش مؤثری در عود بیماری دارد. بر این اساس، به نظر می‌رسد که انجام پژوهش‌های بیشتر و تدوین مداخلات آموزشی برای بهبود رژیم غذایی این افراد، لازم و ضروری است.

یکی از سرطان‌های بدخیمی که به اندام‌های مختلف بدن سرایت می‌کند، متاستاز است. متاستاز، سرطان بدخیمی است که زمانی اتفاق می‌افتد که بیماری پخش شده و به سایر اندام‌های بدن سرایت می‌کند. سرطان مجموعه‌ای از بیماری‌هاست که علت ایجاد آن احتمالاً عوامل ژنتیکی یا مواردی که موجب اختلال در فعالیت سلول‌ها می‌شوند در هسته‌ی سلول‌ها، ناهنجاری و اختلال به وجود آورد. در این میان زمانی که بیماری سرطان پیشرفت کند و به دیگر نقاط بدن این بیماری برسد باعث ایجاد متاستاز می‌شود.

■ علت ایجاد متاستاز

متاستاز، سلول‌های سرطانی به گونه‌ایست که می‌تواند در قسمت‌هایی از بدن رشد کند که خارج از قسمت منشأ آن است. اگر این سلول‌ها در سرتاسر بدن پخش شوند، منجر به پیشرفت بیماری شده که این پیشرفت، متاستاز نام دارد. متاستاز می‌تواند در سه روش درست شود: ۱- به طور مستقیم رشد کند. این رشد در اطراف بافت تومور صورت می‌گیرد. ۲- از طریق جریان خون، این سلول‌ها به دیگر قسمت‌های بدن منتقل می‌شوند. ۳- این سلول‌ها از طریق سیستم لنفاوی می‌توانند به غدد لنفاوی نزدیک شوند و یا دور شوند.

■ کدام قسمت بدن بیشتر در معرض متاستاز قرار دارد؟

بیماری پیشرفته، در سرطان مغز، استخوان، ریه و کبد بیشتر از دیگر نقاط بدن دیده به وجود می‌آید. در برخی قسمت‌های دیگر نیز امکان ایجاد این بیماری وجود دارد که شامل: غده فوق کلیه، غدد لنفاوی، پوست و سایر اندام‌ها باشد. در آزمایشات برخی از افراد دیده شده که بدون اینکه سرطان اولیه، شناسایی شود این بیماری متاستاز دیده می‌شود.

■ علامت بروز متاستاز چیست؟

ممکن است در برخی از افراد هیچ علامتی از متاستاز بروز داده نشود. و یا حتی افرادی بوده‌اند که دچار بیماری سرطان بوده اما هیچ علامتی نداشته‌اند. به‌طور کلی اگر متاستاز در سایر قسمت‌هایی از بدن ایجاد شده باشد، علامتی ممکن است وجود داشته باشد که برای شما خواهیم گفت: اگر علامتی مثل، سردرد، سرگیجه، حالت تهوع، مشکل بینایی و مشکل در راه رفتن باشد، امکان دارد که تومور به مغز، متاستاز شده باشد.

علامتی که ممکن است باعث پیشرفت

متاستاز؛ زمانی که سرطان گسترش می‌یابد



بیماری سرطان استخوان شده باشد، احساس درد است؛ اما گاهی اوقات ممکن است بیمار هیچ دردی را احساس نکند. این بیماری به دلیل اینکه سیستم ایمنی بدن را تضعیف می‌کند ممکن است در سرطان استخوان منجر به شکستگی استخوان‌ها نیز شود. اگر دچار درد شدیدی در ناحیه‌ی کمر شدید و یا دچار بی‌حسی شدید، همچنین اگر در کنترل کردن روده و مثانه مشکلی وجود داشته باشد، هر چه سریع‌تر به پزشک مراجعه کنید.

اولین آزمایشی که برای تشخیص سرطان گرفته می‌شود، آزمایش خون می‌باشد. در برخی از افراد آزمایش‌های خاصی گرفته می‌شود علت انجام این آزمایشات این است که برخی از سرطان‌ها به دلیل‌های مختلف باید آزمایش‌های متفاوتی داشته باشند. هنگامی که بیماری آن‌ها مشخص می‌شود، اگر آزمایش‌های انجام شده، افزایش را نشان بدهد به این معنی است که بیماری در افراد احتمالاً پیشرفت کرده است.

برخی از بیماری‌ها شامل موارد زیر می‌باشند: سرطان روده بزرگ: CEA
سرطان تخمدان: CA-۱۲۵
سرطان پروستات: PSA
سرطان بیضه: AFP

یکی از آزمایشاتی که برای تشخیص سرطان انجام می‌شود، تصویربرداری می‌باشد.

یکی از آزمایشات سونوگرافی می‌باشد. هنگامی سونوگرافی صورت می‌گیرد که در بدن توده وجود داشته باشد.

دیگر روش مورد استفاده‌سی تی اسکن می‌باشد. این روش برای اسکن سریع‌سینه، سینه، شکم، لگن و گردن استفاده می‌کند. آخرین مورد آزمایشات تصویری، اسکن استخوان می‌باشد که برای انجام این آزمایش از رادیو اکتیو استفاده می‌کنند

یکی از روش‌های تشخیص متاستاز اسکن استخوان با رادیو اکتیو است ■ آیا این بیماری درمان دارد؟

درمان این بیماری به چند عوامل بستگی دارد که در موارد زیر به آن اشاره شده است.

- ۱- محل شروع سرطان اولیه
- ۲- میزان پیشرفت و گسترش آن
- ۳- میزان سن و سلامت افراد
- ۴- انتخاب درمان خود

قبل از شروع درمان این موضوع اهمیت دارد که از پزشک معالج در رابطه با هدف درمان صحبت کنید. اهداف درمان ممکن است در طول درمان شما تغییر پیدا کند. در طول مراقبت‌های درمان خود می‌توانید با مشاور و روانشناس مشورت کنید و از او کمک بگیرید چرا که برای درمان بیماری علاوه بر استفاده از دارو و مراحل شیمی‌درمانی به روحیه و انگیزه‌ی بالا جهت بهبودی نیاز دارید.

اگر در هنگام مراحل مراحل شیمی‌درمانی دچار عوارض جانبی مثل حالت تهوع و یا احساس درد در ناحیه مختلف بدن خود شدید، می‌توانید از پزشک مراقب خود کمک بگیرید. این روش مراقبت تسکینی نامیده شده که برای همه‌ی بیماران به عنوان برنامه‌درمانی قرار گرفته است. این مراقبت‌های تسکینی از اهمیت زیادی برخوردار است چرا که باعث بهبودی کیفیت زندگی شما می‌شود و همچنین این مراقبت‌ها باعث شده تا مراحل درمان را به راحتی پشت سر گذاشته و احساس رضایتمند و خوشایندی را نسبت به مراحل درمانی که انجام می‌دهید به شما دست دهد.

■ نوع درمان بیماری متاستاز

درمان بیماری متاستاز بستگی به نوع سرطان دارد. اگر فردی مبتلا به بیماری سرطان سینه باشد، به دلیل اینکه سلول‌های سرطانی در قسمت سینه و اطراف آن جمع شده است، باید داروی مربوط به سرطان از نوع استخوان باشد و به طوری نباشد که منجر به درد‌های شدید و یا شکستگی استخوان شود، می‌تواند با دستور درمان شده و یا در صورت وجود شکستگی از طریق اشعه، محل مورد نظر را درمان کنند. همچنین در هر نوع از سرطان‌ها داروی مخصوص به خود تجویز می‌شود تا بتواند زودتر در محل مورد تجمع سلول‌های سرطانی را از بین برد.

جایگزین‌های مناسب قند و شکر در طب سنتی

شود. این میوه شامل ۲۵٪ ساکارز و ۵۰٪ گلوکز است.

■ شکر سرخ

به طور کلی انواع شکر شامل شکر سرخ، شکر سفید و شکر قهوه ای می‌شود. در راستای تهیه شکر‌های گوناگون از نی شکر بهره گرفته می‌شود. شکر قهوه‌ای و شکر سفید به روش مدرن در کارخانه جات به تولید می‌رسند. این در حالی است که شکر سرخ به صورت طبیعی و سنتی تهیه می‌گردد. در شکر سرخ ترکیباتی نظیر منگنز، آهن، مس، کلسیم، پتاسیم، ویتامین B6، سلنیوم، منیزیم یافت می‌شود. این شکر از طبع گرم و تر بهره‌مند است. بهتر است بدانید به موجب تهیه شکر سرخ به روش سنتی، این نوع شکر کاملاً ارگانیک است و مصرف متعادل آن آسیبی به بدن وارد نمی‌کند. شکر سرخ در راستای تهیه انواع شربت، پخت حلوا، تهیه مربا و تهیه تمام مواد خوراکی کاربرد دارد.

■ مویز

مویز یک میوه خشک است که از انگور شاهانی تهیه می‌گردد. این میوه خشک به موجب برخورداری از ویتامین‌های گروه E، B، A، فسفر و کلسیم در افزایش انرژی بدن نقش چشمگیری دارد. مویز با خاصیت ضد آزرزی و ضد باکتری در تقویت سیستم ایمنی بدن کمک شایانی می‌کند. قند موجود در میوه خشک شده مویز، یک قند طبیعی است که در راستای جذب شدن در بدن به انسولین نیازی ندارد. مویز به دلیل اثر گذاری مثبت در درمان دیابت، کاهش قند خون، سردرد‌های میگرنی، پیری زودرس و تقویت دستگاه گوارش جایگزین مناسبی برای قند به شمار می‌رود.

■ توت خشک

بهترین قند طبیعی، توت خشک است. توت یک میوه بومی کشور چین است که به موجب مزیت‌های گسترده در اقصی نقاط جهان کشت می‌شود. در حالت طبیعی توت در درمان روماتیسم، کم‌خونی، سرفه، آسم، فشار خون بالا و فقر آهن مؤثر است.

ویژگی‌های خاص واکسن «پاستوکوک»

پاستوکوک در ۱۰۰ درصد موارد از مرگ جلوگیری می‌کند. این نتایج نه‌تنها در داخل کشور، بلکه در سطح واکسن‌های دنیا هم از نتایج بسیار مهم تلقی می‌شود. رئیس انستیتو پاستور ایران با اشاره به ویژگی‌ها و نتایج کارآزمایی بالینی واکسن پاستوکوک تولید مشترک انستیتو پاستور ایران و انستیتو فیبلائی کوبا، گفت: واکسن پاستوکوک می‌تواند با مهندسی، با چندین واریانت ویروس کرونا به طور هم‌زمان مقابله کند؛ البته انجام این اقدام مستلزم زمان است. دکتر علیرضا بیگلری، با بیان اینکه در دنیا تعداد کشورهایی که موفق به تولید واکسن کووید شدند، از انگلستان دو دست یعنی از ۱۰ کشور کمترند، گفت: انستیتو پاستور ایران با همکاری انستیتو فیبلائی کوبا موفق شد واکسن مشترکی را که در ایران به نام پاستوکوک تولید و مصرف در کوبا با نام سوربانا تولید و عرضه می‌شود، تقدیم مردم ایران کند. وی افزود: این واکسن ویژگی‌های منحصر به فردی دارد؛ چرا که یک واکسن پروتئینی است که از فناوری کتوز که در آن استفاده شده است. بر همین اساس عوارض آن بسیار کم بوده و کارایی بسیاری بالایی دارد. همچنین این واکسن از ویژگی ممتاز دیگری هم برخوردار است و واکسن یادآور مخصوص آن هم تولید شده که با نام پاستوکوک پلاس شناخته می‌شود.

■ پاستوکوک؛ واحد جد یادآور

بیگلری گفت: باید توجه کرد که همه واکسن‌های دنیا برای یادآور، از همان در اصلی واکسن استفاده می‌کنند، اما خوشبختانه در طراحی این واکسن از قبل پیش‌بینی شد که دزهای یادآور هم مورد نیاز خواهد بود و بر همین اساس پاستوکوک که این دز یادآور می‌تواند هم به عنوان دز بوستر خود واکسن پاستوکوک بوده و هم برای سایر واکسن‌ها به عنوان دز بوستر مورد استفاده قرار گیرد.

■ نتایج کارآزمایی بالینی «پاستوکوک» در ایران

بیگلری ادامه داد: این واکسن در ایران بر روی ۲۴ هزار نفر در هشت دانشگاه علوم پزشکی مورد آزمایش قرار گرفت. مطالعات نشان داد که ۹۸.۹ درصد از افراد که واکسن را دریافت می‌کنند، در بدن‌شان آنتی‌بادی تولید می‌شود و ۹۶.۵ درصد از افرادی که با واکسن پاستوکوک واکسینه می‌شوند به فرم شدید بیماری مبتلا نشده و نیاز به بستری پیدا نمی‌کنند که این موضوع نتیجه‌ای بسیار ارزشمند است. وی گفت: همچنین ۷۰ درصد از افرادی که با پاستوکوک مورد واکسیناسیون قرار می‌گیرند، واجد بیماری علامت‌دار نخواهند بود. همچنین پاستوکوک در ۱۰۰ درصد موارد در مرگ جلوگیری می‌کند. این نتایج نه‌تنها در داخل کشور، بلکه در سطح واکسن‌های دنیا هم از نتایج بسیار مهم تلقی می‌شود.

■ مجوز مصرف پاستوکوک برای کودکان ۱۸ تا ۱۸۲ سال

بیگلری درباره امکان استفاده از واکسن پاستوکوک در کودکان نیز گفت: باتوجه به کارایی بسیار بالا و اطمینان بسیار زیادی که به این واکسن وجود داشت، این واکسن بر روی کودکان دو تا ۱۸ سال هم مورد مطالعه قرار گرفت که خوشبختانه مجوز مصرف در گروه‌های سنی ۲ تا ۱۸ سال در هر دو کشور ایران و کوبا صادر شده است. هرچند در ایران بنا بر سیاست‌ها از سن ۱۲ سال به بالا از پاستوکوک استفاده می‌شود، اما در مجموع واکسن پاستوکوک تولید انستیتو پاستور ایران برای افراد دو تا ۱۱ سال هم مجوز مصرف دارد و اصولاً این واکسن می‌تواند علاوه بر مصرف در بالغین، با تاییدی که از سازمان غذا و دارو دارد، در صورت تصویب مراجع سیاست‌گذاری در سنین ۲ تا ۱۸ سال هم مصرف شود. البته تفاوتش این است که فعلاً در بزرگسالان پاستوکوک را در سه دز (با دز یادآور پاستوکوک پلاس) تزریق می‌کنیم، اما برای کودکان به دو دز اکتفا می‌شود. حال اگر مطالعات آتی نشان دهد که کودکان هم به دز سوم نیاز دارند، در سوم هم برای کودکان تزریق می‌شود. وی درباره دریافت مجوز سازمان بهداشت جهانی برای واکسن پاستوکوک، گفت: تعداد محدودی واکسن در دنیا توانستند مجوز مصرف از سازمان بهداشت جهانی بگیرند که کار را زودتر شروع کرده بودند. با توجه به ارایه مقالات واکسن پاستوکوک، مسلماً با توجه به نتایج و نوع کارآزمایی که به صورت رعایت دقیق الزامات قانونی سازمان‌های جهانی بود، مطمئناً یکی از واکسن‌هایی است که در اولین فرصت تاییدیه سازمان بهداشت جهانی را می‌گیرد. وی درباره تأثیر واکسن پاستوکوک بر روی سوبه امیکرون نیز گفت: هیچ کدام از واکسن‌های موجود برای امیکرون طراحی نشده است و برای اینکه تشخیص دهیم واکسن بر امیکرون مؤثر است، نیاز به زمان داریم. این درباره تمام واکسن‌ها صادق است و باید بررسی شوند.

دانشمندان: احتمال آدم‌خوار شدن فضاوردان در فضا

دو دانشمند انگلیسی و آمریکایی مدعی شدند که در صورت مشکل در برنامه‌ریزی و تامین تجهیزات، اگر غذا در پایگاه‌های فضایی آینده کمیاب شود، کاشفان فضا می‌توانند به آدم‌خوار تبدیل شوند! اگر به درستی آماده نباشیم، ممکن است شرایط در فضا بسیار غیر منظره شود. همه ما در مورد برنامه‌های استعمار مریخ شنیده‌ایم. به عنوان مثال شرکت «سپیس ایکس» اعلام کرده است که برای مأموریتی در اوایل سال ۲۰۲۶ به سیاره سرخ آماده می‌شود. اما زندگی در آنجا داستان کاملاً متفاوتی با زندگی روی زمین دارد و دانشمندان تلاش می‌کنند انواع روش‌ها را برای قابل سکونت کردن سیاره سرخ شناسایی کنند. در حال حاضر، دو دانشمند در مصاحبه با پایگاه «Metro.co.uk» ادعا کرده‌اند که مشکل اصلی استعمار سیارات دیگر، تامین غذا است که منجر به تبدیل شدن کاوشگران فضایی به آدم‌خوار خواهد شد! این دو دانشمند، کمبود مواد غذایی، بیماری و ناتوانی در خودکفایی را به عنوان تهدیدهای اصلی در هر مستعمره فضایی برشمردند، زیرا کمک رساندن از زمین به آنها سال‌ها طول خواهد کشید. «چارلز کاکل» (Charles Cockell) استاد اخترزیست‌شناسی در دانشگاه «دینبرو» (Edinburgh) و دکتر «کامرون اسمیت» (Cameron Smith) انسان‌شناس دانشگاه ایالتی «پورتلند» (Portland) دو قمر، یکی متعلق به سیاره مشتری به نام «کالیستو» (Callisto) و دیگری قمر سیاره زحل به نام «تایتان» (Titan) را به عنوان مقاصد احتمالی انسان برای اقامت در آینده مطرح کردند، اما از بیان خطرات سکونت در آنها ابایی نداشتند. آنها برای جلوگیری از این آینده تلخ، به انسان‌ها و مسئولان پیشنهاد کردند که ابتدا سعی کنند در مقاصد فضایی نزدیک‌تر مانند ماه و مریخ سکونت کنند، جایی که به زمین نزدیک‌تر است و کمک از زمین راحت‌تر در دسترس است و فناوری‌ها نیز برای استعمار سیارات دیگر می‌توانند در آنها آزمایش و تکمیل شوند. این دو دانشمند برجسته که به چگونگی ترک زمین می‌پردازند، در مورد چالش‌ها و فرصت‌های استعمار یک قمر یا سیاره دیگر صحبت کردند. آنها با رد امکان جایجایی انسان به بسیاری از سیارات منظومه شمسی، عمدتاً به این دلیل که سطوح آنها غیرقابل سکونت هستند، «کالیستو» و «تایتان» را به عنوان مقاصد ممکن در نظر گرفتند. «چارلز کاکل» گفت که احتمال غیرقابل سکونت شدن سیاره ما به دلیل بحران آب‌وهوایی می‌تواند دلیلی برای ایجاد یک مستعمره فضایی باشد. در عوض، او معتقد است که در نظر داشتن چنین برنامه‌ای به منزله یک «بیمه نامه» در برابر انقراض انسان عمل می‌کند و به شوخی می‌گوید که یکی از مشکلات دیناسورها این بود که برنامه فضایی نداشتند! «کاکل» می‌گوید: سیستم‌ها باید واقعاً قابل اعتماد باشند و به همین دلیل است که باید از قبل آزمایش شوند. هشدار ما بر اساس واقعیت‌های تاریخی است. به عنوان مثال خدمه «فرانکلین» در اواخر قرن نوزدهم سعی کردند گلزراه شمال غربی را برای کشتی‌ها پیدا کنند. آنها پیچیده‌ترین قطعات فناوری موجود در آن زمان را همراه با غذای کنسرو شده در اختیار داشتند که ابتکار جدیدی بود و با این حال، آنها گم شدند، سرگردان شدند و در نهایت به آدم‌خواری روی آوردند. وی افزود: بنابراین حتی با برترین فناوری‌ها، جوامع انسانی ایزوله شده می‌توانند خیلی سریع رو به انحطاط بروند. اگر گروهی از افراد را روی قمر «کالیستو» قرار دهید و همه چیز اشتباه پیش رود و مثلاً مازول پرورش گیاه خراب شود، آنها اگر هیچ راه دیگری برای زنده ماندن وجود نداشته باشد، شروع می‌کنند یکدیگر را می‌خورند! «اسمیت» نیز پیشنهاد کرد که انسان باید ابتدا قبل از رفتن به فضا، در روش‌های کشاورزی مناسب و پایدار برای تولید مواد غذایی در فضا تسلط پیدا کند. خوشبختانه «کاکل» استدلال کرد که فناوری لازم برای استعمار صحیح دیگر سیارات در حال حاضر وجود دارد و امکان سکونت در مریخ را طی ۳۰ تا ۴۰ سال آینده ممکن می‌سازد. با این حال، یک هشدار وجود دارد و آن اینکه این فناوری باید قبل از اینکه در فضا مستقر شود، در اینجا روی زمین کاملاً آزمایش شود و امتحان پس بدهد. دکتر «کامرون اسمیت» نیز معتقد است که منابع غذایی یک مسئله کلیدی در این زمینه هستند. وی توضیح داد: یکی از اولین کارهایی که کاشفان فضا باید انجام دهند این است که یک سیستم کشاورزی واقعاً خوب ایجاد کنند و مقدار زیادی مواد غذایی ذخیره شده را در آن قرار دهند. یک مشکل که در حال حاضر برای ما آشنا و بیش از هر زمان دیگری قابل حل شده است، مسئله بیماری است که در فیهرست چالش‌های مهم این انسان‌شناس قرار دارد. او استدلال کرد که جمعیت زیادی که در شهرک‌های خودکفا تقسیم شده‌اند، در صورت لزوم می‌توانند قرنطینه شوند. وی گفت: وقتی مردم برای اولین بار کشاورزی را شروع کردند، مردم در روستاهای کوچک چند صد نفری ساکن شدند. آن سکونتگاه‌ها با روستاهای کشاورزی دیگر ارتباط داشتند که بسیار شبیه به یک مستعمره فضایی اولیه است. آنها هرچه پرورش می‌دادند می‌خورند، هر چیزی را که می‌پوشیدند خودشان تهیه می‌کردند و همه چیز بر پایه یک سیستم محلی و خودکفا بود. آنها نه پادشاه داشتند، نه ارتش داشتند.

اخترشناسان با استفاده از «چیپس» توانستند آن سیگنال را با جزئیات بیشتری تشخیص دهند. پس از آن، آن‌ها توانستند شکل تغییر یافته این سیاره و جزئیات دیگر در مورد آن را کشف کنند. ستاره شناسان برای اولین بار یک سیاره «تغییر شکل یافته» را کشف کرده‌اند که مانند سیارات دیگر، کروی نیست. ستاره شناسان برای اولین بار یک سیاره فراخورشیدی تغییر شکل یافته را که به شکل توپ راگی است، یافته‌اند. این سیاره توسط نیروهای کشندی بین آن و ستاره دوردستی که به دور آن می‌چرخد موسوم به «Wasp-۱۰۳»، کشیده شده و تغییر شکل یافته است. ستاره «Wasp-۱۰۳» حدود ۲۰۰ درجه داغ‌تر و ۱.۷ برابر بزرگ‌تر از خورشید ما است. این سیاره غیرمعمول که «Wasp-۱۰۳b» نام گرفته است، با استفاده از داده‌های جدید از تلسکوپ فضایی آژانس فضایی اروپا برای یافتن سیارات فراخورشیدی موسوم به «چیپس» (Cheops) که با اطلاعات موجود از تلسکوپ‌های فضایی «هابل» و «اسپیتزر» ترکیب شده است، کشف شد. دانشمندان سیارات فراخورشیدی این چنینی را با جست‌وجوی گذرهای آنها از



بین لنز تلسکوپ‌ها و ستاره میزبان‌شان پیدا می‌کنند، چرا که این سیاره‌ها هنگام حرکت در مقابل ستاره خود موجب کاهش نور ناشی از آن می‌شوند و محققان از ماهیت این گذر می‌توانند اندازه و سایر جزئیات در مورد این سیارات را درک کنند. اما اخترشناسان با استفاده از «چیپس» توانستند آن سیگنال را با جزئیات بیشتری تشخیص دهند. پس از آن، آن‌ها توانستند شکل تغییر یافته این سیاره و جزئیات دیگر در مورد آن را کشف کنند.

«چیپس» ماهواره توصیف‌گر سیاره‌های

اخترشناسان کشف کردند

تنها سیاره‌ای که گرد نیست

خورشیدآهنگ در ارتفاع حدود ۷۰۰ کیلومتری زمین قرار دارد. «ژاک لاسکار» عضو رصدخانه پاریس و یکی از نویسندگان این تحقیق گفت: باور نکردنی است که «چیپس» واقعاً توانست این تغییر شکل ظریف را آشکار کند. وی افزود: این اولین باری است که چنین تحلیلی انجام می‌شود و می‌توان امیدوار بود که رصد در بازه زمانی طولانی‌تر این برنامه را تقویت کند و منجر به شناخت بهتر ساختار داخلی این سیاره شود. این داده‌ها همچنین نشان داد که این سیاره «متورم» است. در حالی که جرم آن تقریباً ۱.۵ برابر سیاره «مشتری» است، شعاع آن دو برابر «مشتری» است که نشان می‌دهد این سیاره احتمالاً تا حدودی به دلیل گرمای ستاره میزبانش متورم شده است. محققان امیدوارند که رصدهای بیشتری از جمله رصدهای تلسکوپ فضایی «جیمز وب» که به تازگی به فضا پرتاب شده است، بتواند اطمینان بیشتری را در مورد این محاسبات و برخی نشانه‌هایی از چگونگی شکل‌گیری این سیاره فراهم کند. این تحقیق در مقاله‌ای در مجله «Astronomy & Astrophysics» منتشر شده است.

فراخورشیدی و تلسکوپ فضایی اروپا برای تعیین اندازه سیاره‌های فراخورشیدی تاکنون شناخته شده است که امکان تخمین جرم، چگالی، ترکیب و تشکیل آنها را فراهم می‌آورد. این اولین مأموریت کوچک در برنامه علمی کیهانی ویزن آژانس فضایی اروپا در تاریخ ۱۸ دسامبر ۲۰۱۹ آغاز شد. این ماهواره کوچک دارای یک تلسکوپ نوری یا دیافراگم ۳۰ سانتی‌متر، نصب شده بر روی یک سکوی استاندارد ماهواره‌ای کوچک است. این ماهواره در یک مدار

خصوص انتقال این بیماری به نوزادان خود، اعلام کرد که شیر مادر به خودی خود ویروس کرونا را به نوزادان منتقل نمی‌کند و کاملاً بی‌خطر است و مادران را تشویق می‌کند که به نوزاد خود شیر دهد. این سازمان همچنین در مورد نگرانی‌هایی که در مورد نزدیک بودن مادر مبتلا به نوزاد وجود دارد، اعلام کرد آنچه ما دریافتیم این است که در واقع، خطر انتقال ویروس به نوزاد بسیار بسیار کم است و اگر قرار باشد نوزاد آلوده شود، معمولاً به موارد بسیار خفیفی از کووید ۱۹ مبتلا خواهد شد؛ بنابراین این یک خطر جدی برای سلامتی محسوب نمی‌شود. از سوی دیگر، ما باید این را در برابر از دست دادن مزایای تغذیه با شیر مادر مقایسه کنیم. بسیار مهم است که نوزاد در برابر بسیاری از بیماری‌های دیگر که ممکن است در صورت عدم تغذیه با شیر مادر مبتلا شوند، محافظت شود. پس اگر تجزیه و تحلیلی انجام دهیم، به این نتیجه می‌رسیم که مزایای تغذیه با شیر مادر بسیار مهمتر از خطرات احتمالی انتقال کووید ۱۹ است.



این مطالعه نمونه شیر مادر را برای جستجوی آنتی‌بادی ایمونوگلوبولین A بررسی کرد. نتایج نشان می‌دهد سه چهارم زنان مبتلا به کرونا تا دو ماه آنتی‌بادی‌هایی را در شیر خود دارند که می‌تواند عامل محافظتی نوزاد در برابر ویروس باشد. محققان احتمال می‌دهند آنتی‌بادی‌های موجود در شیر منبع پایداری از ایمنی غیرفعال برای نوزاد فراهم می‌کند. نتایج این مطالعه، مادران مبتلا به کرونا را به شیردهی در زمان ابتلا و پس از آن تشویق می‌کند. سازمان جهانی بهداشت نیز چندی پیش در پی انتشار گزارش‌های متعدد از نگرانی مادران شیرده مبتلا به کرونا در

از اوایل شیوع کرونا، مطالعات مختلفی در زمینه سلامت مادران باردار و شیرده در مواجهه با ویروس منتشر و سوالات مختلفی در این زمینه مطرح شده است که یکی از آنان احتمال انتقال ویروس از طریق شیر مادر آلوده به نوزاد بود. مطالعات جدید محققان دانشگاه‌های روچستر، واشینگتن، آرکانزاس و بیمارستان بیریگام با بررسی نمونه شیر ۶۰ مادر نشان می‌دهد شیر زنان مبتلا به کرونا، حاوی ویروس عامل کرونا نیست. این مطالعه نشان می‌دهد آنتی‌بادی‌های موجود در بدن زنان مبتلا به کرونا تا ۲ ماه باقی‌ماند. این آنتی‌بادی‌ها می‌تواند محافظی در برابر کرونا برای نوزاد باشد.

آنتی‌بادی موجود در شیر مادر نقش محافظتی برای نوزادان در برابر کرونا دارد

نتایج نشان می‌دهد سه چهارم زنان مبتلا به کرونا تا دو ماه آنتی‌بادی‌هایی را در شیر خود دارند که می‌تواند عامل محافظتی نوزاد در برابر ویروس باشد. مطالعات جدید نشان می‌دهد شیردهی مادر مبتلا به کرونا نه تنها برای نوزاد مضر نیست؛ بلکه آنتی‌بادی موجود در شیر مادر برای نوزاد در برابر کرونا نقش محافظتی دارد.

خواندنی

هفته نامه برابری اقتصادی - اجتماعی

تدبیر

www.tadbiretazene.ws.ir
چهارشنبه ۱۷ آذرماه ۱۴۰۰، سال هفتم، شماره ۲۴۳

خبرخوان

آدامس ضد کرونا تولید شد

یک آدامس آزمایش شده است که ۹۵ درصد ویروس کرونا را جذب می‌کند. محققان آمریکایی می‌گویند آدامسی را آزمایش کرده‌اند که می‌تواند به عنوان یک شبکه برای به دام انداختن ذرات ویروس کرونا عمل کند. این مطالعه که توسط تیمی از دانشگاه پنسیلوانیا انجام شد، نشان داد که این آدامس که طعمی شبیه آدامس سنتی دارد، می‌تواند میزان ویروس را در بزاق کاهش دهد و در هنگام صحبت، نفس کشیدن یا سرفه افراد آلوده به توقف انتقال کمک کند. آدامس جدید حاوی کپسول‌هایی از پروتئین ACE۲ موجود در سطوح سلولی است که ویروس از آن به عنوان راهی برای ورود به سلول‌ها و سپس آلوده کردن آن‌ها استفاده می‌کند. با این حال، در آزمایش‌ها، ذرات ویروس خود را به ACE۲ موجود در آدامس چسباندند و بار ویروسی را در نمونه‌ها تا بیش از ۹۵ درصد کاهش دادند. محققان گزارش کردند که می‌توان این نوع آدامس را برای سال‌ها در دمای معمولی نگهداری کرد و جویدن آن به مولکول‌های پروتئین ACE۲ آسیب نمی‌رساند.

کاهش بارهای ویروسی در بزاق با آدامس

آن‌ها پیشنهاد می‌کنند که استفاده از آدامس برای کاهش بارهای ویروسی در بزاق باعث افزایش سودمندی واکنش‌ها می‌شود و به ویژه در کشورهای که واکنسن در دسترس نیستند مفید خواهد بود. ششایم ذکر است که این آدامس هنوز برای استفاده عمومی در دسترس نیست، اما گامی امیدوارکننده در محدود کردن شیوع این بیماری در بین افراد آلوده است. بهترین کاری که مردم می‌توانند در حال حاضر برای محافظت از خود و دیگران انجام دهند این است که روند واکسیناسیون را دنبال کنند.

تولید پروتئین سفیده تخم‌مرغ از قارچ

تولید اول‌آلبومین با استفاده از قارچ در مقایسه با پرورش مرغ برای به دست آوردن سفیده تخم‌مرغ می‌تواند نیاز به زمین را تقریباً تا ۹۰ درصد و انتشار گازهای گلخانه‌ای را بین ۳۱ تا ۵۵ درصد کاهش دهد. دانشمندان فنلاندی در پژوهش جدیدی نشان داده‌اند که شاید بتوان پروتئین سفیده تخم‌مرغ را از قارچ به دست آورد. پودر سفیده تخم‌مرغ، یک ماده غذایی است که بسیار مورد استفاده قرار می‌گیرد و این بدان معناست که مرغ‌های زیادی باید در مزارع پرورش داده شوند، غذای زیادی مصرف کنند و ضایعات زیادی را تولید کنند. اکنون به لطف قارچی که پروتئین مهم سفیده تخم‌مرغ را تولید می‌کند، ممکن است به زودی یک جایگزین سازگار با محیط زیست برای سفیده تخم‌مرغ وجود داشته باشد. دانشمندان طی یک پژوهش که در «دانشگاه هلسیسینکی» (University of Helsinki) و «مرکز پژوهش‌های فنسی فنلاند» (VTT) انجام شده است، قارچ موسوم به «تری‌کودرما رسی» (Trichoderma reesei) را از نظر ژنتیکی تغییر دادند تا پروتئین «آلبومین» (Ovalbumin) را تولید و ترشح کند که بیش از نیمی از محتوای پروتئینی پودر سفیده تخم‌مرغ را تشکیل می‌دهد. آن‌ها این کار را با جداسازی ژن مرغ تولیدکننده اول‌آلبومین، وارد کردن آن به قارچ، برداشت پروتئین تولید شده و سپس غلیظ و خشک کردن آن به صورت پودر انجام دادند. هنگامی که این پودر مورد بررسی قرار گرفت، بسیاری از ویژگی‌های مطلوب پودر سفیده تخم‌مرغ مانند توانایی کف کردن را نشان داد. به گفته دانشمندان، تولید اول‌آلبومین با استفاده از قارچ در مقایسه با پرورش مرغ برای به دست آوردن سفیده تخم‌مرغ می‌تواند نیاز به زمین را تقریباً تا ۹۰ درصد و انتشار گازهای گلخانه‌ای دانشمندان را بین ۳۱ تا ۵۵ درصد کاهش دهد. دانشمندان هنوز به طور دقیق تعیین نکرده‌اند که چقدر انرژی برای این کار مورد نیاز است اما باور دارند که این انرژی احتمالاً به میزان قابل توجهی کمتر از انرژی مورد نیاز کنونی در مزارع پرورش‌دهنده مرغ است. حدس دانشمندان این است که اگر از منابع انرژی با کربن کم استفاده شود، کاهش گازهای گلخانه‌ای می‌تواند تا ۷۲ درصد باشد.

آزمایشگاهی که روی بازو می‌چسبد!

استفاده از این حسگر مثل پوشیدن یک آزمایشگاه است، در حالی که به آن عادت می‌کنید و فراموش می‌کنید که روی بازویتان چسبیده است. از یک حسگر جدید در نمایشگاه CES امسال رونمایی شده است که مانند یک آزمایشگاه عمل می‌کند و عوامل زیستی مختلفی را در بدن کاربر اندازه‌گیری می‌نماید. بیوتکنولوژی با همان زیست‌فناوری‌های پوشیدنی در نمایشگاه CES ۲۰۲۲ نقش بزرگی ایفا می‌کنند. «رابرت فورد»، رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت «آبوت لیبز» (Abbott Labs) یک حسگر پوشیدنی جدید را در نمایشگاه CES امسال معرفی کرد و گفت که این حسگر یک پیشنهاد عالی برای کمک به مردم برای پیگیری آنچه در بدنشان می‌گذرد، است. محصولات خط تولید جدید این شرکت به نام «لینگو» (Lingo)، حسگرهای پوشیدنی جدیدی هستند که سطح گلوکز، کتون، لاکتات و الکل را در بدن کنترل می‌کنند. «فورد» می‌گوید «لینگو» می‌تواند به «درکی بی‌سابقه از متابولیسم انسان» برسد که موجب پیشرفت در سلامت و عملکرد ورزشی فرد می‌شود. دستگاه دیگری که «فورد» روی آن تمرکز دارد، یک حسگر نظارت بر دیابت موسوم به «فری‌استایل لیبز» (FreeStyle Libre) است. این دستگاه هر دقیقه گلوکز را چه در روز و چه در شب با استفاده از یک حسگر کوچک در پشت بازو و یک اپلیکیشن موبایلی اندازه‌گیری می‌کند. «فورد» توضیح داد: استفاده از این حسگر مثل پوشیدن یک آزمایشگاه است، در حالی که به آن عادت می‌کنید و فراموش می‌کنید که روی بازویتان چسبیده است. وی ادعا کرد که این حسگر، مقرون به صرفه‌ترین و پرکارترین حسگر نظارت بر قند خون در جهان است. «فورد» ضمن به اشتراک گذاشتن داستان افرادی که از دستگاه‌های «آبوت لیبز» سود می‌برند، گفت که شرکت او حسگرها و فناوری‌های آزمایشگاهی بیشتری را توسعه خواهد داد؛ زیرا دستگاه‌های پزشکی دقیق و شخصی‌شده می‌توانند حدس و گمان را مراقبت‌های پیشگیرانه و مدیریت بیماری دور کنند. هدف این دستگاه‌ها کمک به افرادی است که مبتلا به بیماری قلبی هستند تا زندگی بهتر و طولانی‌تری داشته باشند. به عنوان مثال، یک پلنفرم نظارت از راه دور به نام «کاردیومی» (CardioMEMS) به بیماران در معرض خطر نارسایی قلبی کمک می‌کند از وضعیت خود آگاه باشند. هر شب، بالشی که بیمار این دستگاه را درون آن قرار داده، داده‌های دریافتی از دستگاه را برای پزشکان ارسال می‌کند و در صورت وجود هرگونه مشکل به آنها هشدار می‌دهد. «فورد» همچنین در این نمایشگاه از یک کلینیک مجازی به نام «کلینیک مجازی نوروسفر» رونمایی کرد که یک فناوری برای بیماران پارکینسونی است که شامل تعدیل و تنظیم عصبی است و تکانه‌های با شدت کم را به ساختار عصبی می‌فرستد تا عرشه‌های شدید این بیماران را سرکوب کند.

زنده کردن ویژگی‌های دیناسوری در پرندگان امروزی

این تیم، رشد مولکولی نیاکانی را برای تبدیل جنین پرنده در آزمایشگاه و تبدیل منقار آن را به شکل پوزه شبیه به دیناسورهای کوچک شبیه‌سازی کرد. دانشمندان با اصلاح دی‌ان‌ای برخی از گونه‌های پرندگان امروزی و زنده کردن صفات ارثی اولیه آنها در حال تلاش برای بازگرداندن ویژگی‌های دیناسور مانند در آنها هستند. تا همین اواخر ما فکر می‌کردیم که همه دیناسورها با برخورد یک سیارک با زمین در حدود ۶۵ میلیون سال پیش منقرض شده‌اند. اما اکنون می‌دانیم که برخی از گونه‌های دیناسورها که عمدتاً شامل دیناسورهای پرنده بوده‌اند، زنده مانده‌اند و تبدیل به پرندگان امروزی شده‌اند. دانشمندان اکنون در تلاش هستند تا دی‌ان‌ای پرندگان امروزی را تغییر دهند تا صفات نیاکانی و دیناسورمانندی تولید کنند که سال‌هاست در ژن‌های این پرنده جاسازی شده است. یک تیم تحقیقاتی به رهبری «بهارت آنجان بولار» دیرینه‌شناس و زیست‌شناس رشدی در دانشگاه «پیل» و «آر‌هات اَبْرانوف» زیست‌شناس رشدی در دانشگاه «هاروارد» در سال ۲۰۱۵ اولین بازگردانی موفقیت آمیز ویژگی‌های جمجمه یک پرنده را انجام دادند. این تیم، رشد مولکولی نیاکانی را برای تبدیل جنین پرنده در آزمایشگاه و تبدیل منقار آن را به شکل پوزه شبیه به دیناسورهای کوچک شبیه‌سازی کرد. «بولار» گفت: می‌خواستیم بدانم که منقار از نظر اسکلتی و عملکردی چگونه بوده است و چه زمانی این دگرگونی بزرگ از پوزه مهره‌داران عادی به ساختارهای بسیار منحصربه‌فرد مورد استفاده در پرندگان رخ داده است. پس از یک سال از تبدیل منقار به پوزه، محقق دیگری از دانشگاه شیلی به نام «ژائو فرانسیسکو بوتلیو» صفات تکاملی را با مهار ژنی به نام «HHH» در مرغ در سال ۲۰۱۶ میکوس کرد. این آزمایش منجر به ایجاد استخوان‌های نازک می‌لوله‌ای و شبیه به دیناسور در مرغ‌های معمولی شد که صفتی است که در راه فرگشت، از دیناسورهای باستانی به خویشاوندان پرندگان امروزی وجود داشته است. اکنون در این مطالعه جدید که نتایج آن که در مجله Evolution منتشر شده است، دومین باری است که «بوتلیو» دی‌ان‌ای پرندگان را برای ایجاد صفات نیاکانی شبیه به دیناسورها تغییر می‌دهد. اولین مطالعه او که در مجله Scientific Reports منتشر شده است، انگشتان پاهای پرندگان را به شکل آناتومی کف پای صاف‌تر درآورد، اما مانند آزمایش‌های قبلی، چنین‌ها قبل از بلوغ و بیرون آمدن از تخم از بین رفتند. در حالی که انجام این گونه مطالعات در مجامع علمی بسیار بحث برانگیز است، ایده تأسیس پارکی متشکل از گونه‌های پرندگان با ویژگی‌های اجداد دیناسورشان بسیار جالب خواهد بود.



بازار مالی

هفته نامه سراسری اقتصادی، اجتماعی

تدبیر

www.tadbiretazene.com

چهارشنبه ۱۷ آذرماه ۱۴۰۰، سال هفتم، شماره ۲۴۳



آینده بورس به پیشگویی نیاز دارد، نه پیش‌بینی!

یک کارشناس بازار سرمایه بر این باور است که متغیرهای مهم سیاسی و اقتصادی تاثیرگذار روی این بازار امکان پیش‌بینی آینده بازار را سلب کرده است.

رضا خانکی با تاکید بر اینکه آینده بازار را باید پیشگویی کرد تا پیش بینی، توضیح داد: به قدری متغیرهای سیاسی مؤثر بر بازار زیاد است که امکان پیش بینی آینده آن وجود ندارد. نمی‌توان گفت توافق سیاسی می‌شود یا نه و یا اینکه چه سرنوشتی در انتظار بودجه سال آینده است. اما به نظر من واکنش این روزهای بازار طبیعی است. وقتی بازار یک پارچه مثبت یا یکپارچه منفی می‌شود یعنی دارد به یک اتفاق بیرونی واکنش نشان می‌دهدوی ادامه داد: این اتفاق بیرونی همان مذاکرات سیاسی، کرونا، تغییرات شدید نرخ بهره ... است. برای مثال در سال ۱۳۹۹ یکی در دلایل صعود و سقوط یک دست بازار دستکاری بانک مرکزی در نرخ بهره بود. بانک مرکزی یکباره نرخ بهره را از ۲۰ درصد به هشت درصد و دوباره از هشت درصد به ۲۰ درصد تغییر داد.

■ بورس یا چه ابهاماتی رو به روست؟

این تحلیلگر بازار سرمایه در ادامه درمورد ابهاماتی که بازار سرمایه با آن‌ها رو به رو است اظهار کرد: در وضعیت فعلی چند پارامتر مؤثر وجود دارد که کسی درمورد آن صحبت نمی‌کند. اینکه نتیجه مذاکرات چه خواهد شد؟ معلوم نیست در شرف توافقیم یا خیر. اگر قرار است توافق صورت بگیرد چگونه است؟ موقت یا دائمی؟ بازگشت برجام است یا توافق دیگر؟ از طرف دیگر وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی روزه سکوت گرفته‌اند. مشخص نیست اگر توافق شود سرنوشت دلار چه خواهد شد؟ برنامه بانک مرکزی برای کنترل بازارها چیست؟ هیچ فردی در جایگاه حکمرانی خود را در این مقام نمی‌داند که این ریسک‌ها را از سر راه بازار بردارد.خانکی با اشاره به دامنه نوسان در بازار سرمایه گفت: در بازار دلار دامنه نوسان وجود ندارد و دلار می‌تواند در یک روز قیمت خود را پیدا کند. اما در بازار بورس دامنه نوسان وجود دارد و باعث می‌شود بورس قادر نباشد به اتفاقات بیرونی واکنش متعادل نشان دهد. بنابراین دچار بیش واکنشی می‌شود.

■ حذف دامنه نوسان حتمی است اما فوری نیست!

وی همچنین درمورد حذف دامنه نوسان عنوان کرد: سوالی که مطرح می‌شود این است که حذف دامنه نوسان در چه شرایط و چه زمانی درست است؟ هیچ زمان مناسبی را برای حذف دامنه نوسان پیدا نمی‌کنیم زیرا دامنه نوسان از ابتدا اشتباه بوده و اثرات بدی روی بازار گذاشته است. هر زمانی هم حذف شود به بازار آسیب میزند. اگر در روند صعودی حذف شود، ممکن است سهم‌ها گران شوند و برعکس.

بانک ترمز افت بورس را کشید

شاخص کل بورس یا ۴۱۸۰ واحد افت در کانال یک میلیون و ۳۳۲ هزار واحد قرار گرفت. در حالی بورس دیروز هم در ادامه روند منفی روزهای گذشته افت داشت که از سرعت این افت در میانه با رشد گروه بانک و خودرو کاهش یافت. شاخص کل بورس با ۴۱۸۰ واحد افت در کانال یک میلیون و ۳۳۲ هزار واحد قرار گرفت. آرش معاملات کل بورس امروز حدود ۲۸۰۰ میلیارد تومان بود که نسبت به دیروز رشد اندکی داشت. در حالی بورس هم در ادامه روند منفی روزهای گذشته افت داشت که از سرعت این افت در میانه با رشد گروه بانک و خودرو کاهش یافت. پارس، فملی و فارس بیشترین تأثیر منفی و خودرو بیشترین تأثیر مثبت در شاخص کل بورس را ثبت کردند. خودرو، فلزات اساسی و شیمیایی برترین گروه‌های صنعتی بازار بودند. کمند، خودرو و دارا یکم بیشترین ارزش معامله و خودرو، خسپا و خگستر بیشترین حجم معامله را ثبت کردند.

سعید ابراهیمی، کارشناس بازار سرمایه در خصوص وضعیت این روزهای «بورس» اظهار کرد: جمله معروفی در بازارسرمایه وجود دارد که وقتی دولت بر هر چیزی دست بگذارد، صرف‌نظر از اینکه آن مشکل را خود دولت به وجود آورده باشد یا از جای دیگر پیش آمده باشد، وقتی دولت برای اصلاح آن پیش‌قدم شود، اوضاع بدتر می‌شود؛ این کلیت حاکی از آن است که چرا «بورس» رنج می‌برد. وی با اشاره به اینکه ما می‌گوییم چرا دولت در بازارسرمایه دخالت کرده یا اینکه چرا بورسی‌ها می‌خواهند که دولت کمک کند، تاکید کرد: فکر می‌کنم بورسی‌ها نمی‌گویند که دولت از «بازارسرمایه» حمایت کند بلکه بورسی‌ها می‌گویند دولت از بازارسرمایه دست بردارد؛ جبران اشتباه با حمایت متفاوت است؛ دولت در بازارسرمایه اشتباه کرده و ما می‌گوییم جبران اشتباه کنید نه حمایت!!!

این کارشناس بازارسرمایه افزود: ما نمی‌خواهیم دولت از بازار حمایت کند زیرا حمایت یک نهاد یا دولت از یک بازار آزاد مفهوم کلی اقتصاد آزاد را زیر سؤال می‌برد؛ ما نمی‌خواهیم دولت بیاید و شاخص‌سازی کند یا شاخص را بالا و پایین ببرد و نمی‌گوییم که دولت نرخ بهره را برای بازارسرمایه کاهش دهدوی اضافه کرد: می‌گوییم شما در جاهایی که به نفع ماست از یکسری اصطلاحات استفاده می‌کنید و جاهایی که نیست استفاده نمی‌کنید. نرخ بهره در آمریکا میانگین نیم یا ۷۵۰ است. تورم نزدیک به ۷ است. نرخ بهره بین بانکی در آمریکا ۲ است؛ یعنی ۴،۳ برابر. پس مشکل ما بالا یا پایین بودن نرخ بهره نیست بلکه مشکل ما عدم توازن در این موضوع است.این فعال بورس گفت: باید قبول کنیم که اقتصاد ما به سیاست ارتباط دارد و مسائلی مانند جامعه شناسی و فرهنگی ما نیز به سیاست ما ارتباط دارد؛ ما کنسوری ایدئولوژیک هستیم و عقیده داریم که تمام کشورها ایدئولوژیک هستند ولی ما ایدئولوژیک زده هستیم.

ابراهیمی با تاکید بر آنکه «سهامدار حق دارد» اظهارکرد: در موضوع صندوق دارا فرصت بیشتری برای سهامدار بود که با سود این صندوق را بفروشد اما در پالایشی ما حرفی برای گفتن نداریم. فقط کسانی که فردای عرضه سهام را فروختند سود کردند و در پالایشی همیشه سهامدار آن در ضرر بود. وقتی دولت آن را به عنوان یک صندوق و ETF به بازار عرضه می‌دهد و هیچ ضمانت اجرایی برای آن ندارد علناً دارد سهامدار را فریب می‌دهد. در بحث پالایشی دولت سهامدار را فریب داد. هیچ تضمینی برای آن نداشته و حتی پول را به اصل خودش بر نمی‌گرداند. چقدر ما از تورم عقب هستیم. دو سال پیش تورم چقدر بوده و الان چقدر است؟

■ **زمان سهامداران از پالایشی، جبران‌پذیر نیست** وی بیان کرد: می‌خواهم بگویم اگر حتی الان پالایش به نقطه اول برگردد و سهامدار خارج شود باز هم ارزش پولش از بین رفته است؛ اهالی بازارسرمایه نمی‌خواهند دولت در بورس دخالت کنند بلکه تاکید دارند وقتی کسی اشتباهی می‌کند باید بعد از آن عذرخواهی کند و آن را جبران کند.ابراهیمی در ادامه به این موضوع نیز اشاره داشت که سهامدار خرد معتقد است دولت، سهامداران را فریب داد، تصریح کرد: دولت سهواً این

کار را انجام داد؛ زمانی که ندانسته اشتباهی انجام شود نباید درصدد جبران آن برآمد؟ اگر دولت در بحث صندوق‌های دولتی دخالت کند آیا نباید جبران اشتباه کند؛ دقیقاً این نکته، خط‌ریزی بین دخالت و جبران اشتباه است.این کارشناس بازارسرمایه خاطر نشان کرد: یک فرق بین دو موضوع باید قائل شویم، دولت برای جبران اشتباه خود، می‌خواهد در بورس مداخله کند یا آنکه می‌خواهد مداخله‌ای برای سودسازی سهامداران داشته باشد! این دو موضوع کاملاً متفاوت است.وی اضافه کرد: وقتی اشتباهی انجام می‌شود باید آن اشتباه جبران شود؛ دولت از سهامداران پول قرض گرفته و حتی اصل پول را هم برنمی‌گرداند. این به نظرم دخالت نیست و جبران خسارت است و سهامدار حق دارد.

■ آیا سهامداران می‌توانند مجدداً به سرمایه‌گذاری بورس اعتماد کنند

وی در این خصوص توضیح داد: تا زمانی که سهامدار وارد «بورس» می‌شوند و نتواند به بازار اعتماد کند وضعیت بازارسرمایه همین است؛ از ارزش معاملات نیز می‌توان این موضوع را درک کرد، ارزش معاملات در بهترین حالت ۳ الی ۴ هزار میلیارد تومان بوده و این بازار عمق ندارد و حتی با همین عمق کم باز هم این میزان معاملات نوعی شوخی است.

■ **کمبود آموزش‌ها تا چه میزان تاثیرگذار است** کارشناس بازارسرمایه نبود آموزش از سوی مسئولان بورسی را هم چندان در این بی‌اعتمادی بی‌تأثیر ندانست و گفت: یکی از بزرگ‌ترین اشتباه‌هایی که به نبود آموزش در بورس بازمی‌گردد و برخی‌ها از این موضوع سوءاستفاده می‌کنند، بحث میانگین کم‌کردن است؛ میانگین کم کردن یک حرکت اشتباه است. در برخی روندها مثل روندهای اصلاحی کوتاه‌عدت برای پیشرفت یکسری پیش‌شرط دارد. وی تاکید کرد: آموزش ما هم اشتباه است؛ هر کسی درباره روانشناسی بازارسرمایه صحبت می‌کند، بر چه مبنایی است! هر کسی مثلاً برای سال ۲۰۲۲ و شب یلدا پورتفو اصلاح می‌کند یعنی از این سهم به آن سهم رفتن؟ هر کسی را می‌بینیم منتظر اخبار برجام است و این همان اقتصاد سیاسی است. مثلاً فالن نمادها در شروع بازار پیش‌تاز خواهند بود. از سهامدار خرد تا حقوقی اگر برسیم نظر شما درباره رشد بازار چیست، این یعنی اینکه ما یک مرحله را جا انداختیم چراکه فرض اولیه را داریم اشتباه می‌گوییم. تا زمانی که هیچ چیز در این بازار مشخص نیست، بازار رشد نمی‌کند.

■ چه فاکتورهایی نیازمندرشد بازار است

کارشناس بازارسرمایه مطرح کرد:

دوراهی دولت مقابل بورس



وی افزود: تا زمانی که نرخ بهره ثابت نیست و دولت کسری بودجه را به بدترین شرایط از بازارسرمایه تأمین می‌کند و در این بین سهامداران همیشه مقصر هستند و اتفاقاً بزرگ‌ترهای بازار نیز می‌گویند «مقصر سهامدار خرد است که معامله کردن را بلد نیست»؛ شاید این حرف درست نباشد؛ همین بزرگ‌ترها و کارشناس‌ها فرق بین پراید و ۲۰۶ را نمی‌دانستند، ولی الان بنز سوار می‌شوند و این را از دزدی در همین بازار به دست آورده‌اند؛ از دزدی از جیب سهامدار این «عسالتید» بنز سوار می‌شود. همین آدم حرفی می‌زند که به ضرر بازار می‌شود. همه این‌ها عشق مدیریت دارند و شما کجا جلسه گذاشتید که به سهامدار خرد می‌گویید می‌خواهم از شما دفاع کنم! هر کارشناس مدعی حمایت از سهامدار است ولی تمقلب آن در درگیری بین دیگر کارشناس‌ها دنبال آن هستند که کدام کارشناس زودتر به صندلی برسند! پس دلش برای سهامدار خرد نمی‌سوزد.

■ بنابراین به بورس هیچ اعتمادی نیست

ابراهیمی افزود: من به سهامدار خرد می‌گویم صبر نکنند. مگر نافع ما را با بازار سرمایه ببینند؟ شما وقتی می‌خواهید پول دربیابوید هر بازاری، بازارسرمایه است؛ وقتی بازارسرمایه برای شما امنیت ندارد به بازار رمزازرها می‌روید. اگر آن بازار هم برای شما امنیت ندارد به بازار دیگر می‌روید. بحث اصلی هم اینجا اشتباه سهامدار خرد است. چند نفر از سهامداران خرد ما استراتژی معاملاتی دارند؟ استراتژی معاملاتی هیچ وقت نمی‌گویند که شما در یک بازار بمان! هیچ وقت نمی‌گویند که در یک بازار صبر کن. اگر این را بگویند این استراتژی اشتباه است اما؛ تمام اهالی بازارسرمایه عادت کرده‌اند و می‌گویند که یک هفته بیشتر نمی‌توانند نقد بمانند و خرید و فروش نکنند.وی با بیان اینکه استراتژی معاملاتی سهامدار خرد مشکل دارد، تصریح کرد: برای استراتژی صبر، شاید زمانی می‌گوییم صبر کن، اما از یک جایی می‌گویم واقعاً صبر نکن. چرا همیشه سهامدار خرد باید له شود. ما چه قبول کنیم و چه قبول نکنیم بازار ما درز اطلاعاتی دارد و حتی از خود سازمان درز اطلاعاتی شدید داریم. آنچه را که در کدال منتشر می‌شود و سهامدار خرد می‌بیند دو ماه قبل از آن بزرگان بازار و ... می‌دانند. این کارشناس بازارسرمایه اضافه کرد: مثلاً هنوز افزایش‌سرمایه اعلام نشده اما، همه این موضوع را می‌دانند. مگر سخت بود که پیدا کنیم در مردادماه سال ۹۹ چه کسانی سهام فروختند؟ اشکالی ندارد که سهامشان را فروختند. نظرم برعکس آن نماینده

مجلس است که می‌گفت آن‌ها را محاکمه کنید. برای چه محاکمه کنید به من هم اطلاعات می‌رسید سهامم را می‌فروختم. ما ضعف‌مان را پوشش ندادیم. برای گرفتن درز اطلاعاتی چه کاری انجام دادیم؟ هیچ کاری انجام ندادیم. هرجا می‌گوییم سهامدار خرد بفروشد فشار فروش به وجود می‌آید. از سوی سازمان روی سهم‌ها نظارت نمی‌شود. روزانه چند تا سهم داریم که اردرهای مشکوک دارد و روزانه حقوقی چندر آیشسازی عرضه می‌کند؛ کدام یک از این‌ها بررسی می‌شود؟

■ روابط عمومی سازمان هم با سلبریتی‌ها دنبال رفع مشکل است

کارشناس بازار سرمایه عنوان کرد: وقتی روابط عمومی سازمان نمی‌داند که سهامدار چه می‌کنند؟ وقتی ایمیل روابط عمومی پر است؟ در بهترین حالت کسی که تازه مدیر می‌شود چند سلبریتی دعوت می‌کند و می‌گوید من با بازار سرمایه تعامل دارم. باید گفت که شما با سلبریتی تعامل دارید نه با سهامدار خرد. وی گفت: شما چه زمانی گفتید سهامدار خرد حرف بزند؟ همیشه گفتند من سعید ابراهیمی را چند نفر می‌شناسد و بیاید حرف بزند. عشق سعید ابراهیمی به آن صندلی است. سعید ابراهیمی نمی‌آید بگوید که دست شما در جیب سهامدار خرد است. نمی‌آید بگوید جیب سهامدار خرد است. نمی‌آید بگوید روابط عمومی سازمان شما اصلاً روابط عمومی نیستند. من همیشه وقتی مدیر روابط عمومی عوض می‌شود می‌گویم که نحوه ارتباط‌گیری با کف سهامدار را عوض کنید، اما هیچ وقت این اتفاق نمی‌افتد. چرا این کار انجام نمی‌شود به خاطر اینکه آن صندلی مهم است و می‌خواهد آن را حفظ کند. مهم نیست که دارد دزدی می‌شود و یا دست عده‌ای در جیب سهامدار خرد باشد.این فعال بازارسرمایه تاکید کرد: ضعف قانون در بازار سرمایه ما این است که یک نفر برای حفظ صندلی حاضر است که عده‌ای را بدبخت کند. این از عشق به پولی است که از آن صندلی می‌آید. چند نفر از مدیران روابط عمومی سازمان را اهالی بازار سرمایه می‌شناختند؟ چند نفر از سلبریتی‌ها در بازار سرمایه پست گرفتند؟

■ **چرا درز اطلاعاتی که گفتید، تصحیح نمی‌شود** وی تاکید کرد: اتفاقی که می‌افتد به من نوعی نمی‌گویند، چون واقعاً دلم برای بازار می‌سوزد، اما کسی که آن جا نشسته است دلش نمی‌سوزد. ما در سازمان درز اطلاعات داریم و آن را پوشش نمی‌دهیم. حرف من اینجاست اگر من به سهامدار خرد می‌گویم که صبر کن به خاطر این است که هنوز دست من در جیب توست، من نمی‌گویم که بفروش برو من می‌گویم که استراتژی‌ات را عوض کن. ما نه تنها با سهامدار بد رفتار کردیم بلکه حتی به سهامدار یاد ندادیم که چطور رفتار کند. ما خودمان هم با سهامدار بد رفتار می‌کنیم. ما به سهامدار می‌گوییم حرف نزن، سکوت کن تا آن تعدادی که ما بر سر کار آوردیم حرف بزنند. آن تعداد هم به جلسه می‌روند و همه می‌گویند که جلسه عالی بوده و صحبت‌های خوبی ردوبدل شد.ابراهیمی توضیح داد: چند نفر از کسانی که در دو، سه جلسه اخیري که در بازار سرمایه برگزار شد گفتند که در جلسه چه گذشت؟ فقط گفتند که ما حرف اهالی بازار سرمایه را به گوش مسئولان رساندیم. اینکه وقتی می‌گویید جلسه خوبی بود یعنی حرف نزدید.

گزارش

ماجرای سودجویی دلالان از دلار آبی و سفید

مهسا طاعتی لاطران

روزنامه‌نگار

دلالان بازار ارز به بهانه اینکه احتمال تقلبی بودن دلار سفید نسبت به دلار آبی بیشتر است، دلار سفید را ارزان‌تر از دلار آبی می‌خرند و تمایل بیشتری به خرید دلار آبی دارند؛ درحالیکه از نظر فعالان رسمی بازار ارز، این دو نوع دلار تفاوتی از نظر ارزشی ندارند. دلار چاپ قدیم از لحاظ ظاهری با دلار چاپ جدید تفاوت‌های ظاهری دارد که این تفاوت در رنگ آن‌ها بارز و قابل مشاهده است زیرا، دلار چاپ قدیم به دلار سفید و چاپ جدید به دلار آبی معروف است. البته، این دو نوع اسکناس تفاوت‌های ظاهری دیگری غیر از رنگ دارند که این تفاوت‌ها شامل تغییر فونت عدد ۱۰۰ به صورت متفاوت در قسمت بالا، پشت و روی اسکناس‌ها، قرار دادن یک خط آبی پهن جهت افزایش امنیت در وسط اسکناس و تصویر پنج‌مین فرانکلین بدون دایره و حاشیه است. فارغ از تفاوت‌های ظاهری بین این دو اسکناس، اگر یکبار به بازار ارز سر زده باشید و پای صحبت فعالان این بازار به خصوص فعالان غیررسمی ارزی نشسته باشید، متوجه این موضوع شده‌اید که نزد دلالان، دلار آبی یا همان اسکناس‌های ۱۰۰ دلاری آبی رنگ قیمت و ارزش بیشتری نسبت به دلار معمولی که سفید یا سبز رنگ است، دارد. همچنین، برای خرید دلار بیشتر خواهان دریافت دلار آبی هستند و بهانه‌ای که از سوی دلالان در این زمینه مطرح می‌شود، این است که احتمال تقلبی بودن دلار سفید نسبت به دلار آبی بیشتر است و به جهت بالا بودن امنیت و پیچیده‌تر بودن جعل دلار آبی، این اسکناس را با قیمت بالاتری می‌فروشند. این در حالی است که پیگیری‌های از صراف‌ها و فعالان بازار رسمی حاکی از آن است که این دو نوع دلار در خارج از مرزهای کشورمان (در صورتی که هر دو اصل باشند) دارای ارزش یکسانی هستند اما به دلیل وجود دلالان در بازار داخلی ارز، دلار آبی به قیمت ریالی بالاتری نسبت به دلار سفید به فروش می‌رسد.



در گفت‌وگو با مدیرعامل صندوق مطرح شد؛ مبدأ و مقصد پول‌های صندوق تثبیت بازار کجاست؟

سهیل پانی

روزنامه‌نگار

یکی از مهم‌ترین مسائل پیرامون عملکرد صندوق تثبیت بازار سرمایه، نحوه تأمین مالی و مقصد منابع این صندوق است، مدیرعامل صندوق در این باره توضیحاتی را ارائه کرد. صندوق تثبیت بازار سرمایه، در سال ۱۳۹۴ به منظور کنترل و کاهش ریسک‌های سیستماتیک و غیرسیستماتیک بازار، در شرایط وقوع بحران‌های مالی و اقتصادی تأسیس شد. ریزش بورس در سال ۹۹ و تلاطم آن تا الان، باعث شده تا نام صندوق تثبیت بازار سرمایه، بیش از پیش نقل محافل بورسی باشد. یکی از مهم‌ترین مسائلی که پیرامون عملکرد این صندوق وجود دارد، نحوه تأمین مالی منابع و مقاصد این منابع است که این گزارش، به بررسی آن موضوع می‌پردازد. منابع صندوق از کجا می‌آیند؟ طبق اساسنامه صندوق تثبیت، منابع مالی صندوق از چهار محل قابل تأمین است. اولین محل، سرمایه صندوق است که به پیشنهاد وزیر اقتصاد و توسط سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور، در لایحه بودجه سنواتی پیشینی شده و از محل اعتبارات مصوب مربوط تأمین می‌شود. به علاوه، بخشی از کارمزدهای تعریف شده توسط سازمان بورس، با تصویب شورای عالی بورس، در صندوق سپرده‌گذاری می‌شود که براساس گفته‌های امیر مهدی صبیحی، مدیرعامل صندوق، در حال حاضر حدود ۵۸ درصد از منابع صندوق را تشکیل می‌دهد. همچنین صبیحی اذعان کرد که باقی منابع صندوق، از محل سپرده‌گذاری یک درصد از منابع سالانه صندوق توسعه ملی تأمین می‌شود. علاوه‌بر آن چه گفته شد، برحسب قوانین و مقررات و با تصویب مراجع ذیصلاح، منابع دیگری نیز می‌توانند به صندوق تزریق شوند.

■ واریز ۵۰ میلیون دلاری به صندوق غیرقانونی بود؟

یکی از مهم‌ترین ابهاماتی که در سال گذشته، بر سر تزریق ۵۰ میلیون دلار از منابع صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه وجود داشت، بحث تبدیل دلار به ریال برای این اتفاق بود. در حالی که در اساسنامه صندوق توسعه ملی، به صراحت ذکر شده است که استفاده‌کنندگان از منابع صندوق، اجازه تبدیل ارز به ریال در بازار داخلی را ندارند، اما این اتفاق رخ داد. مدیرعامل صندوق تثبیت بازار، در پاسخ به ابهاماتی که پیرامون این موضوع وجود دارد گفت: من در جایگاهی نیستم که در مورد اینکه منابع به چه ترتیب تبدیل به ریال می‌شوند توضیح دهم و شاید مدیران صندوق توسعه ملی باید پاسخگو باشند، اما منابعی که صندوق تثبیت دریافت می‌کند، ریالی هستند.

رئیس کمیته بازار سرمایه مجلس عنوان کرد:

بودجه ۱۴۰۱ سکوی پایانی حمایت از بازار سرمایه

منظم جلساتی با وزیر اقتصاد و رئیس سازمان بورس درباره وضعیت این بازار دارد، همچنین هیات تحقیق و تفحص از سازمان بورس نیز در حال انجام بررسی‌های خود است.نماینده مردم سپیدان و بیضاء در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: با بررسی دقیق لایحه بودجه ۱۴۰۱ نیز اجازه نخواهیم داد تا آسیب به بازار سرمایه وارد شود زیرا عملاً این آخرین فرصتی است که سهامداران به مسئولان اقتصادی کشور می‌دهند تا مشکلات این بازار را حل کنند و در صورت مشاهده نشدن اقدام عملی بدون شک اطمینان آن‌ها به طور کامل از بازار سلب خواهد شد بنابراین دولت و مجلس همسو و هماهنگ برای حمایت از اهالی بازار سرمایه هستندوی درباره آینده بازار بورس بیان کرد: پیش‌بینی می‌شود؛ بازار سرمایه در آن راهکار ارائه دهند.



دو عاملی که قیمت نفت را امسال افزایش می کند

افزایش مخاطرات ژئوپلیتیک از یک سو و بهبود فعالیت‌های اقتصادی از سوی دیگر در کنار چالش‌ها در عرضه نفت به بازار جهانی احتمالا باعث خواهد شد تا شاهد بالا رفتن قیمت نفت در سال ۲۰۲۲ باشیم. به نقل از استار، وجود مخاطرات ژئوپلیتیک در کنار بهبود وضعیت اقتصادی کشورها و چالش‌های موجود در عرضه نفت به بازار جهانی احتمالا باعث خواهد شد تا در سال ۲۰۲۲ شاهد بالا رفتن قیمت نفت باشیم. این مسأله می‌تواند به دردرس جدیدی برای کشورهای که همین حالا هم درگیر تورم بالایی شده‌اند، تبدیل شود. شان سعید کارشناس موسسه جوبای آی کیو می‌گوید: انتظار دارد در سال ۲۰۲۲ شاهد بالا رفتن قیمت نفت در بازار جهانی باشیم.

دستیابی به رکورد تولید گاز از میدان مشترک پارس جنوبی

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از دستیابی به رکورد تولید گاز از میدان مشترک پارس جنوبی، یعنی ۷۰۵ میلیون مترمکعب در روز و تحویل روزانه ۹۸۰ میلیون مترمکعب گاز به شرکت ملی گاز ایران در روزهای اخیر خبر داد و با اشاره به هزینه‌های سرمایه‌گذاری در بخش تولید و توسعه انرژی بر لزوم سرمایه‌گذاری در بخش پهنه‌سازی تأکید کرد. محسن خجسته‌مهر در آیین تکریم علیرضا اطاعتی و معارفه حسین آبنیکی- سرپرست شرکت پهنه‌سازی مصرف سوخت، اظهار کرد: می‌توان مفهوم پهنه‌سازی مصرف سوخت را به لحاظ اهمیت جایگاه، معادل تولید و توسعه تلقی کرد؛ با در نظر گرفتن این موضوع که برای تولید ۵۰ میلیون مترمکعب گاز رقیمی در حدود ۶ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز است. او ادامه داد: بنابراین برنامه‌ریزی و هدف‌گذاری برای صرفه‌جویی به مقدار ۲۰ میلیون مترمکعب در بخش مصارف خانگی و تجاری، با در نظر گرفتن هزینه‌های مرتبط با آن نه‌تنها منطقی که سودآور به نظر می‌رسد. با در نظر گرفتن این‌اعداد و ارقام، اهمیت موضوع پهنه‌سازی را می‌توان معادل تولید و توسعه در نظر گرفت، بنابراین نگاه کلان و هدف‌گذاری ما در این حوزه باید ایده‌آل و آینده‌نگر باشد. وی افزود: نگاه ما به مدیریت پهنه‌سازی مصرف سوخت و انرژی نه‌تنها یک نگاه ملی، بلکه نگاهی بین‌المللی است که منافع آن بر کشورهای همسایه نیز تأثیر می‌گذارد و از این منظر این سازمان نیاز به نیروی انسانی خلاق، توانمند و متخصص دارد که در درجه نخست به کار و اهداف سازمان ایمن و باور داشته باشند.

پهنه‌سازی مصرف سوخت و منافع ملی

وی با بیان اینکه مدیریت پهنه‌سازی مصرف سوخت به لحاظ بحث مصرف و مسائل محیط زیستی با اهمیت است، گفت: این شرکت، هر چند نهاد درآمدزایی برای خود سازمان نیست، اما از دیدگاه ملی و برای کل جامعه بسیار درآمدزا است و اگر جنبه‌های فواید زیست‌محیطی و مدیریت مصرف در کنار درآمد کشور از محل صرفه‌جویی در نظر بگیریم، اهمیت این حوزه و تأثیر آن در منافع ملی قابل توجه خواهد بود.

کمی کردن حوزه پهنه‌سازی؛ نیاز اساسی کشور

وی با ابراز مخالفت خود نسبت به تقاضامحور بودن حوزه مدیریت پهنه‌سازی گفت: سازمان پهنه‌سازی نباید منفعل و به‌طور صرف منتظر تقاضا و درخواست دیگر سازمان‌ها در این حوزه باشد، بلکه باید با ایده و برنامه عمل کند و به فکر کمی کردن طرح‌های پهنه‌سازی باشد. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران همچنین توجه به اثربخشی طرح‌ها را با مدنظر قرار دادن این موضوع که کدام‌یک از طرح‌ها برای کشور درآمد و صرفه اقتصادی بیشتری دارد، مهم دانست و ادامه داد: نکته مهم در این مقطع، انجام‌کسیختگی مصرف سوخت و انرژی است که در صورت تداوم این شرایط باید معادل این حجم از مصرف، واردات انرژی نیز انجام شود.

دو عاملی که قیمت نفت را امسال افزایش می کند

افزایش مخاطرات ژئوپلیتیک از یک سو و بهبود فعالیت‌های اقتصادی از سوی دیگر در کنار چالش‌ها در عرضه نفت به بازار جهانی احتمالا باعث خواهد شد تا شاهد بالا رفتن قیمت نفت در سال ۲۰۲۲ باشیم. وجود مخاطرات ژئوپلیتیک در کنار بهبود وضعیت اقتصادی کشورها و چالش‌های موجود در عرضه نفت به بازار جهانی احتمالا باعث خواهد شد تا در سال ۲۰۲۲ شاهد بالا رفتن قیمت نفت باشیم. این مسأله می‌تواند به دردرس جدیدی برای کشورهای که همین حالا هم درگیر تورم بالایی شده‌اند، تبدیل شود. شان سعید کارشناس موسسه جوبای آی کیو می‌گوید: انتظار دارد در سال ۲۰۲۲ شاهد بالا رفتن قیمت نفت در بازار جهانی باشیم.

قبر رایگان؛ اهرم سیاسی در دست برخی نمایندگان

حواله‌های رانتی!



سه‌ه‌د اینانو

روزنامه نگار

گروه نفت و انرژی: توزیع رانت در بخش‌های مختلف اقتصاد ایران، پس از خروج ایالات متحده از برجام وارد فاز تازه‌ای شد چرا که پای ارز ۴۲۰۰ تومانی به اقتصاد کشور باز شد و بسیاری از افراد سودجو با سوءاستفاده از محدودیت‌های پیش آمده برای دولت، به آنچه «کاسسی تحریم» خوانده می‌شود، دست زدند. یکی از ده‌ها مورد توزیع رانت که باعث برکشیده شدن گروه‌های ذینفع متعدد و پرقدرتی در کشور شده، به موضوع حواله‌های قبر رایگان بازمی‌گردد. پای این حواله‌ها زمانی به لایحه بودجه باز شد که دولت به دلیل تحریم‌های کمرشکن از پرداخت بدهی خود به پیمانکاران عاجز شد و در عوض مجبور شد تا با توزیع رانت اقدام به پرداخت بدهی خود کند. با وجود آن‌که قبر رایگان تبدیل به یکی از اهرم‌های سیاسی برای عده‌ای از نمایندگان مجلس شده بود، اما مجلس دهم در اقدامی مثبت، نسبت به حذف این رانت گسترده از بودجه تلاش کرد تا اینکه در نهایت با ورود نمایندگان دوره یازدهم مجلس شورای اسلامی، بار دیگر قبر رایگان در بین سفور بودجه جای پای خود را محکم کرد.

قبر رایگان؛ بار اضافه بر دوش دولت

ابراهیم نکو، نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی نسبت به هزینه‌های تخصیص قبر رایگان برای دولت توضیح داد و گفت: قبر رایگان برای دولت هزینه‌های دیگری را به هزینه‌های جاری اضافه می‌کند؛ قبری که در واقع می‌توانست به صورت یک منبع درآمدی برای دولت محسوب شود و هم دست دولت را بگیرد و به صورت هدفمند و منطقی توزیع شود، در

حال حاضر هزینه‌های زیادی را بر دوش دولت گذاشت. وی ادامه داد: قطعا با توجه به توانمندی مراکزی که از قبر رایگان استفاده می‌کنند می‌شد اقدام به تخصیص منطقی و درست این کالا کرد اما متأسفانه چنین اتفاقی رخ نمی‌دهد؛ نظارت درستی بر نحوه توزیع رانت و امکاناتی از این دست به شهرداری‌ها، دهرداری‌ها و سایر مراکز مورد اشاره، وجود ندارد. این در حالیست که باید با توجه به پیشرفت پروژه‌ها و همچنین نیازهای ضروری مراکز، اقدام به تخصیص قبر رایگان شود ولی چنین سازوکاری برای این امر وجود ندارد.

تشدید نظارت‌ها کار ساز است؟

این نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی ادامه داد: اگر چنین سیستم نظارتی وجود داشته باشد، قطعا شاهد زد و بندهایی که در حال حاضر در جریان است نخواهیم بود. توزیع قبر رایگان از یک حیث اگر به صورت هدفمند و به صورت قانونمند و از مسیر کانال‌های نظارتی انجام شود می‌تواند مثبت باشد. وی در ادامه یادآور شد: ولی حقیقتا در بسیاری موارد اصلا لزومی برای توزیع قبر رایگان در مراکز مختلف وجود ندارد؛ در بسیاری از این مراکز با توجه به

سرمایه‌های هنگفتی که دارند و باتوجه به درآمدهای خوبی که کسب می‌کنند ضرورتی برای حیفومیل کردن این محصول ارزشمند نیست. بنابراین دولت و مجلس می‌توانند از طریق هدفگذاری دقیق و اصولی، این منابع را به برخی مناطق کم‌برخوردار، یا سرانه درآمدهای پایین و مناطق محروم اختصاص دهند. نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی توضیح داد: اما همانطور که گفته شد این امر نیز باید با نظارت کمیته‌ای مرکب از مجلس و دولت و نهادهای دیگر انجام شود. برای مثال در استان‌ها و شهرهای با سرانه درآمدی بالا و همچنین بهره‌مند از امکانات رفاهی دیگر نیازی برای تخصیص قبر رایگان وجود ندارد. اما به این دلیل که نظارت‌هایی از این دست که دامنه وسیعی را شامل می‌شود نمی‌تواند به شکلی که برنامه ریزی شده انجام شود، شاهد اتفاقاتی خواهیم بود که بیشتر نیز مشاهده شده است. متأسفانه در مسئله قبر رایگان نیز به اندازه‌ای ماجرا پیچیده و گسترده است که نمی‌توان به این سادگی به همه مراحل کار نظارت دقیق داشت.

کاهش سطح کیفی جایگاه‌ها نماینده‌گان مجلس،

انرژی

هفته نامه بررسی اقتصادی - اجتماعی

تدبیر

www.tadbiretazeneews.ir

چهارشنبه ۱۷ آذرماه ۱۴۰۰، سال هفتم، شماره ۲۴

یادداشت

یک فرصت برای ایران

سحر بابایی

روزنامه نگار

وزیر نفت در دیداری که روز شنبه با هیئت ترکمستان داشت اعلام کرد که تا امروز اسنادی بین دو طرف امضا می‌شود که نشان از توسعه همکاری‌های دو کشور دارد، موضوعی که به گفته کارشناسان می‌تواند یک فرصت برای ایران تلقی شود. ایران با بیش از ۳۴ تریلیون مترمکعب ذخیره گازی (دومین دارنده ذخایر گازی جهان) در منطقه‌ای قرار گرفته است که تقاضاکنندگان برای این سوخت ارزشمند و پاک روزبه‌روز در حال افزایش هستند و ایران می‌تواند بازار نشسته منطقه را سیراب کند. در این راستا عملیات سوآپ سه‌جانبه میان ترکمنستان، ایران و آذربایجان که هفتم آذرماه در حاشیه پانزدهمین نشست سران سازمان همکاری اقتصادی (اگو) امضا شده بود، از دوازدهم دی ماه آغاز شد. ایران بر اساس این قرارداد سالانه ۱.۵ تا ۲ میلیارد مترمکعب گاز ترکمنستان را به آذربایجان تحویل می‌دهد. روشن است که یکی از فرصت‌های ایران برای افزایش سهم خود از بازار جهانی گاز و تبدیل شدن به قلب گازی منطقه، آذربایجان است که چنین به نظر می‌رسد ایران گام نخست را با امضای قرارداد سوآپ سه‌جانبه، هوشمندانه برداشته است و برای تقویت و توسعه روابط در آینده از طریق دیپلماسی سازنده و فعال می‌تواند به این مهم دست یابد. از دیگر سو موقعیت راهبردی ایران در نزدیکی دارندگان بزرگ ذخایر گازی سبب می‌شود که برای تصاحب سهم ۱۰ درصدی از تجارت جهانی گاز به منابع دیگر کشورهای همسایه نیز آندیشد تا بتوان با استفاده از منابع این کشورها تجارت گاز در منطقه با محوریت ایران را شکل داد. با همه این اوصاف، بسیاری از ناظران داخلی و خارجی اقتصاد می‌گویند برگ برنده ایران، استفاده از فرصت‌های ترانزیتی است که گویا راهبرد آمریکا برای منزوی کردن ایران از این مسیر به بن‌بست رسیده است. سوآپ سبب وابسته شدن کشورهای حوزه مرز شمالی به کشور می‌شود که این موضوع تحکیم و تقویت روابط سیاسی و ثبات سیاسی در منطقه را نیز در پی خواهد داشت. اگرچه حجم قرارداد سوآپ گاز ترکمنستان از مسیر ایران به آذربایجان بالا نیست، اما آغاز آن را باید به فال نیک گرفت زیرا با حل مشکلات اقتصادی و افزایش تولید نفت و گاز در کشور، ایران می‌تواند ثابت کند نه‌تنها عرضه‌کننده نفت و گاز تولیدی خود است، بلکه می‌تواند مسیر مناسب و امنی برای انتقال نفت و گاز کشورهای همسایه به اشکال مختلف باشد. اگر دیپلماسی انرژی را حرفه، فعالیت و مهارت روابط بین‌المللی بدانیم، قرارداد سوآپ گاز در این قالب قرار می‌گیرد و همسو با دیپلماسی انرژی کشور است.

نگاه روز

کره جنوبی بزرگ‌ترین واردکننده نفت آمریکا واردات از خاورمیانه نصف شد

طی سال گذشته کره جنوبی واردات نفت خود از آمریکا را ۱۰ درصد افزایش داده است. به نقل از بی‌بی‌سی کره، گفته می‌شود طی سال گذشته ۴ شرکت نفتی کره از جمله هیوندای اوپل‌بنک مجموعا ۱۱۲.۳ میلیون بشکه نفت از آمریکا وارد کرده‌اند که نسبت به سال ۲۰۲۰، ۱۰ درصد افزایش یافته است. با این حساب کره در سال ۲۰۲۱ بزرگ‌ترین واردکننده نفت آمریکا در بازار آسیا بود. کره نخستین بار در سال ۲۰۱۵ از آمریکا نفت وارد کرده و مجموع نفت وارداتی ستول از آمریکا در آن سال تنها ۲.۴۴ میلیون بشکه بود که حالا و پس از ۶ سال برابر شده است. در سال ۲۰۱۹ بود که واردات نفت کره از آمریکا برای نخستین بار از مرز ۱۰۰ میلیون بشکه گذشت. از آن طرف شرکت‌های کرامی واردات نفت از کشورهای خاورمیانه را کاهش داده و از ۹۲۶.۲ میلیون بشکه در سال ۲۰۱۶ به ۷۵۲ میلیون بشکه در سال ۲۰۱۹، ۶۷۶ میلیون بشکه در سال ۲۰۲۰ و ۵۱۵ میلیون بشکه در سال ۲۰۲۱ رسانده‌اند. در واقع می‌توان گفت واردات نفت کره از کشورهای خاورمیانه طی ۵ سال گذشته تقریبا نصف شده است.

افزایش میزان قاچاق و ترسیدن یارانه به دست نیازمندان واقعی و برای مهیا میزان مصرف بنزین دست به سهمیه بندی بنزین زد.

سال ۱۳۸۶ بود که دولت محمود احمدی‌نژاد با استناد به افزایش میزان قاچاق و ترسیدن یارانه به دست نیازمندان واقعی و برای مهیا میزان مصرف بنزین دست به سهمیه بندی بنزین زد. در این راستا بود که هر لیتر بنزین سهمیه بندی به قیمت ۱۰۰ تومان و هر لیتر بنزین آزاد به قیمت ۴۰۰ تومان عرضه شد. مرحله بعدی افزایش قیمت بنزین در ۲۸ آذر ۱۳۸۹ با اجرای هدفمندسازی یارانه‌ها در ایران کلید خورد و هر لیتر بنزین سهمیه‌ای به ۴۰۰ تومان و بنزین آزاد ۷۰۰ تومان افزایش یافت. افزایش بعدی قیمت بنزین در سال ۱۳۹۳ در دولت تدبیر و امید با اجرای دوم هدفمندسازی یارانه‌ها در ایران هر لیتر بنزین سهمیه‌ای را به ۷۰۰ تومان و بنزین آزاد ۱۰۰۰ تومان رساند؛ که با تک نرخی شدن بنزین در سال ۱۳۹۴ به قیمت ۱۰۰۰ تومان پرونده بنزین سهمیه‌ای بسته شد. در ۲۴ آبان ۱۳۹۸، نرخ هر لیتر بنزین سهمیه‌ای ۵۰ درصد افزایش یافت و به ۱۵۰۰ تومان رسید و قیمت بنزین آزاد که قبلا هر لیتر ۱۰۰۰ تومان بود سه برابر شده و به ۳۰۰۰ تومان رسید. این اتفاق با واکنش افکار عمومی همراه شد و زنجیره‌ای از حوادث تلخ را در ایران رقم زد. قیمت بنزین در شرایط کنونی نیز با احتساب ۶۰ لیتر بنزین سهمیه‌ای برای هر خودرو برابر با ۱۵۰۰۰ تومان است. بنزین آزاد نیز به نرخ سه هزار تومان عرضه می‌شود. با این حال زرمزه تغییر روند تخصیص بنزین از خودرو به فرد و ایجاد شرایطی برای معامله بنزین مازاد افراد در قالب سامانه‌ای نشان از آن دارد که دولت قصد دارد وارد دوره‌ای تغییر در این حوزه شود. هر چند مقامات دولتی و نمایندگان مجلس اعلام می‌کنند افزایش قیمت بنزین در راه نیست اما مرتضی افقه، کارشناس اقتصادی پیش از این در گفتگو با خبرنگاران تأکید کرده است این اقدام بدان معناست که دولت می‌خواهد به دست مردم قیمت بنزین را افزایش دهد. از سوی دیگر مرتضی عزتی نیز ورود جمعیتی هشتاد و چهار میلیون نفری ایران به عرصه خرید و فروش بنزین را اقدامی ناگوار می‌داند. آنچه مهم است اینکه افزایش قیمت بنزین در آبان موجهی تورمی را به اقتصاد ایران تحمیل کرد. عبدالناصر همتی، پیامد این اتفاق را رشد دوباره قیمت‌ها در بازار ارز و مسکن دانست و تأکید داشت این اتفاق زمینه را برای بروز بحران مهیا نمود. در شرایط کنونی دولت همزمان حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی برای واردات کالاهای اساسی را نیز در دستور کار دارد از این رو نگرانی‌ها در خصوص ورود موج تورمی جدید به اقتصاد بالاست.

نگاهی به تغییر قیمتی بنزین از سال ۱۳۵۷ تا ۱۴۰۰

شمارش معکوس برای تغییر معادلات بنزین



سال ۱۳۶۹، با آغاز ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی، قیمت هر لیتر بنزین به ۵ تومان افزایش یافت. این قیمت برای ۵ سال، باقی ماند. افزایش قیمت بنزین در سال ۱۳۶۹ در حالی اتفاق افتاد که کوبین بنزین نیز به پایان راه رسیده بود. به این ترتیب در این دوره زمانی دارندگان خودرو با افزایش قیمت و خداحافظی با کوبین بنزین مواجه شدند. سال ۱۳۷۴ اما قیمت بنزین افزایشی دو برابری را تجربه کرد. بهای هر لیتر بنزین به ۱۰ تومان رسید. این اتفاق در میانه اجرای سیاست تعدیل و تورم بالا در اقتصاد ایران سبب شد، اقتصاد ایران یکی از بالاترین نرخ‌های تورم را در این سال تجربه کند. عقب نشستن دولت وقت از سیاست تعدیل در این دوره زمانی رقم خورد. ایران در این دوره زمانی آبیستن تغییر روند بود. از این پس بود که دولت افزایش تدریجی قیمت بنزین را در دستور کار قرار داد و این رویه در دولت اصلاحات نیز پیگیری شد. افزایش تدریجی قیمت بنزین با هدف رشد بطئی و نزدیکی به قیمت جهانی در دستور کار قرار گرفت. این رویه از سال ۱۳۷۴ تا سال ۱۳۸۳ دوام آورد. هر لیتر بنزین در سال ۱۳۷۵ به قیمت ۱۳۰ و در سال ۱۳۷۶ به ۱۶۰ ریال عرضه شد. به این ترتیب بهای هر لیتر بنزین در سال ۱۳۷۷ برابر با ۲۰ تومان، در سال ۱۳۷۸ برابر با ۲۵ تومان و در سال ۱۳۷۹ و ۱۳۸۰ برابر با ۳۸ تومان بود. قیمت بنزین در سال ۱۳۸۱ برابر با ۵۰ و در سال ۱۳۸۲ برابر با ۶۵ تومان گزارش شد. بهای بنزین در سال ۱۳۸۳، سال پایانی دولت خاتمی برابر با ۸۰ تومان بود. این دوران از ثبات‌ترین دوره‌های تورمی در ایران تلقی می‌شود و نرخ‌های بالایی تورم در این دوره زمانی تجربه نشد اما در همین مقطع بود که برخی از نمایندگان اصولگرایی مجلس با محوریت احمد توکلی طرحی را موسوم به طرح تثبیت قیمت‌ها به مجلس ارائه دادند تا مانع از افزایش تدریجی بهای بنزنی شوند. در این راستا بود که حداعادل این مصوبه را هدیه دولت به مجلس خواند و این چنین پرونده افزایش قیمت بنزین به صورت تدریجی بسته شد. این طرح سه سال دوام آورد اما ضربات مهلکی بر پیکر اقتصاد تورم زده ایران وارد کرد و در نهایت کمبود و قطع مکرر برق در میانه دهه هشتاد از سوی مقامات مسئول ثمره این اتفاق خوانده شد و فاصله گرفتن قیمت بنزین در ایران از بازارهای جهانی رشد قاچاق را رقم زد و در نتیجه اصلاح قیمتی بنزین

اعلام معاون سازمان برنامه و بودجه درباره قیمت واقعی بنزین، افکار عمومی را با این سؤال مهم روبرو کرده است که آیا تغییر معادلات در حوزه قیمت گذاری بنزین نزدیک است؟ بنزین سیاسی‌ترین کالای ایران تلقی می‌شود که همواره حساسیت افکار عمومی نسبت به تغییراتی قیمتی بالاست. پورمحمدی قیمت واقعی بنزین را در گفتگویی برابر با بیست هزار تومان اعلام کرده و گفته است بنزین در این شرایط به قیمت سه هزار تومان به مردم فروخته می‌شود. تغییر قیمت بنزین از سال ۱۳۵۷ تا کنون، همواره با حساسیت‌های فراوانی از سوی دولت و مجلس و مردم صورت گرفته است و در مواردی تغییر قیمت بنزین به اعتراضات خیابانی نیز منجر شده است. آبان ماه سال ۱۳۹۸، نزدیک‌ترین تجربه تغییر قیمتی بنزین است که با اتفاقات بسیار ناراحت کننده‌ای برای افکار عمومی و جامعه ایران همراه بود. حالا اما زرمزه افزایش قیمت یا به عبارت دیگر تغییر روند تخصیص یارانه بنزین منتشر شده است و همین امر نشان می‌دهد دولت سیزدهم برای تغییر معادلات در این حوزه گام برداشته است. پیش از این اخباری در خصوص تخصیص آزمایشی سهمیه بنزین به فرد به جای خودرو در کیش و قشم منتشر و مقرر شده است در این دو جزیره، ساکنان ۱۵ لیتر سهمیه بنزین به ازای هر نفر دریافت کنند. به این ترتیب یارانه بنزین حتی به کسانی که خودرو ندارند نیز تخصیص خواهد یافت. نکته مهم اینجاست که در شرایط فعلی بسیاری از کارشناسان معتقدند تغییر در رویه تخصیص یارانه بنزین می‌تواند موج تورمی جدیدی را به اقتصاد ایران تحمیل کند که این خطری بزرگ برای اقتصادی است که سه سال اخیر تورمی بالا را تحمل کرده است.

اولین تغییر، ۲ تومان افزایش

قیمت بنزین در سال ۱۳۵۷ برابر با یک تومان در هر لیتر بود. بنزین همواره در ایران، در صورت تبدیل به دلار، ارزان محسوب می‌شود اما کشش خرید و قدرت خرید در ایران سبب می‌شود که بنزین برای شهروند ایرانی چندان ارزان نباشد. بسیاری از کارشناسان معتقدند بنزین در ایران بر مبنای دلار ارزان محسوب می‌شود و نمی‌توان قیمت بنزین را در ایران و برای شهروند ایرانی، با توجه به قدرت خرید چندان ارزان ارزیابی کرد. مرتضی افقه، عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران این نکته را تأیید می‌کند. سال ۱۳۵۹ قیمت بنزین در ایران از یک تومان به سه تومان رسید. این اولین افزایش قیمت در چهار دهه اخیر محسوب می‌شود. این قیمت سال‌های طولانی در ایران ماند. درگیر شدن ایران با جنگ تحمیلی عراق سبب شد قیمت بنزین برای ۱۰ سال به همین قیمت فروخته شود. توزیع کوبین بنزین با هدف مهار میزان مصرف در این دوره زمانی صورت می‌گرفت.

ورود به عرصه تغییر تدریجی

نقد روز

سیستم کنترل قطار اروپایی

محیا سادات بهره دار

سردبیر

کنترل قطار فرایندی است که طی آن وسیله ی نقلیه ی ریلی با توجه به اهداف تنظیم شده ی برای آن، به‌طور پیوسته توسط سامانه‌های هوشمند مانیتور می‌شود. به طریق مشابه می‌توان به سیستم عصبی انسان اشاره نمود که در آن از طریق حواس پنج‌گانه اطلاعات دریافت و پردازش شده و بر آن اساس تصمیم‌گیری مناسب و دستور مقتضی صادر می‌شود.

اساس کار ETCS نیز مشابه سیستم عصبی است و در آن امکان انتقال اطلاعات و ردیابی وسیله نقلیه ریلی در هرلحظه وجود دارد که این مهم توسط واحدهای فرستنده و گیرنده در حلقه‌های الکترومغناطیسی کوتاه، متوسط و یا بلند از مجرای کانال‌های رادیویی دیجیتال و ماژول‌های انتقال ویژه امکان می‌یابد.

ETCS یکی از استانداردهای پذیرفته‌شده در ایمنی سیر و حرکت قطار و سیستم‌های کنترل اتوماتیک آن است. هدف از به‌کارگیری این استاندارد ایجاد امکان تبادل اطلاعات خط و مسیر ریلی میان تجهیزات کنترلی نصب‌شده در قطار (Onboard equipment) و نیز تجهیزات کنار خط (Way Side equipment) است. بنابراین ETCS از طریق پیشگیری از تصادف میان قطارها با استفاده سازو کارهای هوشمند می‌تواند دخالت عامل انسانی را از طریق مکانیزاسیون به حداقل کاهش دهد.

بنابراین استقرار این سامانه اهدافی نظیر مکانیزاسیون بخش‌های کنترلی، سیستم موقعیت‌یابی قطار با دقت بالا، ارتقای سطح ایمنی حرکت قطارها، کاهش هزینه‌ها و غیره... را دنبال می‌کند. بنابراین برخی از مهم‌ترین کارکردهای این سامانه عبارت است از:

نخست: حفاظت خودکار قطار

دوم: جلوگیری از برخورد قطارها و مانعت از خروج قطار

از ریل

سوم: کنترل عملیات قطار

چهارم: کنترل حرکت و توقف قطار در ایستگاه و مسیر

ریلی

پنجم: نظارت بر سیر و حرکت قطار بر اساس جدول زمان‌بندی و ارائه راهکارهای هوشمند برای جبران

انحرافات از جدول

ششم: تبادل اطلاعات میان‌المان‌های سیستم

المان‌های مهم ETCS

برخی از اجزای مورداستفاده در ETCS عبارت است از:

۱- یورو بالیز

۲- GSM-R

۳- واحدهای الکترونیکی کنار خط (LEU)

۴- اینترلاکینگ

۵- مرکز کنترل رادیویی (RBC)

۶- سیستم رایانه حیاتی (EVC)

۷- رابط ماشین و کاربر

۸- سنسورهای سنجش مسافت

۹- واحدهای رمزگشایی سیگنال

سطوح ETCS

سطح اول ETCS که در آن انتقال داده‌ها از مسیر به‌قطار و برعکس صورت می‌گیرد.

سطح دوم ETCS که علاوه بر برخورداری از مزایای سطح اول امکان تشخیص دقیق موقعیت قطار در مسیر

ریلی و نیز ارتباط مؤثر از طریق تبادل داده‌های آنلاین میان قطار و ATS در مرکز کنترل ترافیک را به‌صورت

یکپارچه و به هنگام فراهم می‌آورد.

سطح سوم ETCS که در آن علاوه بر وجود تمامی قابلیت‌های دو سطح پیشین ، امکان نظارت یکپارچه

تمامی تجهیزات، مسیر حرکت و قطار وجود دارد و ارتباط برخط قطارها با یکدیگر و درنهایت سیستم هوشمند

کنترل ترافیک نیز به‌صورت خودکار فراهم‌شده است.

جمع‌بندی

در طی سال‌های گذشته سیستم مدیریت ترافیک ریلی اروپایی به‌یک‌روند رو به رشد و پذیرفته‌شده توسط کشورهای عضو اتحادیه اروپا بدل شده است. استفاده از این سیستم می‌تواند ایمنی سیر و حرکت قطارها را تا حد قابل قبولی ارتقا داده و با یکپارچگی کنترل ترافیک و سامانه سیگنالینگ امکان کنترل و هدایت قطار را به‌بهترین نحو ممکن امکان‌پذیر سازد. استفاده از این فن‌آوری علاوه بر ارتقای قابلیت اطمینان می‌تواند زمینه صرفه‌جویی در بسیاری از هزینه‌ها را فراهم نماید.

چگونه کارکرد روغن‌ها نصف شد؟

تقلب در تولید روغن موتور خودروها



فرزانه‌طهرانی

روزنامه‌نگار

برخی از کاهش کارکرد روغن موتور اگرچه به درجا کار کردن خودرو در ترافیک‌های سنگین باز می‌گردد اما مهمترین دلیل کاهش کارکرد روغن موتور به کیفیت آن مربوط می‌شود. کیفیتی که به دلیل تقلب گسترده در سال‌های گذشته به شدت کاهش یافته است. ابتدا باید بدانیم که روغن موتور به دو دسته تقسیم می‌شود. دسته اول روغنی است که از لوپ کات توسط چهار شرکت ایرانول، سپاهان، پارس و بهران تولید می‌شود. دسته دوم روغنی است که از استحصال روغن کارکرده به دست می‌آید. موضوع این گزارش به نوع دوم روغن‌ها مربوط می‌شود. یعنی همان روغن سوخته‌های خارج شده از موتور خودروها که پس از اختلاط گسترده به گازوئیل به واحدهای تصفیه روانه شده و روغنی بی کیفیت از آن حاصل می‌شود. از آنجا که ۴۰۰ واحدهای تصفیه‌کننده روغن نیاز به حجم بالای روغن کارکرده دارند برخی عرضه‌کنندگان سوذجو نیز از این فرصت استفاده کرده و گازوئیل بارانهای که با شرایط سخت تولید می‌کنیم؛ را وارد روغن کرده و در داخل و خارج از کشور به فروش می‌رسانند. در واقع گازوئیل ارزان را به روغن اضافه کرده و حجم آن را بالا می‌آورند. اما مساله آنجاست که این روغن در واحد تولیدی به اندازه حجمش، کارایی نخواهد داشت و تنها به همان میزان که روغن در آن به کار رفته، کارایی دارد. در این چرخه معیوب یک محصولی را با هزینه‌های بسیار زیاد تولید می‌کنیم و راندهمان تولید روغن تصفیه شده را پایین‌تر از حد مورد انتظار و پایین‌تر از استاندارد کمی به‌دست می‌آوریم.

چرخه معیوب و پرابهام تصفیه روغن

مدیرکل پیشگیری از قاچاق فرآورده‌های نفتی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز با اشاره به اینکه روغن کارکرده ماده ارزشمندی است و ماهیتا در صنایع بازیافت تبدیل به روغن پایه تصفیه مجدد می‌شود، گفت: روغن موتور پس از مصرف و تصفیه با افزودنی‌های مربوطه تبدیل به روغن موتور می‌شود. امیرمحمد پرهام فر اضافه کرد: روغنی که از طریق شرکت‌ها صادر می‌شود نیز دو نوع است. یا روغنی است که از استحصال روغن کارکرده به دست می‌آید که به آن تصفیه دوم گفته می‌شود و یا روغنی است که از لوپ‌کات به دست می‌آید که توسط چهار شرکت ایرانول، سپاهان، پارس و بهران تولید می‌شود و به آن تصفیه اول می‌گویند.با توجه به پیگیری‌هایی که ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز انجام داده است چرخه گردش روغن در سامانه جامع تجارت ثبت می‌شود. اما هنوز ابهامات زیادی در این حوزه وجود دارد. انواع روغن‌ها و روان‌کننده‌ها یا به صورت مستقیم و یا در ترکیب با مواد دیگر تحت عنوان هیدروکربن‌های حاصل از بلندینگ صادر می‌شود. پرهام فر عنوان کرد: انواع روغن‌ها و روان‌کننده‌های صنعتی دارای استاندارد ملی هستند که برخی از آن‌ها مثل روغن موتور، اجباری است. اما در حوزه هیدروکربن هیچ استانداردی وجود نداشت، اما امروز این بخش نیز دارای ویژگی‌های مشخص است. به گفته او پیش از این استفاده از روغن پایه تصفیه مجدد مصرفی در فرمولاسیون محصولات واحدهای هیدروکربنی سقف مشخصی نداشت و بعضاً تا ۵۰ درصد با سایر مواد اولیه اختلاط و صادر می‌شد. ستاد مبارزه با

آن را می‌سوزانند و مصرف می‌کردند. اما پس از آنکه گازکشی‌ها نیاز آنها را به انرژی برطرف کرد این سوخت در قالب سوخت مرزنشین یا حلال آلی از کشور خارج می‌شد. بنابراین در سال ۱۳۹۱ ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، رویه‌ای برای صادرات این محصولات نوشت. او تصریح کرد: با توجه به اینکه فرآورده تولیدی (سوخت تقطیری) مشابهت بالایی با نفت گاز دارد، فرآیند تولید و ورود مواد اولیه و محصول باید توسط کارگروهی، متشکل از نمایندگان سازمان صنعت، معدن و تجارت، اداره کل استاندارد و

منطقه پخش فرآورده‌های نفتی بررسی شود. میزان سوخت تقطیری استحصالی از روغن کارکرده توسط تیم کارشناسی با همکاری سازمان ملی استاندارد بررسی شده است. در این پروژه روغن کارکرده زیرکاتل خودرو دارای ۷.۲ درصد سوخت تقطیری است و روغن سوخته جمع‌آوری شده که به دست واحدهای تصفیه روغن می‌رسد ۱۲ درصد که این خود مؤید وجود کمتر از ۵ درصد فرآورده سبک در روغن سوخته است. پرهام فر تاکید کرد: امروز گفته می‌شود نزدیک به ۴۰۰ کارخانه استحصال روغن کارکرده در کشور وجود دارد. جالب آنکه از این تعداد ۷۴ شرکت سوخت تقطیری می‌گیرند و از کشور خارج می‌کنند. به همین خاطر تعداد این شرکت‌ها از سال ۱۳۹۲ تا امروز از ۱۹ به ۷۴ واحد رسیده است.او اذعان کرد: در حال حاضر اتوسرویس‌ها به عنوان واحدهای جمع‌آوری کننده روغن کارکرده شناخته می‌شوند اما آیا این واحدها روغن سوخته را با فاکتور خرید و فروش می‌کنند؟ یا واحدهای استحصال روغن ثبت اطلاعاتی دارند؟ متأسفانه باید گفت این یک فرآیند کاملاً مبهم است که البته با سامانه جامع تجارت امکان این موضوع بیش از پیش فراهم شده است. او اظهار کرد: همین خوراک آلوده باعث شده برخی از واحدهای تصفیه انباشت سوخت تقطیری داشته باشند و با پر شدن مخازن، تولیدشان متوقف شود. این مسیر آلوده دردسرهای زیادی ایجاد کرده است.

قاچاق کالا و ارز با استفاده از توان بخش خصوصی ابتدا میزان روغن پایه تصفیه مجدد در هیدروکربن را تا ۲۵ درصد و سپس به ۱۰ درصد کاهش داد. یعنی در محصولات تنها ۱۰ درصد می‌تواند روغن استفاده شود که باید ویژگی‌های مشخصی نیز داشته باشد. ■ **کارخانه‌های تصفیه دوم از روغن مخلوط با گازوئیل استقبال می‌کنند** پرهام فر یادآور شد: یکی از موضوعاتی که برای ستاد در ماه‌های گذشته دردرس ایجاد کرده روغن سوخته‌هایی است که طبق اعلام ستاد باید دارای نقطه اشتعال (فلش پوینت) ۱۷۰ سلسیوس باشد. متأسفانه برخی سوذجویان اقدام به امتزاج روغن سوخته با گازوئیل کرده و تحت عنوان روغن کارکرده عملاً ماهیت آن را تغییر می‌دهند که تنها با آزمایش صحت و سقم آن مشخص می‌شود. این فرآورده یارانه‌ای را تحت عنوان روغن سوخته به کارخانه‌های تصفیه دوم می‌فروختند و جالب است که کارخانه‌ها نیز از این محصول استقبال می‌کردند چرا که سوخت تقطیری (فرآورده سبک مشابه گازوئیل) بیشتری به دست می‌آوردند. مدیرکل پیشگیری از قاچاق فرآورده‌های نفتی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز توضیح داد: شرکت‌های تصفیه دوم روغن از عملیات تصفیه روغن محصول جانبی‌ای به دست می‌آورند که شبیه به گازوئیل است. بنابراین قبلاً که گازکشی کمتر بود به عنوان سوخت

بی‌توجهی شرکت‌ها به مسئولیت اجتماعی

کارگران مشغول تصادف هستند!



تلخ حادثه تصادف و جان باختن هموطنان ما در جاده‌ها هستیم. وی افزود: چه کسی پاسخگوی خون این عزیزان است و چرا هیچ تلاشی برای ایمن‌سازی جاده‌ها از سوی متولیان امر دیده نمی‌شود. امام جمعه شوش تاکید کرد: بارها از وضعیت نامناسب جاده‌های شهری و روستایی در خلیه‌های نماز جمعه اعتراضاتی کردم اما گوش شنوایی نیست.

جاده‌های خوزستان را دریابد

حجت‌الاسلام علیزاده بیان کرد: مسئولان نباید نسبت به این حوادث و جان باختن یا مجروح شدن هموطنان بی تفاوت باشند آنها برای ایمن‌سازی جاده‌ها باید هرچه سریع‌تر اقدامات لازم را انجام بدهند. امام جمعه شوش تصریح کرد: انتظار داریم استاندار خوزستان ایمن‌سازی جاده‌های شهری و روستایی این استان را به صورت ویژه در اولویت کاری قرار بدهد تا دیگر شاهد حوادث تلخ از جان باختن هموطنان در جاده‌ها نباشیم. «محمد کعب عمیر» نماینده مردم شوش در مجلس شورای اسلامی در توتیتی نوشت: «تا کی باید شاهد جان باختن انسان‌ها در جاده‌های مرگ‌آور خوزستان باشیم».

عضو کمیسیون اجتماعی در مجلس در این توتیت گفته است: «صادف‌های اخیر ردپای شرکت‌های صنعتی استفاده کننده از این محور به چشم می‌خورد، مسئولیت اجتماعی شما در قبال جان افراد بومی چیست؟ آقای وزیر راه و شهرسازی، شهرستان‌های شوش و کرخه از مسکن شما به‌رهای ندارند حداقل راه‌های آنها را دریابید». خوزستان بیش از ۱۸ هزار کیلومتر راه‌های فرعی، اصلی، روستایی، آزادراه و بزرگراه دارد که حدود ۸ درصد از مجموع راه‌های کشور را شامل می‌شود.

نگاه روز

دبیر انجمن خودروسازان؛

خودروسازان با ضرر می‌فروشند!

نعمت بخش می‌گوید: دلیلی برای تأخیر در تحویل خودروها وجود ندارد، چرا که افزایش قیمت‌ها اعمال شده است. با تغییر در شیوه فروش خودروهای داخلی به روش قرعه کشی، همچنان بسیاری از خریداران از تأخیر در تحویل خودروی خریداری شده گله‌مند هستند. برای پیگیری این موضوع با نعمت بخش دبیر انجمن خودروسازان به گفت و گو نشستیم. چرا خودروها با تأخیر به خریداران تحویل داده می‌شوند؟

دبیر انجمن خودرو سازان: دلیلی برای تأخیر در تحویل خودروها وجود ندارد. زمانی که قطعه ساز، نمی‌تواند به خطوط تولید، قطعه برساند، خودرو ناقص در پارکینگ می‌ماند. بازرسان سازمان بازرسی می‌توانند بازدید میدانی از پارکینگ خودروسازان داشته باشند. در حال حاضر بهانه افزایش قیمت را نداریم چرا که افزایش قیمت‌ها اعمال شده است.

بر اساس شواهد، پارکینگ خودروسازان ملو از خودرو است، اما با این حال خودروسازان از تحویل محصولات خود به مشتریان ظفره می‌روند، علت چیست؟

دبیر انجمن خودرو سازان: از آنجایی که خودروهای کف پارکینگ خودروسازان ناقص است، نمی‌توانیم خودروهای ناقص را تحویل مشتریان دهیم.

کدام ارگان برای رفع مشکلات در حوزه تحویل خودروهای دپو شده در پارکینگ‌ها پیش قدم شده است؟

دبیر انجمن خودرو سازان: کمکی از سمت سازمان بازرسی نیامده، این در حالی است که ضرب‌الاجل برای تحویل خودروها می‌گذارند. در شرایط تحریم هستیم و در برخی قطعات نیاز به واردات داریم. ضرب‌الاجل برای زمانی است که مشکلی در تأمین قطعات وجود نداشته باشد.

علت اصلی دپوی محصولات و تأخیر در تحویل خودروها را چه می‌دانید؟

دبیر انجمن خودروسازان گفت: به دلیل قیمت‌گذاری دستوری توان مالی خودروساز کم می‌شود و بنابراین نمی‌توانیم با زبان خودروها را تولید کنیم. مهر ۱۴۰۰ سازمان بازرسی به مسئله دپوی خودروها ورود کرد؛ در آن زمان تعداد خودروها ۱۴۵ هزار خودرو بود و خودروسازان باید تا پایان آبان این تعداد را به صفر می‌رساندند، اما اکنون بعد از گذشت ۳ ماه این تعداد به ۱۷۰ هزار خودرو رسیده و پای مدیران ایران خودرو و سایپا به سازمان بازرسی باز شده است. تا پیش از این خودروسازان بهانه قیمت گذاری دستوری را داشتند و دلیل کاهش عرضه خودرو را تحمیل زیان می‌دانستند؛ اما آبان وزارت صمت مجوز افزایش قیمت را به خودروسازان داد و ایران خودرو و سایپا ۱۸ درصد قیمت محصولات خود را افزایش دادند.

خودرو به عنوان وثیقه پذیرفته

می‌شود؟

دادستانی کل کشور در بخشنامه‌ای به دادستان‌های مراکز استان‌ها در راستای کاهش جمعیت کیفری، خودرو و اموال منقول را در موارد پذیرش وثیقه قرار داد. دادستانی کل کشور در راستای کاهش جمعیت

کیفری مواردی را به موارد صدور قرار وثیقه اضافه کرد و در بخشنامه‌ای به دادستان‌های مراکز استان‌ها در راستای کاهش جمعیت کیفری، خودرو و اموال منقول را در موارد پذیرش وثیقه قرار داد. در بخشنامه دادستانی کل کشور به دادستان‌های عمومی و انقلاب مرکز آمده است: «از آنجا که براساس گزارش‌های رسیده و بازرسی‌های به عمل آمده، تعداد زیادی از جمعیت کیفری وارده به زندان‌ها را افرادی تشکیل می‌دهند که به صورت کوتاه‌مدت به نامتگاه اعزام می‌شوند و تعداد قابل توجهی از این متهمان به علت عجز از معرفی کفیل یا وثیقه، انمام وقت اداری می‌تقارن با ایام تعطیل و طولانی شدن فرایند معرفی وثیقه ملکی و تشریفات ارزیابی و توقیف آن، به زندان معرفی می‌شوند، لذا مقتضی است به منظور تسهیل فرایند پذیرش تأمین و پرهیز از بازداشت متهمان به علت عجز از معرفی کفیل یا ابداع وثیقه نقدی یا غیرمنقول و در راستای اعمال بند (خ) ماده ۲۱۷ قانون آیین دادرسی کیفری، با یادآوری تبصره ماده ۲۲۶ این قانون، نسبت به پذیرش وثایق معرفی شده از نوع اموال منقول نظیر خودرو و ... اقدام

شود و در مورد خودرو چنانچه ارزش متعارف آن به تشخیص مقام قضائی تکافی میزان وثیقه صادره را بنماید با مراجعه وثیقه‌گذار و ملاحظه مدارک معتبر و احراز مالکیت وی، دستور توقیف صادر و خودرو با مسئولیت وثیقه‌گذار به پارکینگ‌های مجاز معرفی و قبض مربوط در پرونده نگهداری و قرار قبولی وثیقه صادر شود. بدیهی است در این حالت مفاد ماده ۲۲۰ قانون آیین دادرسی کیفری در خصوص تبدیل تأمین اعم از کفالت یا وثیقه نیز مجری خواهد بود.

دریاچه چورت؛ منظره‌ای بکر و جوان

دریاچه چورت که آن را با نام میانسه نیز می‌شناسند در ۱۰ کیلومتری روستای چورت در استان مازندران قرار دارد و وسعت آن نیز چیزی حدود ۲/۵ هکتار است. این دریاچه در محاصره درختانی بلندقامت و سبزه‌رنگ قرار دارد و همین موضوع نیز آن را تبدیل به گزینهای منحصر به فرد و زیبا جهت بازدید و گذراندن اوقات آرام و دلنشین کرده است. استان مازندران به عنوان یکی از سرسبزترین و زیباترین استان‌های کشور، دیدنی‌های بسیاری دارد که با قدم گذاشتن در هر قسمت از آن می‌توان شاهد زیبایی‌های خلقت پروردگار بود. در این میان، آبشارها و دریاچه‌ها نیز از اهمیت بسیاری برخوردار هستند و یکی از جذاب‌ترین جاذبه‌های دیدنی برای گردشگران به شمار می‌آیند. وجود دریاچه‌ای زیبا و بکر آن هم در قلب جنگلی سرسبز و انبوه، تصویری است که احتمالاً در ذهن بسیاری از ما چیزی شبیه به یک رویاست و شاید با خود فکر کنیم که چنین منظره‌ای را نمی‌توان در کشور خود پیدا کرد. در صورتی که ایران، کشور هفت اقلیم است و هر گوشه‌ای از آن نیز زیبایی‌های منحصر به فرد خود را به رخ می‌کشد. در این مطلب همراه ما باشید تا به یکی از جوان‌ترین و در عین حال زیباترین دریاچه‌های استان مازندران سری بزنیم و با آن بیشتر آشنا شویم: دریاچه چورت.

دریاچه دریاچه چورت

دریاچه چورت که آن را با نام میانسه نیز می‌شناسند در ۱۰ کیلومتری روستای چورت در استان مازندران قرار دارد و وسعت آن نیز چیزی حدود ۲/۵ هکتار است. این دریاچه در محاصره درختانی بلندقامت و سبزه‌رنگ قرار دارد و همین موضوع نیز آن را تبدیل به گزینهای منحصر به فرد و زیبا جهت بازدید و گذراندن اوقات آرام و دلنشین کرده است. یکی از موضوعات و ویژگی‌های جالبی که می‌تواند در رابطه با دریاچه چورت نام برد چگونگی پیدایش آن است. دریاچه چورت در سال ۱۳۱۸ شمسی و بعد از رانش زمین و زلزله‌ای که در این منطقه اتفاق افتاد به وجود آمد، چراکه در نتیجه این زمین‌لرزه مسیر آب این منطقه بسته شد و دریاچه فعلی پدید آمد. این ویژگی که نشان‌دهنده جوان و متفاوت بودن این دریاچه است آن را در میان سایر دریاچه‌های اطراف بسیار مهم و منحصر به فرد کرده است. منظره دریاچه چورت بسیار دلنواز و آرامش‌بخش است. این منطقه غالباً در میان مه غرق قرار دارد و مناظر زیبایی دیگری را نیز می‌تواند در اطراف آن مشاهده کرد که گشت‌وگذار شما را تکمیل می‌کند. به علاوه آنکه امروزه قایق‌هایی نیز در این دریاچه تعبیه شده‌اند که امکان یک خاطره قایق‌سواری جذاب را در ذهن شما ماندگار می‌سازند. حالا که به تمامی این مسائل اشاره کردیم حیف است این را نیز نگویم که فضای اطراف دریاچه چورت یکی از بهترین گزینه‌ها برای پیاده‌روی است، چراکه شما با قرارگیری در قلب جنگل می‌توانید از بوی گیاه و خنکی هوا لذت ببرید و چشمان خود را از تماشای مناظر بکر و زیبا سرشار نمایید. به همین خاطر هم هست که بازدید از دریاچه چورت را معمولاً به کسانی توصیه می‌کنیم که به دنبال مکانی آرامش‌بخش و دلنشین هستند تا ساعاتی از زندگی شلوغ و پر دغدغه شهری در امان باشند. دریاچه چورت در واقع در شکاف دره‌ای پرشیب قرار دارد و همین موضوع نیز نقش زیادی در بکر و زیبا بودن آن ایفا کرده است. این دریاچه به صورت بیضی شکل است و عمق آن هم در زمان‌های مختلف تغییر می‌کند، چراکه همان‌طور که انتظار می‌رود بسیار تحت تأثیر میزان بارش در منطقه است. از آنجایی که این دریاچه بعد از زلزله به وجود آمده است به خوبی خود آبی‌ریزی در آن زندگی نمی‌کند و هر گونه ماهی که در آن مشاهده می‌کنید افراد ساکن در منطقه به آن انداخته‌اند. پوشش گیاهی اطراف دریاچه چورت که آن را به طور کامل محاصره است در طول فصول مختلف سال زیبایی‌های منحصر به فردی را به رخ همگان می‌کشد، به همین دلیل نیز باید گفت که تمامی فصول سال را می‌توان برای بازدید از این دریاچه، مناسب دانست، با این حال از آنجایی که سرمای زمستان در این منطقه نسبتاً زیاد است شما می‌توانید برای بازدید از دریاچه چورت در فصل‌های بهار تا پاییز مراجعه نمایید. باید به این موضوع نیز اشاره کنیم که امکان شنا در دریاچه چورت به هیچ عنوان وجود ندارد و این مسئله‌ای است که غالباً با آن روبرو هستیم. به دلیل وجود یوتدها گیاهان متفاوت در کف این دریاچه، شنا کردن در آن کار ایمن و درستی نیست و می‌تواند آسیب‌رسان باشد، به همین دلیل نیز بهتر است که به کلی قید شنا کردن در این دریاچه را از ذهن خود خارج کنید.

یکی از جاذبه‌های عجیب در دنیا، آیفشان‌های است که در ایالت نوادا آمریکا واقع شده است. این آیفشان به موجب یک خطای انسانی تشکیل شده است. آیفشان‌های با ارتفاعی معادل یک و نیم متر، جریان آب را به سطح زمین هدایت می‌کند. در آیفشان‌های جاذب و منحصر به فرد، آیفشان‌های رنگ‌های گوناگونی به چشم می‌خورند که ناشی از کانستگ‌های مختلف مواد معدنی هستند.

یکی از جذاب‌ترین جاذبه‌های آمریکا، آیفشان‌های واقع در شهرستان واشو است. آیفشان‌های با عناوین مختلفی اعم از آیفشان‌های نوادا و آیفشان‌های رانچ گیزر یا «Fly Ranch Geysars» شناخته می‌شود. ارتفاع آب در آیفشان‌های معادل یک و نیم متر برآورد شده است. تداوم آیفشان‌های با این روش، به صورت دائمی می‌باشد. وجه تسمیه آیفشان‌های با مزرعه آیفشان‌ها در آن قرار دارد، باز می‌گردد. آیفشان‌های در منطقه‌ای از زمین‌های خصوصی صحرایی صخره سیاه قرار دارد. عنوان جذاب‌ترین منظره گردشگری در ایالت نوادا یا صخره سیاه به آیفشان‌های اختصاص یافته است.

نوادا در مقایسه‌های ایالت‌های مختلف از پتانسیل زمین‌گرایی بیشتری برخوردار است. احتمال می‌رود گرم‌ترین چشمه‌های آمریکا به ایالت نوادا تعلق داشته باشند. لازم به ذکر است بازدید از آیفشان‌های برای عموم مردم میسر نمی‌باشد.

آیفشان‌های؛ از گذشته تاکنون

در سال‌های گذشته آیفشان‌های ظاهری متشکل از چند تکه سنگ داشته است. در دهه ۱۹۰۰ میلادی، بومیان منطقه در راستای یک حفر چاه به منظور مصارف متعدد اقدام کردند. به تدریج، در طی حفاری‌های متعدد، جریان آب گرم از اعماق زمین به سمت بیرون حرکت کرد و از لا به لای‌های موجود بر روی زمین راه یافت.

به استناد از برخی روایات در سال

معرفی آیفشان‌های نوادا؛

شگفتی ساخته دست بشر



۱۹۴۶ میلادی برای دومین بار چاه بدون درپوش، در مزرعه آیفشان‌های کنده کاری شد. همزمان با جست و جوی کارگران برای انرژی زمین‌گرمایی، آیفشان‌های تحت تأثیر فعالیت‌های انسانی به وجود آمد. کارگران تلاش گسترده‌ای در راستای مهار فوران آب انجام دادند. با این وجود آب‌های معدنی منطقه آیفشان‌ها با حجم گسترده و ارتفاع فراوان به سمت بیرون هدایت می‌شد. فوران‌های آیفشان‌ها سبب انحلال مواد معدنی آب در محیط شد. به گونه‌ای که در طی فوران‌های آب به صورت مکرر، سبب تغییر شکل در سنگ‌های منطقه آیفشان‌ها شد و منجر به شکل‌گیری تراس‌هایی چشم‌نواز به رنگ آبی شد.

در سال‌های اخیر از درون آب‌فشان اصلی آیفشان‌ها، جریان آبی به سمت بیرون نمی‌ریزد. با این وجود دو آب‌فشان و یک تپه در منطقه آیفشان‌ها تحت تأثیر آب‌فشان‌های با وجود آمده‌اند. فواره آیفشان‌های گیزر سبب شکل‌گیری سرچشمه‌های متعددی با آب گرم شده است. دمای آب برخی از سرچشمه‌های ناشی از آیفشان‌های حدود ۲۱۹ الی ۲۸۶ درجه فارنهایت است.

دو جاذبه گردشگری موجود در نزدیکی آیفشان‌های پارک ملی دره آتش

پارک ملی دره آتش در بخش جنوبی ایالت اورتون نوادا قرار دارد. وسعت این پارک ملی بالغ بر ۴۶ هزار هکتار می‌باشد.

فولاد زیبا آیفشان‌های، زمینه‌های آیفشان‌ها را برای شکل‌گیری حوضچه‌هایی فراهم کرد. در واقع فراوانی آب به صورت مکرر، سبب تغییر شکل در سنگ‌های منطقه آیفشان‌ها شد و منجر به شکل‌گیری تراس‌هایی چشم‌نواز به رنگ آبی شد.

در سال‌های اخیر از درون آب‌فشان اصلی آیفشان‌ها، جریان آبی به سمت بیرون نمی‌ریزد. با این وجود دو آب‌فشان و یک تپه در منطقه آیفشان‌ها تحت تأثیر آب‌فشان‌های با وجود آمده‌اند.

فواره آیفشان‌های گیزر سبب شکل‌گیری سرچشمه‌های متعددی با آب گرم شده است. دمای آب برخی از سرچشمه‌های ناشی از آیفشان‌های حدود ۲۱۹ الی ۲۸۶ درجه فارنهایت است.

دو جاذبه گردشگری موجود در نزدیکی آیفشان‌های پارک ملی دره آتش

پارک ملی دره آتش در بخش جنوبی ایالت اورتون نوادا قرار دارد. وسعت این پارک ملی بالغ بر ۴۶ هزار هکتار می‌باشد.

فولاد زیبا آیفشان‌های، زمینه‌های آیفشان‌ها را برای شکل‌گیری حوضچه‌هایی فراهم کرد. در واقع فراوانی آب به صورت مکرر، سبب تغییر شکل در سنگ‌های منطقه آیفشان‌ها شد و منجر به شکل‌گیری تراس‌هایی چشم‌نواز به رنگ آبی شد.

در سال‌های اخیر از درون آب‌فشان اصلی آیفشان‌ها، جریان آبی به سمت بیرون نمی‌ریزد. با این وجود دو آب‌فشان و یک تپه در منطقه آیفشان‌ها تحت تأثیر آب‌فشان‌های با وجود آمده‌اند.

فواره آیفشان‌های گیزر سبب شکل‌گیری سرچشمه‌های متعددی با آب گرم شده است. دمای آب برخی از سرچشمه‌های ناشی از آیفشان‌های حدود ۲۱۹ الی ۲۸۶ درجه فارنهایت است.

دو جاذبه گردشگری موجود در نزدیکی آیفشان‌های پارک ملی دره آتش

پارک ملی دره آتش در بخش جنوبی ایالت اورتون نوادا قرار دارد. وسعت این پارک ملی بالغ بر ۴۶ هزار هکتار می‌باشد.

فولاد زیبا آیفشان‌های، زمینه‌های آیفشان‌ها را برای شکل‌گیری حوضچه‌هایی فراهم کرد. در واقع فراوانی آب به صورت مکرر، سبب تغییر شکل در سنگ‌های منطقه آیفشان‌ها شد و منجر به شکل‌گیری تراس‌هایی چشم‌نواز به رنگ آبی شد.

در داخل پارک، سنگ‌های ماسه‌ای به رنگ قرمز یافت می‌شود. سنگ‌های پارک با قرارگیری در نور آفتاب، به صورت فوران آتش‌نمایان می‌شوند.

دریاچه مید

در رودخانه کلرادو، دریاچه‌ای به نام مید وجود دارد. از نظر حجم آب، دریاچه مید بزرگ‌ترین مخزن آب در آمریکا است.

عنوان مرگ‌بارترین پارک ملی جهان به دریاچه مید اختصاص دارد. این دریاچه در جنوب شرقی ایالت نوادا واقع شده است. بخش گسترده‌ای از تلفات جانسی که در این منطقه صورت می‌گیرد به موجب گرمای حاکم در بخش صحرایی دریاچه باز می‌گردد.

مسیر دسترسی به آیفشان‌های

ایالت نوادای آمریکا- شهرستان واشو- در ۳۲ کیلومتری روستای گراک- مزرعه آیفشان- آیفشان‌های همانطور که بیان کردیم، یکی از جاذبه‌های زیبای موجود در ایالات متحده آمریکا، آیفشان‌های است.

این آیفشان‌ها در ایالت آیفشان‌ها واقع در شهرستان واشو قرار دارد. ۴ درصد مالیات بر ارزش افزوده بر روی بلیط هوایما داخلی را محاسبه و به سازمان امور مالیاتی پرداخت کنند. در این صورت به موجب آن افزایش قیمت بلیط هوایما رخ خواهد داد. دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی درباره این افزایش قیمت توضیح داد: در گذشته از فروش هر بلیط هوایما، ۵ درصد عوارض شهرداری اخذ می‌شد، در قانون جدید عوارض شهرداری‌ها حذف شده و به جای آن ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده تعلق می‌گیرد.

همانطور که در اول آذر ماه ۱۴۰۰ سقف قیمت بلیط هوایما اعلام شد و در مطلب «آیا خبر کاهش قیمت بلیط هوایما حقیقت دارد؟!» به آن پرداختیم، حدود ۱۵٪ نرخ بلیط هوایما کاهش یافت و اکنون در پروازهای داخلی مجموعاً ۴ درصد و در پروازهای خارجی ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده به سقف نرخ بلیط هوایما افزوده می‌شود.

برای آنکه این افزایش قیمت بلیط هوایما واضح‌تر باشد با یک مثال آن را شرح می‌دهیم: اگر قیمت بلیط هوایما تهران به کیش نیز بین ۷۰۰/۷۰۰ تومان تا ۳۰۰/۳۰۰ تومان باشد با اعمال مالیات بر ارزش افزوده از دوشنبه ۱۳ دی ماه، مبلغ ۲۸ تا ۵۲ هزار تومان به قیمت فعلی اضافه خواهد شد.

شایان ذکر است این مبلغ مالیات بر ارزش افزوده دریافتی از مسافر مستقیماً باید به سازمان امور مالیاتی پرداخت شود و شرکت‌های هوایمایی ارتباطی با آن ندارند.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

گردشگری

هفته نامه سراسری اقتصادی - اجتماعی

تدبیر

www.tadbiretazenews.ir

چهارشنبه ۱۷ آذرماه ۱۴۰۰، سال هفتم، شماره ۲۴

گزارش

علت افزایش قیمت بلیط هوایما در دی ماه چیست؟

هنوز چیزی از خبر خوب کاهش ۱۵ درصدی قیمت بلیط هوایما در آذر ماه نگذشته بود، که خبری دیگر مبنی بر افزایش قیمت بلیط هوایما در دی ماه منتشر شد. اما علت این افزایش قیمت چیست؟ آیا سازمان‌های هوایمایی در آن نقش دارند؟

تاکنون، بلیط‌های هوایما داخلی و خارجی شامل مالیات بر ارزش افزوده نمی‌شدند. اما بر اساس قانون مصوب مجلس شورای اسلامی، از تاریخ ۱۳/۱۰/۱۴۰۰ کلیه شرکت‌های هوایمایی موظف هستند ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده را بر روی بلیط هوایما خارجی ۴ درصد مالیات بر ارزش افزوده بر روی بلیط هوایما داخلی را محاسبه و به سازمان امور مالیاتی پرداخت کنند. در این صورت به موجب آن افزایش قیمت بلیط هوایما رخ خواهد داد. دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی درباره این افزایش قیمت توضیح داد: در گذشته از فروش هر بلیط هوایما، ۵ درصد عوارض شهرداری اخذ می‌شد، در قانون جدید عوارض شهرداری‌ها حذف شده و به جای آن ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده تعلق می‌گیرد.

همانطور که در اول آذر ماه ۱۴۰۰ سقف قیمت بلیط هوایما اعلام شد و در مطلب «آیا خبر کاهش قیمت بلیط هوایما حقیقت دارد؟!» به آن پرداختیم، حدود ۱۵٪ نرخ بلیط هوایما کاهش یافت و اکنون در پروازهای داخلی مجموعاً ۴ درصد و در پروازهای خارجی ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده به سقف نرخ بلیط هوایما افزوده می‌شود.

برای آنکه این افزایش قیمت بلیط هوایما واضح‌تر باشد با یک مثال آن را شرح می‌دهیم: اگر قیمت بلیط هوایما تهران به کیش نیز بین ۷۰۰/۷۰۰ تومان تا ۳۰۰/۳۰۰ تومان باشد با اعمال مالیات بر ارزش افزوده از دوشنبه ۱۳ دی ماه، مبلغ ۲۸ تا ۵۲ هزار تومان به قیمت فعلی اضافه خواهد شد.

شایان ذکر است این مبلغ مالیات بر ارزش افزوده دریافتی از مسافر مستقیماً باید به سازمان امور مالیاتی پرداخت شود و شرکت‌های هوایمایی ارتباطی با آن ندارند.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

قوانین کنسلی بلیط هوایما چگونه می‌شود؟ دبیر انجمن شرکت‌های هوایمایی، مقصود اسعدی سامانی در پاسخ به این سؤال گفته است که هنگام استرداد این ۹ درصد هم به خریدار بلیط هوایما عودت داده خواهد شد. اما هنوز سؤالات و ابهامات زیادی در باره این موضوع وجود دارد و اطلاعات تکمیلی متعاقباً توسط تیم خبری الی گشت، اعلام خواهد شد.

میدان انقلاب تهران: قلبی که هنوز می‌تپد



انقلاب جایگاهی مهم در تحولات سیاسی - اجتماعی دارد.

قهرمانی به نام خیابان

مارشال برمن در بررسی مدرنیسم و توسعه‌نیافتگی در پترزبورگ قرن ۱۹، بلوار نوسکی این شهر را معرف همه آن نیروهای خارجی و جهان‌وطنی می‌داند که در متن زندگی روسی جاری بودند. پترزبورگ در واقع نماد «روشنگری» بود (در برابر مسکو که نماینده تمام سنت‌های بومی روسی بود) و بلوار نوسکی این شهر، ویتربنی بود برای نمایش عجایب اقتصاد صرفی که شیوه مدرن تولید انبوه می‌رفت تا حصول آن را برای همگان ممکن سازد. بدین‌سان، بلوار نوسکی به صورت نوعی محوطه آزاد ظاهر گشت که در آن نیروهای اجتماعی و فکری، می‌توانستند به نحوی خودآنگیخته منکشف شوند. تناقض‌ها و تضادهای موجود در بلوارهای مرکزی کلان‌شهرهای جهانی، موجب فرم جدیدی در ادبیات به نام «رمانس شهری» شد که قهرمان اصلی آن خود خیابان است. غایت اصلی چنین خیابانی معاشرت اجتماعی است. مردم به این‌گونه فضاها می‌روند تا ببینند و دیده شوند. برای انسان جدیدی که خیابان‌ها و بازارهای متراکم مدرن او را فرامی‌خوانند، فضاهای شهری، همچون رسانه‌های عمل می‌کنند که در آن حیات شخصی و سیاسی در هم می‌آمیزند و یکی می‌شوند. میدان انقلاب نیز به سان مرکزیتی شهری است که میزبان «تیپ»‌هایی اجتماعی است.

نیستند. آن‌ها «فضا»‌هایی اجتماعی‌اند که حامل معنا هستند. مکان، همان محل هندسی فعالیت‌های انسانی و حیوانی است. یعنی چیزی که روی نقشه‌های جغرافیایی یا ماکت‌های معماری می‌توان دید. اما «فضا» همان روابط اجتماعی حک شده در مکان است که آن را از حالت «طبیعی» خارج می‌کند و کنش انسانی را بر آن غالب می‌کند و خود مکان را نیز به مرور تغییر می‌دهد. میدان انقلاب را بر این اساس می‌توان «فضا»یی نامید که به لحاظ اجتماعی گروه‌هایی شامل جوانان، دانشجویان، دست‌فروشی‌های کتاب، روشنفکران و کتاب‌خوان‌ها و... همگی قشرهایی هستند که در یک توافق ناگفته، انقلاب را برای دیدار همدیگر، قدم‌زدن انتخاب کرده‌اند. تمرکز آن‌ها در این مکان، همان چیزی است هویت خاصی به آن بخشیده و آن را به یک فضای متمایز شهری تبدیل کرده است به هسته کنشگری فرهنگی تبدیل شده است. نام میدان انقلاب با یک واقعه تاریخی و سیاسی مهم در تاریخ ایران پیوند خورده است. قبل از انقلاب ۵۷ نام این میدان «اسفند» روز تولد رضاشاه پهلوی، بود و به همین مناسبت هم تندیس شاه در وسط میدان نصب شده بود. معماری و ساخت و سازها در نقاط شهری تهران در عصر قاجارها عملاً طوری پیش رفته بود که «انقلاب» کنونی و «۲۴ اسفند» گذشته را به مرکزی خدماتی تبدیل کرده بود که اغلب خیابان‌های اصلی تهران به آن ختم می‌شد. اکنون پس از گذشت سالیان، هنوز هم میدان

میدان انقلاب تهران، میدان خاطره‌هاست. این میدان فشرده تاریخ ایران محاصر است. کرونا رمق میدان‌ها را گرفته، اما هنوز در سرتاسر جهان میدان‌هایی سرزندگی خود را به نمایش می‌گذارند. میدان انقلاب از جمله آنهاست. توصیف‌های زیر عمدتاً از دوره پیش از کرونا است. می‌تواند با اطمینان گفت که میدان انقلاب و خیابان انقلاب پس از کرونا دور دیگری از زندگی و سرزندگی را آغاز خواهند کرد. عصرگاهان که روز میل به تمام شدن دارد، تازه زندگی در میدان انقلاب تهران شروع می‌شود. به ویژه در فصل‌های گرم سال که زمان‌های نزدیک به غروب، خنک‌ترین وقت‌ها برای پرسه‌زنی در یک میدان پرپهاهو و پر ایماژ است. «انقلاب» را به درستی می‌توان یک مرکز فرهنگی در مرکز شهر نامید. خط بر تردد مترو و بی‌آر تی، سینما بهمین دانشگاه تهران، کتاب‌فروشی‌های ثابت و دست‌فروشان کیف و کتاب و نقاشی، پدیده‌های فرهنگی هستند که یا در خود میدان و یا در اطراف آن جمع شده‌اند. جمعیت فراوان است و پیاده‌روها ظرفیت و کشش این همه جمعیت را ندارند. دستفروشاها هم اغلب بخش‌های بزرگی از این پیاده‌روها را به خود اختصاص داده‌اند و پیاده‌رو هرچه بیشتر تنگ‌تر شده است. دختران و پسران جوان دست در دست هم قدم می‌زنند و خود و عشقشان را به رخ رهگذران می‌کشند. همزمان صداهایی به گوش می‌رسد. صدای فروش مقاله، پایان‌نامه و حتی کتاب! چیزی شبیه به داد زدن برای فروش یک غذای آماده یا فروش اسباب‌بازی کودکانه. عده‌ای که پول دارند و می‌خواهند به واسطه همین پول مدرک دانشگاهی هم بگیرند، مشتری‌های اصلی رساله‌فروشاها هستند - چیزی نامتعارف و باورنکردنی اما واقعی. آن‌ها نزد «دادزن»‌های سفارش کتاب و مقاله و پایان‌نامه می‌روند، موضوعشان را می‌گویند، پولش را پرداخت می‌کنند و منتظر می‌مانند تا در اسرع وقت، شبکه علمی بنگاهی، برایشان مقاله بنویسد و آن را به نام خود به دانشگاه، مجله یا نشر مورد نظرشان بدهند.

فضایی برای حضور

میدان انقلاب و خیابان‌های منتهی به آن، تنها یک «مکان»

یادداشت

ما برای نقد کردن آمدم

سیدحسین میرفرغی

روزنامه نگار

مدتی است فشار انتقادات به اعضای شورای شهر، بالا گرفته است، احساس می‌شود اعضای شورای شهر در یک حالت استیصال رسانه‌ای قرار گرفته‌اند به طوری که هر تصمیم‌شان موجب نقدهای متعددی می‌شود؛ نقدهای که نه راهکاری در آن دیده می‌شود نه جایگزینی برای این تصمیم، حتی گاهی بوی تخریب هم می‌دهد! امروز نحوه عملکرد اعضای شورا و نوع مواجهه رسانه‌ها با شورای شهر، یک عملکرد سیاه از شورای ششم در اذهان باقی گذاشته است، آنقدر فضای انتقاد سنگین شده که حتی برخی از کنش‌های خوب شورا هم منجر به واکنش مثبت از سوی مردم و خواص نمی‌شود. نویسنده این متن یکی از جدی‌ترین منتقدان شورای فعلی بوده (و البته هست) اما احساس شور شدن بیش از حد آش انتقاد موجب این واکنش چند سطریشد؛ خاطر هم هست در موضوع تعیین شهردار که شاید جدی‌ترین و بزرگترین تصمیم شورا بود، جلسات متعددی بین اعضای شورای شهر و نخبگان سیاسی و اجتماعی استان برگزار شد، جلساتی که منتج به اعمال نظر و دغدغه دلسوزان شهری شد و به اعتراف اعضای شورا از گزینه قطعی‌شان که رأی استمزاجی را هم کسب کرده بود، به خاطر دغدغه موجود، عدول کردند. اما اعضای شورا بعد از عبور از گزینه‌شان برای شهرداری، به طور ناگهانی توسط همین دوستان دغدغه‌مند رها شدند و آلت‌ناتیوی برای مدیریت شهری به آنان ارائه نشد؛ تا اینکه شورا بعد از کلی تملل بلاخره به گزینه دیگری رسید؛ و دوباره موجی از انتقادات شروع شد! این است که گاهی احساس می‌شود برخی فقط دنبال انتقاد کردن هستند. برای اثبات ادعایم از شما درخواست دارم به این سؤال پاسخ دهید؛ امروز در کنار کدام انتقادی که به شورا می‌شود راهکاری می‌بینید؟ آیا انتقادهای واقعاً از سر دلسوزی و برای رفع مشکل است یا برای تخریب و ... مگر قرار نبود نقد مانند قطره‌های باران پای گیاهان بریزد تا آنان را برویاند؟ پس چرا اینگونه سیل انتقادات آرمش نه فقط شورا، بلکه کل شهر را ویران کرده است؟ ترکیب اعضای شورا و تجربه آنان در گذشته از یک طرف، و آوار شدن مشکلات چندین ساله از طرف دیگر نشان می‌دهد که از این شورا نباید انتظار معجزه داشته باشیم؛ ترافیک شهری، برج‌های دوقلو، فاصله طبقاتی ایجاد شده از کاشانی تا امیرکبیر و موضوعات دیگر، ابرمسله‌هایی هستند که باید در کنار مطالبه‌گری از اعضای شورا و درخواست کار و تلاش شبانه‌روزی از این افراد، با همکاری و ارائه برنامه و مشورت به اعضا برای حلشان گام برداریم؛ قطعاً با چنین روشی جز مأیوس کردن اعضای شورا و به بن بست رساندن مدیریت شهری نتیجه‌ای حاصل نمی‌شود.

اما اعضای شورا شهر؛ اول؛ باید بپذیرند که تعامل‌شان با نخبگان شهر کردی بسیار کم و حتی نزدیک به صفر است، باید اعضای شورا جلسات مشورتی، هم‌فرازی و هم‌اندیشی با نخبگان را ایجاد کنند، دست یاری دراز کنند و از موکلان‌شان کمک بخواهند؛ تا که از جانب معشوق نباشد کششی، کوشش عاشق بیچاره به جایی نرسد. دوم؛ رسانه، هیچ جایگاهی در برنامه‌های شورا ندارد؛ عامل بسیاری از مشکلات موجود، بیگانه بودن و قهر اعضای شورای شهر با رسانه‌هاست؛ اعضای شورا باید کارهای خوبشان مانند حضور در مساجد و بین مردم، توجه به مناطق محروم و حاشیه‌های شهر مانند منظره را بیشتر رسانه‌ای کنند، به تعبیر رهبر انقلاب دلیل عملیاتی نشدن وعده‌هایشان را هم به طور مستقیم با مردم در میان بگذارند و رسانه‌ها را دوست خود و بخشی از حل مسئله بدانند و در نهایت شورا باید نقدهای دلسوزانه را (هرچند هم که زیاد باشند و گاهی تند یا همراه با کنایه) با جان و دل بپذیرد و هم انتقادهای به جا را اعمال کند و هم به منتقدان پاسخ دهد؛ بی‌اعتنایی اعضای شورا به افکار عمومی و منتقدان آسیب‌های زیادی دارد که شاید کمترینش ناامیدی مردم از شورای ششم باشد.

• صاحب امتیاز، مدیر مسئول: امیر دایمی

• رئیس شورای سیاست‌گذاری: سید ابوالفضل بهره دار

• قائم مقام مدیر مسئول و سردبیر: مجتبی سادات بهره دار

• مشاور رسانه ای: مجید بهره مند

• دبیر گروه سیاسی:

زهره دایمی

• دبیر گروه اقتصادی:

• دبیر گروه حمل و نقل:

پژمان صالحی

• ناظر چاپ:

وحید قهرمانی

• مترجم:

فاطمه دایمی

• عکس:

حامد ریحانی -

• دبیر گروه جامعه و شهری:

امید فرمانی

• وحید ریحانی (آلبه برز)

انتشارات روایت فتح «تور تورتو» را منتشر کرد

به نقل از روابط عمومی بنیاد فرهنگی روایت فتح، محمدعلی جعفری، نویسنده این کتاب، این بار برای سفر به تورتو، توری برپا کرده سرشار از عشق یک خانواده اما منتهی به غمی ژرف. وی در این کتاب عاشقانه‌های یک روز یک خانواده ایرانی را بیان می‌کند؛ دل دادن‌ها و دل بردن‌ها از فرزندگی که بعد از تیک‌آف هواپیمای ۷۵۲ به آغوشان بازنگشت. جعفری از خانواده‌ای می‌گوید که مفهوم واقعی «وَسْبِرِ الصَّابِرِينَ الَّذِينَ إِذَا أَصَابَتْهُمُ مُصِيبَةٌ قَالُوا إِنَّا لِلَّهِ وَإِنَّا إِلَيْهِ رَاجِعُونَ» را با گوشه و پوست‌شان درک کردند. کتاب «تور تورتو» در ۱۴۱ صفحه و با قیمت ۴۹۰۰۰ تومان ارائه شده است.

بخواید تا خلاق شوید

دانشمندان اظهار کردند: افراد قبل از خواب کامل، بیشترین خلاقیت را دارند. به نقل از ویفرام، نتایج تحقیقات جدید نشان می‌دهد، مرحله قبل از خواب کامل برای مغز مرحله‌ای بسیار خلاقانه است. نتایج آزمایش نهایی دانشمندان نشان داد که خواب برای عملکرد خلاقانه ما حیاتی است. می‌توانید این موضوع را امتحان کنید، وسیله‌ای را در دست داشته باشید و بخواهید، زمانی که این وسیله به زمین برخورد و شما را بیدار کرد، جریان افکاری خود را یادداشت کنید. دانشمندان در حال بررسی یک نقطه شریخ خلاقیت (جایی که ترکیبی از عوامل منجر به حداکثر پاسخ برای یک مقدار مشخص تلاش می‌شود) به هیپناگوزیک (توهم قبل از خواب) هستند که به نام NI نیز شناخته می‌شود. آنان اظهار کردند: این در مرحله قبل از خواب عمیق است و می‌تواند راهی برای تحریک خلاقیت در زندگی روزمره ما باشد.

انتشار کتاب جدید از برگزیدگان جایزه «آ. هنری»

کتاب «ختر چند فصل» تازه‌ترین اثر از مجموعه کتاب‌های برگزیدگان جایزه ادبی آ. هنری در سال ۲۰۱۹ است که با ترجمه لیلا آقالو منتشر شده است. در معرفی ناشر کتاب این کتاب آمده است: این مجموعه طی سال‌های گذشته و در بیش از ۱۰۰ مجلد از سوی انتشارات کتاب نیستان در دست ترجمه و انتشار قرار گرفته و مجموعه‌ای از برترین داستان‌های منتشر شده به زبان انگلیسی در قاره آمریکای شمالی را به مخاطبان فارسی زبان تقدیم کرده است. این داستان‌ها هر یک به تنهایی دریچه‌ای نو و بدیع به روی خلاقیت در نگارش داستان باز کرده و ترسیم و توصیف کننده موقعیت‌های خاص انسانی و اجتماعی در جهان پیرامون ماست و موضوعات خاص انسانی مانند ترس، عشق، نفرت، جدایی، زیست جمعی و نیز برخی از مهمترین مسائل موجود در زندگی اجتماعی در عصر نگارش خود را شامل می‌شود.

کارگاتور: فروش کارت واکسیناسیون بدون تزریق واکسن!



تحلیل روز

توافقی در راه است؟

کم در برابر کم؛ راه جدید واشنگتن در مذاکرات

غربی‌ها و مخصوصاً آمریکا نگران این هستند که ایران از نقطه گریز هسته‌ای عبور کند. این عبور طبق پیش بینی آنها در چند هفته آینده رخ می‌دهد. در چنین شرایطی بدون شک مذاکرات سرعت بالایی دارد و دقت لازم برای حل تمام مشکلات را ندارد. این شرایط مقامات آمریکایی را راضی نمی‌کند، بر همین اساس گمانه زنی‌هایی از شکل گیری توافق موقت با الگوی کم در برابر کم شکل گرفته است، تا از این طریق بتوانند مسئله گسترش برنامه هسته‌ای را به طور موقت حل کرد. همچنین مذاکرات برجاسی را به صورت برجام پلاس در زمان طولانی تری با دقت بیشتر ادامه دهند. حتی آمریکایی‌ها به دنبال قرار دادن پرونده‌های دیگری اعم از پرونده موشکی و حضور منطقه‌ای ایران روی میز مذاکرات در آینده هستند. از این رو سفر مقامات کره جنوبی و عربستان را از پی این سیاست آمریکایی‌ها در مذاکرات وین باید دنبال کرد. به نظر می‌رسد آمریکایی‌ها بدنبال آزادسازی اموال بلوکه شدن ایران در کره جنوبی و حسنه کردن روابط تهران و ریاض هستند تا بتوانند جلوی سرعت پیشرفت هسته‌ای ایران را بگیرند و با باران وارد یک توافق موقت بشوند. البته طبق گفته مقامات ایرانی، تهران به دنبال رفع تحریم‌های اقتصادی و صدور مجوز برای صادرات نفت حداقل یک میلیون بشکه بصورت روزانه و امکان نقل و انتقالات مالی در این دور از مذاکرات است و امکان دارد طرح کم در برابر کم آمریکایی‌ها با تغییراتی همراه باشد. با این حال با نشانه‌هایی که از توافق در مذاکرات وین وجود دارد، باید دید که نتیجه خواسته‌های دو طرف به کدام سمت می‌رود.

چگونگی توافق و حل مشکلات میان ایران و آمریکا است.

دیدارهای چالش برانگیز

در دوره هشتم مذاکرات دو رویداد در کشاکش مذاکرات هتل کوبورگ توجه‌ها را به خود جلب کرده است. حضور ناگهانی مقامات وزارت امور خارجه کره جنوبی و عربستان در وین مورد توجه کارشناسان و رسانه‌ها قرار گرفته است. مقامات دو کشور با ۱+۴ و آمریکایی‌ها دیدارهای جداگانه‌ای داشته‌اند. کره جنوبی حدود هفت میلیارد دلار از منابع حاصل از فروش میعانات گازی ایران به این کشور را در بانک‌های خود بلوکه کرده است. این کشور دلیل انسداد این دارایی‌ها را تحریم‌های مالی و بانکی ایالات متحده آمریکا علیه ایران اعلام کرده است. آزادسازی پول‌های بلوکه شده مورد توجه دولت سابق و حال ایران بوده است. از طرف دیگر سفر مقامات عربستان به اتریش در حالی رخ داده که دولت سیزدهم مدتی است با عربستان در بغداد شروع به مذاکره کرده است. دولت جدید ایران از روز نخست اعلام کرده است که سعی دارد به روابط خود را با کشورهای همسایه سامان بدهد. در حقیقت حل اختلافات با عربستان در دستور کار دولت ابراهیم رئیسی قرار دارد. آزادسازی پول‌های بلوکه شده و روابط با عربستان دو اتفاق مهم برای ایران تلقی می‌شود که هر دو وابسته به مذاکرات وین است. حال چرا این دو موضوع پایشان به مذاکرات وین رسیده است را باید در اهداف آمریکا در مذاکرات هتل کوبورگ جستجو کرد. تا اینجا کار به نظر می‌رسد آمریکا به دنبال توافقی است که بتواند از طریق آن مذاکرات را ادامه دار کند.

پرستویهرامی‌راد

روزنامه نگار

آدرس: تهران - میدان هفت تیر - ابتدای خیابان کریمخان زند روبروی داروخانه ۱۳ آبان
مجمع آداری کریمخان زند - برج A - طبقه پنجم - واحد ۸۵۱
تلفن تحریریه: ۸۸۸۶۷۵۲۴ - تلفن بازرگانی: ۸۸۸۶۷۵۱۹ - فکس: ۸۸۳۴۶۳۷۷
سامانه پیامکی: ۰۲۱۸۶۰۲۲۷۷۸
آیین نامه اخلاق حرفه ای «تدبیر تازه» در سایت این هفته نامه به آدرس ذیل قابل رویت است
www.tadbiretazenews.com / tadbiretaze@gmail.com
instagram:@tadbiretaze

زمان عرضه آیفون ۱۴ مشخص شد

شرکت اپل در چند دهه اخیر با طراحی گوشی‌های آیفون خود توانسته در سرتاسر جهان رضایت هواداران خود را جلب کند. این شرکت در سال ۲۰۱۷ بریدگی دوربین (ناچ) را به گوشی‌های خود اضافه کرد اما قصد دارد آن را در آیفون جدید حذف کند. شرکت اپل قصد دارد در تلفن هوشمند iPhone ۱۴ یک سوراخ بسیار کوچک برای دوربین سلفی ایجاد کند که به کاربران اپل امکان می‌دهد بدون ضربه زدن از دوربین و صفحه نمایش استفاده کنند؛ مینگ شی کو، متخصص افشای اطلاعات اپل، پیش از این احتمال عرضه آیفون ۱۴ را بدون برآمدگی دوربین تایید کرده بود. پیش‌بینی می‌شود که اپل گوشی جدید خود را شهریور ماه سال آینده روانه بازارهای جهانی کند، به گفته متخصصان امور فنی اپل این شرکت، آیفون ۱۴ خود را در ۴ نسخه عرضه می‌کند.

یادداشت

آقای وزیر! آموزش ایجاد شغل با یک میلیون تومان را شروع کنید



مصطفی داننده

وزیر کار دولت سیزدهم در واکنش به توییتی که در زمان حسن روحانی زده بود گفت: «سه سال پیش مطرح کردیم که با یک میلیون تومان هم می‌شود شغلی ایجاد کرد و اکنون با وجود گذشت چند سال و گرانی مواد اولیه هنوز هم می‌توان با یک میلیون تومان شغلی را ایجاد کرد.»

آن زمان که حجت اله عبدالملکی این حرف را زده بود، وزیر نبود و احتمالاً کاری از دستش بر نمی‌آمد اما حالا که وزیر است؛ سکان یکی از مهم‌ترین وزارتخانه‌های دولت را هم در اختیار دارد و می‌توان این حرف خود را عملی کند.

جناب‌شان ۱۰ میلیون از بودجه وزارتخانه را کنار بگذارند و به ۱۰ نفر آموزش دهند که با یک میلیون تومان شغل ایجاد کنند. کار سختی است؟ فکر نمی‌کنم. بالاخره ادعایی شده است و باید آن را ثابت کرد. نمی‌شود که یک حرف را مدام تکرار کرد اما آن را عملیاتی نکرد به ویژه در زمان که قدرت این کار را هم داشته باشی.

«فیلثاس فوگ» در رمان خواندنی «دور دنیا در ۸۰ روز» نوشته «ژول ورن» ادعا کرد که می‌تواند دور دنیا را در ۸۰ روز بزند. سر این کار شرط بست و در آخر هم توانست این ادعای خود را ثابت کند. می‌بینید در رمان‌ها هم وقتی کسی ادعا می‌کند و باید آن را ثابت کند چه برسد به دنیای واقعی و مقام وزارت!

یک کلاس آموزش برگزار کنید و آن را آنلاین به اشتراک بگذارید. به مردم بگویید که چگونه می‌توانند با یک میلیون تومان معادل ۱۰ میلیون ریال برای خود اشتغال‌زایی ایجاد کنند. البته شغل‌های کاذب مثل دستفروشی در مترو، الگه فروشی سر چهار راه، پاک کردن شیشه و ... منظورمان نیست. شما در آن توییت اولیه گفته بودید چون آموزش ندیده‌ایم، باور نمی‌کنیم که می‌شود با این مقدار پول شغل ایجاد کرد.

وقتی یک بار حرفی زده می‌شود، آدمی آن را به حساب رقابت‌های سیاسی و مسائل احساسی می‌گذارد اما حالا وقتی آن را تکرار می‌کنید باید آن را عملیاتی کنید. با انجام این کار که از صمیم قلب امیدوارم در آن موفق باشید؛ دعای خیر خانواده‌ها پشت سرتان خواهد بود و با این دعا هم آخرت خود را آباد کرده‌اید و هم دنیای‌تان را. قطعاً اگر جوانان کشور بتوانند برای خود شغلی دست و پا کنند و از پس مخارج زندگی بریبایند هم حال خوب خواهند داشتند و هم به فکر ساختن زندگی و فرزندآوری خواهند افتاد. آنهایی هم که در عصر کرونا بیکار شده‌اند و یا از درآمد خود راضی نیستند با این شیوه خود اشتغال‌زا خواهند بود. پس انشالله وزیر محترم هرچه زودتر آموزش را شروع و مردم را به آینده امیدوار کنند.

منبع: عصر ایران